
časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

7

IZ SADRŽAJA:

➥  Osvrt na institucionalne promjene u proračunskom sustavu

➥  Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
2018. godine 

➥  Podsjetnik na obvezu konsolidacije  polugodišnjih 
financijskih izvještaja u sustavu proračuna u 2018. godini

➥  Obračun PDV-a kod usluga najma odnosno zakupa

➥  Prava zaposlenih u osnovnom i srednjem obrazovanju 
ugovorena GKU

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.
•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.h
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Program: 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar za neprofitne organizacije

GODIŠNJI ODMORI, POPUNJAVANJE JOPPD OBRASCA KOD ODREĐENIH SLUČAJEVA, 
OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA SIJEČANJ – LIPANJ 2018. 

GODINE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

1. GODIŠNJI ODMOR I PRIMICI POVEZANI S KORIŠTENJEM GODIŠNJEG ODMORA 
- pravo na puni ili na razmjerni dio godišnjeg odmora
- povoljnije pravo za određene radnike
- određivanje razmjernog dijela 
- prestanak ugovora na određeno vrijeme i godišnji odmor
- korištenje godišnjeg odmora iz prethodne godine
- godišnji odmor i plaćeni dopust
- godišnji odmor i bolovanje
- naknada plaće za razdoblje korištenja godišnjeg odmora; visina, evidencije o 

radu 
- regres – tko ima pravo, kada se isplaćuje, način isplate, iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- naknada za neiskorišteni godišnji odmor – kada se isplaćuje, porezna obilježja, 

iskazivanje u JOPPD obrascu

2. OSTALE AKTUALNOSTI 
- do kada treba naknadu zbog neispunjenja kvote obveznog zapošljavanja invalida 

iskazivati u obrascu JOPPD
- obračun naknade zbog neispunjenja kvote zapošljavanja invalida
- prigovor na privremena porezna rješenja o godišnjoj obvezi poreza za 2017. 

godinu – tko može podnijeti, rokovi, postupanje PU
- PK kartice i osobni odbitak u slučaju prestanka radnog odnosa
- mogućnost dostavljanja obrasca JOPPD za mjesec unaprijed
- isplate sportašima
- isplate umjetnicima

3. PRIMJENA OPĆE UREDBE O ZAŠTITI  OSOBNIH PODATAKA
- VAŽNO - Ogledni primjerci potrebnih akata prema Uredbi o zaštiti osobnih poda-

taka
- različite pravne osnove obrade – kako postupiti
- ispitanik, voditelj obrade i izvršitelj obrade – prava, obveze, evidencije, dokumenti
- sigurnost obrade podataka , procjena učinka i prethodno savjetovanje
- trebaju li neprofitne organizacije odrediti službenika za zaštitu osobnih podataka
- kodeksi ponašanja i certificiranje, nadzor

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2018. GODINE
- okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- obrazac financijskih izvještaja –  obrazac PR-RAS-NPF
- rok i način podnošenja obrasca
- upute za popunjavanje obrasca u elektroničkom obliku
- prekršajne odredbe i novčane kazne

5. REPREZENTACIJA I SLIČNI TROŠKOVI
- što se može smatrati troškom reprezentacije?
- tko su poslovni partneri?
- jesu li članovi predsjedništva i izvršnog odbora poslovni partneri?
- reprezentacija za vanjske suradnike – tajnik, predsjednik, računovođa
- voda, topli i hladni napici koje neprofitna organizacija kao poslodavac omogućuje 

svojim radnicima
- organiziranje izleta i domjenaka za članove neprofitne organizacije

Predavači: dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić,  Dunja Šarić – savjetnice – urednice časopisa RIF i Riznica
Literatura: zbirka prezentacija predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati
Zagreb, 12. srpnja 2018. 

Hotel Palace, Trg Josipa Jurja Strossmayera 10

 Prijavnica 
za seminar GODIŠNJI ODMORI, POPUNJAVANJE JOPPD OBRASCA KOD ODREĐENIH SLUČAJEVA, OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA, FINANCIJSKI   
 IZVJEŠTAJ ZA SIJEČANJ – LIPANJ 2018. GODINE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

 Zagreb, 12. srpnja 2018. Hotel PALACE

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................................                                                              2. ..………………………………................................................

NAZIV I ADRESA: ..........………….......................................……...............………………..........………...................... ................................................................

............................................................................................................................... ......................................................................................................

telefon: ...............................................................   fax:  ..................................................... .

OIB: ....................................................................    e-mail: .......................................... ........

                                                                              Ovlaštena osoba:

                                                                                                         

…………………………………………………

PRIJAVU DOSTAVITE NA HZRIF:
(fax: 4686-496 ili pretplata@rif.hr)

PREDRAČUN:    DA
NE

M.P.  

seminar proracun copy.indd 1 6/26/18 11:31:43 AM

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .................................................................................................

Adresa: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ......................................................

OIB: ............................................................................................................................... ............... e-mail: ............................................................................................................................... ......................

telefon: ............................................................................................................................... .......            fax: ............................................................................................................................... ...............................

Naručujemo sljedeće knjige iz ove narudžbenice:

Naslov cijena komada ukupno

Financijsko poslovanje neprofitnih organizacija (komplet s računskim planom) 500,00

Računski plan za neprofitne organizacije (s prijedlogom osnovnih računa)  50,00

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

700 str.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo,  nancijsko izvještavanje, 
planiranje,  nancijsko upravljanje i kontrole, 
porezno određenje, revizija

RAČUNSKI PLAN
ZA NEPROFITNE
ORGANIZACIJE

s prijedlogom osnovnih računa

KOMPLET S RAČUNSKIM PLANOM
CIJENA: 500,00 kn

PDV uključen u cijenu

FINANCIJSKO POSLOVANJE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

računovodstvo, financijsko izvještavanje, planiranje, financijsko 
upravljanje i kontrole, porezno određenje, revizija

1. ZAKONSKI OKVIR POSLOVANJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 2. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA DVOJNOG 
 KNJIGOVODSTVA
 4. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO I PRIMJENA NOVČANOG
 RAČUNOVODSTVENOG NAČELA
 5. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE U DVOJNOM I JEDNOSTAVNOM 

KNJIGOVODSTVU 
 6. PROCES PLANIRANJA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 7. OSNOVE FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOD 
 NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 8. NADZOR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 9. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT 
10. PDV KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
11. DJELATNOSTI UGOSTITELJSTVA I TRGOVINE 
12. REVIZIJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
13. TROŠKOVI SLUŽBENOG PUTOVANJA 
14. DRUGI DOHODAK, PLAĆE I NAKNADE 
15. HUMANITARNA DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
16. FINANCIRANJE PROGRAMA I PROJEKATA IZ JAVNOG SEKTORA 
17. POLITIČKE STRANKE I FINANCIRANJE IZBORNE PROMIDŽBE 

Narudžbenica:

izdanje neprofitna.indd 1 5/29/18 7:53:02 AM
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 7/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 
dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven Đuroković, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo 
Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. sc. Branimir 
Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, univ. spec. oec., prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, 
prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME        
• Osvrt na institucionalne promjene u proračunskom sustavu

 mr. sc. Ivana Jakir Bajo 3

RAČUNOVODSTVO        
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 

• Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2018. godine

 mr. sc. Jasna Nikić 7

• Podsjetnik na obvezu konsolidacije  polugodišnjih financijskih izvještaja u 

 sustavu proračuna u 2018. godini

 mr. sc. Andreja Milić 12

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Polugodišnji financijski izvještaji neprofitnih organizacija u 2018. godini

 mr. sc. Andreja Milić 16

POREZI 
• Obračun PDV-a kod usluga najma odnosno zakupa 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 22

PLAĆE I NAKNADE 
• Nova i izmijenjena prava zaposlenih u osnovnom i srednjem obrazovanju 

 ugovorena granskim kolektivnim ugovorima 

 dr. sc. Marija Zuber 26

JAVNA NABAVA 
• Dinamički sustav nabave 

 Maja Belošić, dipl. iur. 31

• Praksa javne nabave kroz pitanja i odgovore 

 mr. sc. Jasna Nikić 37

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Ugostiteljske usluge u objektima udruga, ustanova i drugih neprofitnih organizacija

 Koraljka Ladešić-Masnec, dipl. iur. 41

• Postupak izbora i imenovanja ravnatelja školskih ustanova s osvrtom na primjenu 

Zakona o hrvatskim braniteljima

 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 44

• Videonadzor radnih prostorija, stambenih zgrada i javnih površina

 mr. Darko Terek 47

• Volontiranje maloljetnika

 Dunja Šarić, dipl. iur. 49

OBAVIJESTI 53
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 21. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu 

večeru i PDV
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif           
faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL
POLUPANSION

1/1 
POLUPANSION

 1/2 
PUNI PANSION

1/1 
PUNI PANSION

1/2

ZORA 4* 660,00 440,00 710,00 490,00

ZORA 3* 540,00 390,00 590,00 440,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

ČETVRTAK 27. rujna 2018.
9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 

moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. MSFI 15 - Prihodi od ugovora s kupcima - Marko Košćak
2.  Učinci kontrola u marketi ngu - prof. dr. sc. Jurica Pavičić
3.  Ključni rizici i izazovi djelovanja suvremene interne  revizije  - 
 izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ i dr. sc. Mateja Brozović 

10,15 - 10,45 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I 
  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,30 *  KOKTEL (STANKA)
11,30 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri    

 ponuđene sekcije (A, B ili C)
 

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM 
  FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA
moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Fokusiranje internih revizora na rizike povezane s fi nancijskim 

instrumenti ma - izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević i doc. dr. sc. Mirjana 
Hladika

2.  Pristup reviziji implementacije GDPRa - Tonka Ljuj i Srdjan Pajić
ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Alati  podrške pri provedbi interne revizije, Ana Zajec
2.  Novi pristup za unaprjeđenje procesa interne revizije, 
 Dražen Rajaković
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Dodana vrijednost unutarnje revizije - fi nancijski učinci provedenih 

preporuka, Davor Kozina, Roberta Dorani
2.  Provjera provedbe naloga i preporuka Državnog ureda za reviziju - 

Nevenka Hrup
14,45 Izlet  u organizaciji HZRiF-a (Trogir)

PETAK 28. rujna 2018.

9,00 - 10,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Razvoj supervizije nakon velike fi nancijske krize 
 - izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić
2.  Vizualizacija rezultata revizijskih angažmana u izvješću interne revizije 

- prof. dr. sc. Boris Tušek i doc. dr. sc. Ana Ježovita 
3.  Čimbenici razvoja stručne računovodstvene terminologije - 
 prof. dr. sc. Katarina Žager i Matea Filko

10,30 - 10,45 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA EY

10,45 - 11,15 * STANKA - KAVA

11,15 - 13,00 * PLENARNI DIO  - PANEL

Komuniciraju li revizijski odbori učinkovito?
Voditelj panela:  Miodrag Šajatović, glavni urednik poslovnog   

 tjednika Lider

Sudionici panela:
1.  Frane Garma - PwC 
2.  prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet Zagreb
3.  Berislav Horvat - EY
4.  Dubravko Karačić - Zagrebačka banka Unicredit Group
5.   prof. dr. sc. Boris Tušek - Ekonomski fakultet Zagreb
6.  prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet Zagreb

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

SUBOTA 29. rujna 2018.

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1.  Utjecaj aktualnih promjena u standardima na fi nancijsko izvještavanje 

- doc. dr. sc. Ivana Pavić
2.  Fiskalne olakšice pri obračunu dohotka od nesamostalnog rada i 

drugog dohotka - mr. sc. Kornelija Sirovica
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (EY d.o.o. Zagreb, Deloitt e 

d.o.o., PwC, Ina d.d., Zagrebačka banka Unicredit Group, Lider media, 
HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Središnje harmonizacijske je-
dinice Ministarstva fi nancija, Hrvatske narodne banke

- profesori Filozofskog fakulteta i Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu.

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.
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3Riznica  7/2018.

AKTUALNE TEME

1. UVOD

Na stranicama predviđenim za javno savjetovanje https://esavje-
tovanja.gov.hr/ objavljen je obrazac prethodne procjene za novi Za-
kon o proračunu. Jedinicama lokalne i područne (regionalne) politike, 
ministarstvima i svim proračunskim korisnicima na državnoj i lokalnoj 
te područnoj (regionalnoj) razini najavljene su, putem Programa 
konvergencije Republike Hrvatske za 2018. godinu, izmjene i dopune 
Zakona o proračunu i Zakona o Državnom uredu za reviziju te obrazlo-
ženi razlozi i smjer promjena. Podsjetimo, Vlada Republike Hrvatske je 
na sjednici 26. travnja 2018. godine usvojila Program konvergencije 
Republike Hrvatske za 2018. godinu. Dokument je rezultat procesa 
tijekom kojeg su sve države članice EU obvezne izvještavati i usklađi-
vati svoju ekonomsku politiku sa zajedničkim definiranim ciljevima i 
odredbama EU. Takvo usklađivanje i izvještavanje provodi se u sklopu 
godišnjih ciklusa Europskog semestra, kada do kraja travnja svake 
godine države članice predaju svoje strateške dokumente Europskoj 
komisiji, nakon čega slijedi ekonomski dijalog, izrada i usvajanje pre-
poruka za pojedinačne države članice te njihova provedba u praksi. 

Ovaj Program konvergencije, uz uobičajen prikaz makroekonom-
skih kretanja i srednjoročnog proračunskog okvira, fiskalnih rizika i 
analize osjetljivosti kretanja manjka odnosno viška općeg proračuna 
i javnog duga, sadrži i pregled očekivanih institucionalnih promjena 
u upravljanju javnim rashodima i zaduživanjem, o čemu se detaljnije 
piše u nastavku ovoga teksta. 

Međutim, potrebno je istaknuti da predviđene mjere iz Programa 
konvergencije uključuju i prilagodbu zakonodavnog okvira vezano 
uz sankcioniranje nepostupanja po preporukama Državnog ureda 
za reviziju, a provodi se s ciljem povećanja održivosti javnog duga i 
jačanja upravljanja javnim financijama. Kako je vidljivo u Izvješću o 
radu Državnog ureda za reviziju za 2017. godinu, čak 31,8%  naloga i 
preporuka koje je Državni ured za reviziju dao nije provedeno (u 2016. 
27,9%, a u 2015. 29,2%). Promjenama u Zakonu o Državnom uredu za 
reviziju uvest će se:
- sankcioniranje subjekata revizije i odgovornih osoba za neizvrša-

vanje danih naloga i preporuka i nedostavljanje izvješća u propisa-
nom roku

- jasnije odrediti tko su subjekti revizije i što obuhvaća postupak 
revizije

- produžiti rok za dostavu izvješća o obavljenoj reviziji godišnjeg 
izvještaja o izvršenju državnog proračuna

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 26. travnja 2018. godine usvojila Program konvergencije Republike 
Hrvatske za 2018. godinu. Dokument je rezultat procesa tijekom kojeg su sve države članice EU obvezne 
izvještavati i usklađivati svoju ekonomsku politiku sa zajedničkim definiranim ciljevima i odredbama EU. Ovaj 
Program konvergencije sadrži i pregled očekivanih institucionalnih promjena u upravljanju javnim rashodima i 
zaduživanjem, o čemu se detaljnije piše u nastavku ovoga teksta.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Osvrt na institucionalne promjene u 
proračunskom sustavu

- uvesti mogućnost angažiranja posebnih stručnjaka kao vanjskih 
suradnika radi rješavanja specifičnih pitanja 

- detaljnije pojasniti obveze zaposlenika u Državnom uredu za revi-
ziju.

2.  RAZLOZI ZA IZRADU NOVOG ZAKONA O PRORAČUNU

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008. i 136/2012.) uređu-
ju se područja koja se odnose neposredno na planiranje, izradu, dono-
šenje i izvršavanje državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, uređuje se upravljanje imovinom 
i dugovima, upravljanje javnim dugom, zaduživanje i davanje jamsta-
va, proračunski odnosi u javnom sektoru, proračunsko računovodstvo, 
proračunski nadzor i druga pitanja. Odredbe Zakona djelomično se 
odnose na izvanproračunske korisnike odnosno na izvanproračunske 
fondove, trgovačka društva i druge pravne osobe u kojima država 
odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ima 
odlučujući utjecaj na upravljanje, a koji se razvrstavaju u sektor općeg 
proračuna.

Zakon je u najvećem dijelu ostvario prvotno postavljene ciljeve 
među kojima je uspostavljanje fiskalne discipline bio jedan od zna-
čajnijih. Ipak, razvoj učinkovitog i održivog sustava upravljanja javnim 
financijama zahtijeva institucionalni okvir koji će uz osiguranje fiskalne 
discipline potrebne za makroekonomsku stabilnost biti usmjeren i na 
osiguranje strateške alokacije sredstava te efikasnije pružanje javnih 
usluga. 

S druge strane, u dijelu unapređenja fiskalne statistike te makro-
ekonomskog i fiskalnog okvira potrebno je usklađenje s Direktivom  
Vijeća 2011/85/EU o proračunskim zahtjevima prema državama 
članicama.

Ove izmjene potaknute su i zahtjevom Europske komisije za 
provedbom preporuka u dijelu jačanja srednjoročnog proračunskog 
okvira. Dobar srednjoročni proračunski okvir povezuje prioritete 
Vlade i proračun u okviru održive razine potrošnje, naglašava ustupke 
napravljene između međusobno konkurentnih ciljeva Vlade, povezuje 
proračun s donesenim politikama, strategijama, programima, zako-
nima i poboljšava rezultate programa povećanjem transparentnosti, 
odgovornosti i predvidljivosti financiranja. To su i razlozi zbog kojih se 
može reći da se srednjoročni proračunski okvir sastoji od sljedećih 
elemenata:
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AKTUALNE TEME

1) Makroekonomskih projekcija prihoda, rashoda, deficita i duga za 
srednjoročno razdoblje

2) Strateških planova koji postavljaju vladine politike i prioritete za 
srednjoročno razdoblje

3) Pristupa «od vrha prema dnu»
4) Sustava mjerenja učinaka koji utvrđuje ciljeve i izvještava o oče-

kivanim i postignutim rezultatima, informira o alokaciji resursa i 
odlukama ministarstava

5) Proračuna koji daje pregled vladinih planova potrošnje za sljedeću 
godinu i predstavlja prvu godinu srednjoročnog okvira.
Do kraja 2017. odnosno do donošenja novog Zakona o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Nar. 
nov., br. 123/17.) nije postojao jedinstven i cjelovit zakonodavni okvir  
kojim bi se nedvosmisleno uredila načela, pravila i postupci vezano 
uz izradu, provedbu i praćenje učinaka akata strateškog planiranja 
(strategija, planova i programa). Dosadašnji procesi strateškog plani-
ranja djelomično su definirani drugim zakonskim aktima uključujući 
i Zakon o proračunu. Zakonom o proračunu iz 2009. godine uvodi se 
obveza izrade strateških planova za sva ministarstva i druga državna 
tijela, propisuje njihov sadržaj te veza s državnim proračunom odno-
sno organizacijskom i programskom klasifikacijom. Zakon o sustavu 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske uvodi 
kao kratkoročni dokument strateškog planiranja provedbeni program 
središnjeg tijela državne uprave koji vrijedi za vrijeme trajanja manda-
ta Vlade i koji se može revidirati na godišnjoj razini. Ovaj akt u cijelosti 
zamjenjuje strateške planove propisane postojećim odredbama Zako-
na o proračunu. 

Također, Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 
razvojem Republike Hrvatske uređuje se proces strateškog planiranja 
od značaja i za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Akti strateškog planiranja od značaja i za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave jesu planovi razvoja jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i provedbeni programi jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Izmjenama i dopunama 
Zakonom o proračunu iz 2012. godine u proračunski proces na lokalnoj 
i područnoj (regionalnoj) razini uvode se planovi razvojnih programa. 
Planovi razvojnih programa predstavljaju strateško-planski dokument 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave stvarajući dobru 
pretpostavku za povezivanje svih strateških dokumenata jedinice s  
proračunskim planiranjem. Plan razvojnih programa sadržava ciljeve i 
prioritete razvoja jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve, koji su povezani s programskom i organizacijskom klasifikacijom 
proračuna. Uvođenje planova razvojnih programa bilo je važno i u 
kontekstu priprema jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave za korištenje sredstava iz fondova EU, jer programi i projekti koji 
se planiraju financirati iz fondova EU moraju imati vezu sa strateškim 
ciljevima i prioritetima jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave. Primjenom novog Zakona o sustavu strateškog planiranja 
i upravljanja razvojem Republike Hrvatske i uvođenjem novih akata 
strateškog planiranja od značaja i za jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, plan razvojnih programa gubi svoj značaj. 

Također, Državni ured za reviziju u nalazu o reviziji godišnjeg iz-
vještaja o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske predlaže 
preispitati pojedine odredbe Zakona o proračunu te predlaže una-
pređenja u sadržaju Općeg dijela državnog proračuna te godišnjeg 
izvještaja o izvršenju proračuna.

Prethodnih nekoliko godina značajno je unaprijeđena kvaliteta 
podataka u financijskim izvještajima, koji se između ostaloga koriste 
kao jedna od ključnih podloga za izradu statističkih izvještaja, a pose-
bice onih koji se dostavljaju Eurostatu (Europskom tijelu za statistiku). 
Sadržaj financijskih izvještaja države i jedinica lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave je promijenjen kako bi se osigurala mogućnost 
da primjerice, statističari samostalno od financijskog izvještaja jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave i financijskih izvještaja 
proračunskih korisnika jedinice izrade konsolidirani financijski izvještaj 
istovjetan onom kojeg je izradila jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Nova rješenja dovela su do odvajanja procesa 
planiranja i izvršavanja proračuna od računovodstvene funkcije i 
financijskih izvještaja, što je uobičajena praksa drugih zemalja EU.

Postojećim odredbama Zakona o proračunu je propisan, na susta-
van i detaljan način, proces i ključni dokumenti izrade i donošenja te 
izvršavanja, kako državnog proračuna, tako i proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave. Financijski izvještaji jedinice 
jasno se odvajaju od izvještaja o izvršenju proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Isto je potrebno nedvojbenije 
propisati i za proračunske korisnike. 

Od 2015. godine u državnom proračunu iskazuju se vlastiti i na-
mjenski prihodi i primici svih proračunskih korisnika. Na isti način 
su obuhvaćeni proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i vlastiti te namjenski prihodi proračunskih korisnika 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ovakav način 
planiranja proračuna traži i detaljnije propisane procedure izrade i 
donošenja financijskih planova proračunskih korisnika, kao i samih 
izmjena i dopuna financijskih planova koje se provode tijekom godine. 
Potrebno ih je sagledati u međuovisnosti s procesom izrade i donoše-
nja nadležnog proračuna te izmjena i dopuna nadležnog proračuna. 

Nedostatak upravljačke fleksibilnosti u javnom sektoru može 
potkopati napore u uvođenju sustava temeljenog na uspješnosti i 
povećanju odgovornosti javnog menadžmenta. U postojećem sustavu 
postoji nedostatak fleksibilnosti u upravljanju proračunima u dijelu 
provođenja EU projekata. Mogućnost preraspodjeljivanja proračun-
skih sredstava kao mehanizma koji procesu izvršavanja proračuna na 
državnoj te lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini daje fleksibilnost 
prepoznata je i uvedena već Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 
96/03.) iz 2003. godine. Budući da punopravno članstvo Republike Hr-
vatske u Europskoj uniji osim obveza donosi i mogućnost raspolaganja 
značajnim financijskim sredstvima u sklopu strukturnih i Kohezijskog 
fonda, iznimno je važno potaknuti pripremanje kvalitetnih projekata 
koji se mogu financirati iz fondova EU i olakšati njihovo provođenje. 
Upravo stoga, a kako bi se  pripremili te kasnije efikasnije provodili 
projekti sufinancirani iz EU sredstava, omogućava se veća fleksibilnost 
u njihovom izvršavanju. Odredbama važećeg Zakona o proračunu 
propisano je da se preraspodjela sredstava na proračunskim stav-
kama kod proračunskih korisnika ili između proračunskih korisnika i 
kod izvanproračunskih korisnika može izvršiti najviše do 5% rashoda i 
izdataka na proračunskoj stavci donesenoj od strane Hrvatskog sabora 
odnosno predstavničkog tijela koja se umanjuje, ako to odobri mini-
star financija odnosno načelnik, gradonačelnik, župan. Omogućava 
se i preraspodjela sredstava najviše do 15% radi povećanja sredstava 
nacionalnog učešća planiranih u proračunu za financiranje projekata 
koji se sufinanciraju iz sredstava EU, ako to odobri ministar financija 
odnosno načelnik, gradonačelnik, župan. To je adekvatno u situacija-
ma kada je u proračunu planiran projekt s ovim izvorom financiranja 
i svim potrebnim računima ekonomske klasifikacije. Ali ako to nije 
slučaj, bez izmjena i dopuna proračuna nije moguće izvršavanje ovog 
EU projekta.  

3.  UNAPRJEĐENJE KVALITETE KLJUČNIH DOKUMENATA 
PRORAČUNSKOG PROCESA 

Program konvergencije čini ključnu stratešku polaznicu za izradu 
smjernica ekonomske i fiskalne politike. Prema postojećem zakono-
davnom okviru smjernice sadržavaju:
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AKTUALNE TEME

• ciljeve ekonomske politike za trogodišnje razdoblje 
• makroekonomski i fiskalni okvir s mogućim izmijenjenim okolno-

stima u odnosu na one definirane u programu konvergencije i
• visinu financijskog plana (limite) po razdjelima državnog proraču-

na za sljedeće trogodišnje razdoblje.
U samim smjernicama dodatno će se pojasniti makroekonomski i 

fiskalni okvir koji bi trebao uključivati pretpostavke temeljem kojih se 
izrađuju makroekonomske projekcije, obrazloženje značajnih razlika 
između makroekonomskih i proračunskih projekcija i posljednje do-
stupnih projekcija EK, višegodišnje proračunske ciljeve iskazane poka-
zateljima manjka odnosno viška općeg proračuna, javnog duga i visine 
prihoda i rashoda općeg proračuna, projekcije po vrstama prihoda i 
rashoda općeg proračuna temeljem fiskalnih učinaka nepromijenjenih 
zakona, drugih propisa i akata planiranja i opis predviđenih promjena 
u zakonima, drugim propisima i aktima planiranja s fiskalnim učinkom 
u srednjoročnom proračunskom razdoblju.

Smjernice su osnova za izradu uputa za izradu prijedloga državnog 
proračuna. Ove upute namijenjene su proračunskim i izvanproračun-
skim korisnicima državnog proračuna. 

Zakonodavnim okvirom propisat će se obveza ministarstvima za 
sastavljanje detaljnije upute za proračunske i izvanproračunske ko-
risnike iz njihove nadležnosti, u kojima, između ostaloga, dodjeljuju 
limite svojim proračunskim korisnicima, uključujući i treću razinu 
korisnika. Temeljem utvrđenih limita proračunski korisnici izrađuju 
prijedloge financijskih planova i dostavljaju ih nadležnom ministarstvu, 
koje potom sastavlja usklađeni prijedlog financijskog plana. Time će se 
postići bolja kvaliteta konsolidiranih financijskih planova ministarstva 
s velikim brojem proračunskih korisnika te osigurati nesmetan proces 
njihova izvršavanja.  

Proračun je najvažniji akt javnih financija. Dosada se sastojao 
isključivo od općeg i posebnog dijela, a za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave sadržavao je i plan razvojnih programa. 

Zakonodavnim okvirom dopunit će se sadržaj proračuna na 
način da obrazloženje postaje njegov sastavni dio, kako na dr-
žavnoj, tako i na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Kao što je u prvom dijelu ovoga teksta naglašeno, 
planira se ukidanje plana razvojnih programa za jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 

Na državnoj razini uobičajena je praksa izrada obrazloženja priho-
da i rashoda, primitaka i izdataka proračuna, ali i aktivnosti i projekata 
proračunskih korisnika državnog proračuna. Na razini lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave situacija se bitno razlikuje od jedinice do 
jedinice. 

Uvođenjem srednjoročnog proračunskog planiranja te program-
skog planiranja u skladu s najboljom europskom praksom, naglasak se 
stavlja na rezultate koji se postižu provedbom programa, aktivnosti i 
projekata, umjesto na vrstu i visinu troškova, čime se zahtijeva preuzi-
manje odgovornosti korisnika za rezultate provedbe programa. Stoga 
obrazloženje postaje sve značajniji dio proračuna odnosno financijskog 
plana. Uz navođenje obrazloženja kao sastavnog dijela proračuna, 
potrebno je propisati i njegov sadržaj.

4.  VEĆA KONTROLA NAD STVARANJEM VIŠEGODIŠNJIH 
OBVEZA

Kako bi se osiguralo kontinuirano i višegodišnje praćenje potroš-
nje te fiskalna disciplina potrebna za makroekonomsku stabilnost, još 
2003. godine uvedeno je praćenje stvaranja višegodišnjih ugovornih 
obveza. Naime, tada je po prvi put Zakonom o proračunu1 propisano 

1  Nar. nov., br. 96/2003.

da proračunski korisnici državnog proračuna, prije sklapanja ugovora 
koji zahtijevaju plaćanja u sljedećim godinama, moraju ishoditi sugla-
snost Vlade RH. Riječ je o ugovorima kojima se preuzimaju obveze 
za plaćanja u sljedećim godinama za nabavu imovine, obavljanje 
određenih usluga ili sufinanciranje programa i projekata određenih 
pravnih osoba i sl. Zakonom o proračunu2 iz 2008. godine ova je ob-
veza proširena i na proračunske korisnike proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koji suglasnost trebaju ishoditi 
od općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana. Izmjenama i 
dopunama Zakona o proračunu3 iz 2012. godine dodatno je propisano 
da ministar financija može dati suglasnost (bez upućivanja prijedloga 
Vladi RH) proračunskim korisnicima državnog proračuna za preuzima-
nje obveza na teret državnog proračuna u sljedećim godinama, ako 
iznos ukupne obveze po ugovoru ne prelazi iznos utvrđen Zakonom 
o izvršavanju državnog proračuna. Od kada je stupila na snagu takva 
odredba, u godišnjim zakonima o izvršavanju državnog proračuna taj 
iznos je 10.000.000 kuna. 

Predviđanje i kontrola buduće potrošnje jedan je od temeljnih 
instrumenata unapređenja procesa pripreme proračuna, ali i održa-
vanja odnosno smanjivanja razine javnih rashoda u predviđenom 
makroekonomskom okviru. Upravo stoga, izmjenama i dopunama 
Zakona o proračunu4 iz 2015. godine primjena ovih odredbi proširena 
je i na one proračunske korisnike koji preuzimaju obveze po ugovori-
ma koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, a iste financiraju iz 
namjenskih ili vlastitih prihoda, neovisno o izuzeću od obveze uplate 
istih u državni proračun. 

S obzirom na visinu preuzetih obveza temeljem višegodišnjih ugo-
vora, koje će se uz ispunjenje određenih uvjeta izvršiti na teret prora-
čunskih sredstava narednih godina, u 2017. godini je podzakonskim 
aktom za proračune i proračunske korisnike uvedena obveza vođenja 
analitičkih knjigovodstvenih evidencija obveza po ovim ugovorima.

Kod davanja suglasnosti proračunskim korisnicima državnog 
proračuna za preuzimanje višegodišnjih obveza, Ministarstvo financija 
razmatra raspoloživost sredstava za preuzimanje budućih obveza i 
opravdanost namjene za koju se traži preuzimanje obveze i dobivanje 
suglasnosti. Radi jednoobraznog postupanja, a uzimajući u obzir da 
navedene suglasnosti daju i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave svojim proračunskim korisnicima, potrebno je propisati 
kriterije za davanje ovakvih suglasnosti. 

Trenutno, suglasnost Vlade RH odnosno ministra financija 
nije potrebna za obveze povezane sa zaduživanjem države i s 
upravljanjem državnim dugom te za obveze preuzete temeljem 
međunarodnih sporazuma i projekata financiranih iz sredstava 
EU. Međutim, kako sredstva EU fondova predstavljaju sve značaj-
niji izvor financiranja, a time se povećava i dio potreban za sufi-
nanciranje iz nacionalnih izvora, potrebno je uvesti bolju kontrolu 
i nad stvaranjem višegodišnjih ugovornih obveza koje proizlaze iz 
provođenja projekata financiranih iz ovih izvora, a na način koji 
neće usporiti njihovo ugovaranje i provođenje. 

5.  UJEDNAČAVANJE PRAĆENJA I BOLJA KONTROLA 
KORIŠTENJA VLASTITIH I NAMJENSKIH PRIHODA 

Prema odredbama Zakona o proračunu5, namjenski prihodi i pri-
mici proračuna jesu: pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, 

2  Nar. nov., br. 87/2018.
3  Nar. nov., br. 136/2012.
4  Nar. nov., br. 15/2015.
5  Nar. nov., br. 87/2008., 136/2012. i 15/2015.
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AKTUALNE TEME

6.  UNAPRJEĐENJE ZAKONODAVNOG OKVIRA 
ZADUŽIVANJA JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE 
ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE 

Temeljem postojećeg Zakona o proračunu jedinica lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave može se dugoročno zadužiti samo 
za investiciju koja se financira iz njezina proračuna, a koju potvrdi 
njezino predstavničko tijelo, uz prethodno dobivenu suglasnost Vlade 
RH. Ukupna godišnja obveza jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, koja se dugoročno zadužuje uzimanjem kredita i dava-
njem jamstava/suglasnosti, ne smije prelaziti 20 posto ostvarenih 
prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj se zadužuje, umanjenih 
za prihode od pomoći i donacija te prihode ostvarene temeljem do-
datnog udjela u porezu na dohodak i pomoći izravnanja za financiranje 
decentraliziranih funkcija. 

U opseg mogućeg zaduživanja (od 20 posto) jedinice lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave odnosno u izračun ukupne godišnje 
obveze uključuje se:
1. iznos prosječnog godišnjeg anuiteta za novo zaduženje bilo za kre-

dite, zajmove ili za obveze na osnovi izdanih vrijednosnih papira i 
danih jamstava

2. iznos prosječnog godišnjeg anuiteta za suglasnosti dane:
• pravnim osobama u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu je-

dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su u 
godišnjim financijskim izvještajima iskazale gubitak za godinu 
koja prethodi godini u kojoj se zadužuju

• pravnim osobama u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje se 
zadužuju u razdoblju od dvije godine od dana upisa u sudski 
registar odnosno novoosnovane pravne osobe jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave

• ustanovi čiji je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te 

3. iznos prosječnoga godišnjeg anuiteta iz prethodnih godina za 
kredite, zajmove, obveze na osnovi vrijednosnih papira i danih 
zajmova te

4. dospjele obveze iz godina koje prethode godini u kojoj se zadužuju 
i to na dan podnošenja zahtjeva.
Kontrola fiskalnog ograničenja navedenih 20 posto ne odnosi se 

na projekte koji se sufinanciraju iz sredstava EU u kojima jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave sudjeluju. U navedenim 
slučajevima nije potrebna suglasnost Vlade RH za zaduženje. Stoga se 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, za projekte koji 
se sufinanciraju iz sredstava EU, mogu zadužiti uz suglasnost ministra 
financija. 

Budući da se značajno povećava udio zaduživanja za sufinan-
ciranje projekata iz sredstava EU u odnosu na prihode pojedinih 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, potrebno 
je preispitati navedene odredbe Zakona o proračunu odnosno 
razmotriti uvođenja ograničenja u odnosu na prihode jedinice. 
Pri tome je potrebno voditi računa da novi mehanizmi ne uspore 
ugovaranje i provedbu projekata EU. Također je potrebno razmo-
triti status projekata energetske učinkovitosti.

S obzirom da odluke za zaduženje jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave donosi Vlada RH, propisat će se situa-
cije u kojima nije potrebno ponovno tražiti suglasnost Vlade RH 
ako se promijene uvjeti kredita ili zajma na način da su povoljniji 
za jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno 
na način da se smanjuje teret zaduženja za jedinicu lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave.

prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu države odnosno 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, naknade s na-
slova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica i 
udjela. Zakonom o izvršavanju državnog proračuna odnosno odlukom 
o izvršavanju proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave može se propisati izuzeće od obveze uplate tih prihoda u 
proračun.  

Zakonom o proračunu vlastiti prihodi izdvojeni su iz namjenskih 
prihoda i definirani su kao prihodi koje proračunski korisnici ostvaruju 
od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, a ne financi-
raju se iz proračuna. Vlastite prihode korisnici koriste za podmirenje 
rashoda nastalih obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima 
temeljem kojih su prihodi i ostvareni, a ako se ostvare u iznosu većem 
od potrebnog za podmirenje navedenih rashoda, mogu se koristiti 
za podmirenje rashoda redovne djelatnosti. Također se Zakonom 
o izvršavanju državnog proračuna odnosno odlukom o izvršavanju 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave može 
propisati izuzeće od obveze uplate tih prihoda u proračun.

Od 2015. godine u državnom proračunu iskazuju se vlastiti i 
namjenski prihodi i primici svih proračunskih korisnika državnog 
proračuna, s tim da navedeni prihodi i primici dijela ustanova nisu 
dio novčanog tijeka sustava državne riznice. Te ustanove i nadalje na 
svojim računima ostvaruju ove prihode i sa svojih računa podmiruju 
obveze koje se financiraju iz navedenih izvora. Na osnovi mjesečnih 
izvještaja ustanova o korištenju vlastitih i namjenskih prihoda provode 
se evidencije u sustavu državne riznice. Polugodišnji i godišnji izvje-
štaj o izvršenju državnog proračuna sadržava izvršenje rashoda ovih 
korisnika financiranih iz uključenih vlastitih i namjenskih prihoda i 
primitaka.

Provest će se detaljnija analiza podataka o ostvarenju i kori-
štenju namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih prihoda prora-
čunskih korisnika izuzetih od uplate u državni proračun temeljem 
kojih se ti podaci evidentiraju u izvršenju državnog proračuna. 
U predmetnoj analizi potrebno je utvrditi ima li prostora za po-
boljšanja u postupku evidentiranja, a kako bi podaci u godišnjim 
izvještajima o izvršenju državnog proračuna bili jednoobrazno 
iskazani.

Godišnji zakoni o izvršavanju državnog proračuna daju mogućnost 
da nadležna ministarstva propišu mjerila i način korištenja vlastitih 
prihoda koje proračunski korisnici ostvaruju obavljanjem poslova 
na tržištu i u tržišnim uvjetima (putem pravilnika ili naputka), ali uz 
suglasnost Ministarstva financija. Dosada su takve pravilnike donijeli 
Ministarstvo pravosuđa u 2016. i Ministarstvo zaštite okoliša i energe-
tike u 2017. godini. 

Važnost praćenja korištenja namjenskih i vlastitih prihoda koje 
ostvaruju proračunski korisnici iz nadležnosti pojedinih ministarstava, 
ali i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prepoznata 
je i u sustavu fiskalne odgovornosti. Tako je jedno od pitanja iz Upitni-
ka o fiskalnoj odgovornosti, a temeljem kojeg se daje Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti, povezano s obvezom praćenja korištenja ovih prihoda 
od strane nadležnog ministarstva odnosno nadležne jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 

Slijedom navedenoga, razmotrit će se uvođenje obveze 
ministarstvima i jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za donošenje akata kojim će se formalno urediti 
ostvarivanje i korištenje namjenskih prihoda i primitaka te vlasti-
tih prihoda njihovih korisnika. 
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RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1. UVOD

Početkom 2018. godine izmijenjene su odredbe Pravilnika o pro-
računskom računovodstvu i računskom planu, ali izmjene i dopune 
nisu utjecale na izgled i sadržaj financijskih izvještaja. Shodno tome, 
nije bilo potrebe mijenjati odredbe Pravilnika o financijskom izvje-
štavanju u proračunskom računovodstvu pa se izgled financijskih 
izvještaja za razdoblje siječanj - lipanj 2018. godine i rokovi predaje 
ne razlikuju od onih predanih za isto razdoblje prethodne godine.

Okružnica Ministarstva financija o sastavljanju i predaji financij-
skih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
prvo polugodište još nije objavljena na mrežnim stranicama Mini-
starstva. Okružnicom će se podsjetiti na obvezu, obrasce i rokove 
sastavljanja financijskih izvještaja.

2. OBRASCI I ROKOVI PREDAJE FINANCIJSKIH  
IZVJEŠTAJA

Prema čl. 7. Pravilnika o financijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu, za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
obveznici sastavljaju i predaju set financijskih izvještaja koga čine: 

Obrasci financijskih izvještaja, rokovi i način predaje financijskih izvještaja za prvo polugodište 2018. godine 
propisani su Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 
135/15., 2/17. i 28/17.) i nisu mijenjani u odnosu na predaju financijskih izvještaja za isto razdoblje prethodne 
godine. Okružnica Ministarstva financija o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja u sustavu proračuna još 
nije objavljena pa se u članku detaljnije ukazuje na ispunjenje obveze sastavljanja i predaje  financijskih izvještaja 
za prvo polugodište 2018. godine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji za razdoblje od             
1. siječnja do 30. lipnja 2018. godine

- Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 
Obrascu: PR-RAS

- Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE i 
- Bilješke.

Rokovi za predaju financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja 
- 30. lipnja 2018. godine  su:
- za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, pro-

računske korisnike državnog proračuna i proračunske korisnike 
proračuna JLP(R)S - 10. srpnja 2018. godine 

- za izvanproračunske korisnike državnog proračuna i izvanprora-
čunske korisnike proračuna JLP(R)S -  20. srpnja 2018. godine.
Rokovi za predaju konsolidiranih financijskih izvještaja za raz-

doblje 1. siječnja do 30. lipnja 2018. godine su:
- za razdjele državnog proračuna i konsolidirani izvještaj o  obveza-

ma - 16. srpnja 2018. godine
- za razdjele državnog proračuna i konsolidirani izvještaj o prihodi-

ma i rashodima, primicima i izdacima i bilješke - 20. srpnja 2018. 
godine

- za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave - 20. 
srpnja 2018. godine.
U tablicama se daje pregled odgovora na pitanja TKO predaje, 

ŠTO predaje, KADA predaje i KOME predaje financijske izvještaje za 
razdoblje siječanj - lipanj 2018. godine po skupinama obveznika:

Tablica 1.:  Pregled financijskih izvještaja proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna za razdoblje od 1. siječnja do 30. 
lipnja 2018. godine

OBVEZNIK FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ROK PREDAJE PREDAJA OBRAZACA

proračunski 
korisnici državnog 
proračuna  

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) 

• Izvještaj o obvezama
• Bilješke

10 dana 
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

do 10. srpnja
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: 

PR-RAS i OBVEZE)
• nadležnom razdjelu - (Obrazac: OBVEZE)

izvanproračunski 
korisnici državnog 
proračuna

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
• Bilješke

20 dana 
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

20. srpnja
• područnom uredu FINA-e (Obrazac:

PR-RAS i OBVEZE)
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OBVEZNIK FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ROK PREDAJE PREDAJA

JLP(R)S • Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) 

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
• Bilješke

10 dana 
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

10. srpnja
• područnom uredu FINA-e (Obrazac:

PR-RAS i OBVEZE)

proračunski 
korisnici JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
• Bilješke

10 dana 
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

10. srpnja
•  JLP(R)S čiji su proračunski korisnici
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: 

PR-RAS i OBVEZE)
 

izvanproračunski 
korisnici JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) 

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
• Bilješke

20 dana 
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

20. srpnja
• Nadležnoj JLP(R)S
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: 

PR-RAS i OBVEZE)

Tablica 2.:  Pregled financijskih izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2018. godine

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave moraju po 
prirodnoj vrsti rashoda iskazati rashode vijeća nacionalnih manjina i 
mjesne samouprave. Oni su također proračunski korisnici te moraju 
voditi proračunsko računovodstvo. Ako djeluju u okviru JLP(R)S i 
nemaju svoj račun, njihove aktivnosti iskazuju se u proračunu jedi-
nice te mjesne samouprave i vijeća nacionalnih manjina ne moraju 
sastavljati financijske izvještaje. Njihove prohode i rashode, JLP(R)S 
iskazuje u svojoj glavnoj knjizi, kao što i njihovu imovinu vode u svo-
jim poslovnim knjigama kao svoju imovinu.

Ako vijeća nacionalnih manjina i mjesne samouprave posluju 
preko vlastitog računa, moraju sastaviti financijske izvještaje te ih 
dostaviti nadležnoj JLP(R)S radi izrade cjelokupnog  izvještaja razine 
22. Obvezni su izraditi obrazac PR-RAS i obrazac OBVEZE kako bi ih 
jedinice uključile u svoje financijske izvještaje. Ako vijeće nacionalnih 
manjina ili mjesni odbor nije potrošio sav novac koji mu je proslije-

dila nadležna jedinica, ona će iskazati stvarne rashode koje je vijeće 
imalo, a za razliku iskazati potraživanje od njih. 

Dakle, mjesni odbori i vijeća nacionalnih manjina nisu u obvezi 
svoje financijske izvještaje dostavljati u FINA-u već svojoj nadležnoj 
JLP(R)S. Napominjemo da su jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave bile u obvezi  obavijestiti Ministarstvo financija o mjesnim 
odborima i vijećima nacionalnih manjina koji posluju preko vlastitog 
žiroračuna. 

Proračunski korisnici decentraliziranih funkcija u jedinici lokalne 
i područne (regionalne) samouprave su osnovno i srednje školstvo, 
socijalna skrb, zdravstvo i vatrogastvo. Njihovi se rashodi financiraju  iz 
dodatnog udjela poreza na dohodak i pomoći izravnanja za decentrali-
zirane funkcije. Oni svoje polugodišnje izvještaje dostavljaju nadležnoj 
jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave i to cijeli set: 
obrazac PR-RAS, obrazac OBVEZE i Bilješke. FINA-i dostavljaju samo 
obrazac PR-RAS i OBVEZE, Bilješke ne moraju dostavljati FINA-i.

Tablica 3.:  Pregled konsolidiranih financijskih izvještaja za razdjele državnog proračuna te proračuna jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samopurave za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2016. godine

OBVEZNIK FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ROK PREDAJE PREDAJA

razdjeli • Izvještaj o obvezama
• Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) i 
• Bilješke uz konsolidirane izvještaje

15 dana 
20 dana
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

16. srpnja
20. srpnja

• područnom uredu FINA-e (Obrazac: 
OBVEZE)

• područnom uredu FINA-e (Obrazac 
PR-RAS)

JLP(R)S • Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) 

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
• Bilješke uz konsolidirane izvještaje

20 dana 
po isteku 
izvještajnog 
razdoblja

20. srpnja
• područnom uredu FINA-e (Obrazac:

PR-RAS i Obrazac: OBVEZE)

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog 
proračuna konsolidiraju financijske izvještaje proračunskih korisnika 
koji su prema organizacijskoj klasifikaciji u njihovoj nadležnosti i svoj 
financijski izvještaj te sastavljaju konsolidirani financijski izvještaj 
razdjela. Proračunski korisnici državnog proračuna koji se prema or-
ganizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna klasificiraju kao razdjeli 
predaju konsolidirani izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima u roku 20 dana po isteku polugodišnjeg razdoblja, dakle 
do 20. srpnja 2018. godine, a Izvještaj o obvezama do 16. srpnja 
2018. godine. 

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave konsolidira 
financijske izvještaje proračunskih korisnika koji su prema organiza-

cijskoj klasifikaciji u njezinoj nadležnosti te sastavlja konsolidirani 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o 
obvezama i Bilješke. 

Predaja konsolidiranih financijskih izvještaja za državne raz-
djele i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 
nemaju proračunske korisnike je olakšana i ne moraju uz izvještaj 
razine 11 predavati i razinu 12 odnosno uz razinu 22 još i razinu 23, 
iako su isti. Naime, na referentnoj stranici potrebno je uz rečenicu 
„Proračun nema korisnika pa izvještaj vrijedi kao konsolidirani“ 
upisati „DA“. U tom slučaju ne moraju se predavati izvještaji razine 
12 i 23. Ostali obveznici ovdje moraju upisati „NE“.
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3. NAČIN PREDAJE I ODGOVORNOST ZA PREDAJU 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Prema čl. 23. Pravilnika, financijski izvještaji predaju se isključivo 
u elektroničkom obliku, na obrascima  s ugrađenim kontrolama 
objavljeni na internetskoj stranici Ministarstva financija (www.mfin.
hr → Državna riznica → Računovodstvo → Financijsko izvještavanje). 
Obrasci financijskih izvještaja su dio jedne datoteke pa se izabiru iz-
vještaji koji se popunjavaju za polugodišnje razdoblje prema Pravilni-
ku. Na stranicama Ministarstva financija i FINA-e nalaze se najnovije 
verzije obrazaca za predaju financijskih izvještaja pa se zbog stalnih 
ažuriranja obrazaca i novih kontrola preporučuje uvijek koristiti 
posljednju objavljenu verziju (do zaključenja članka posljednja je 
objavljena ver. 5.0.6.).

Uz elektronički oblik predaje se i ispis Referentne stranice 
ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom. Kod preuzimanja 
financijskih izvještaja zaposlenici FINA-e izdaju potvrdu o zaprimanju 
odnosno očitavanju obrazaca. 

Financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koji su upisani u Regi-
star proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Jedan od obveznih 
podataka na financijskim izvještajima predstavlja i RKP broj. Posljed-
nji podaci iz Registra objavljeni su u Narodnim novinama broj 51 od 
4. lipnja 2018. godine, a objavljuju se i na internetskim stranicama 
Ministarstva financija (www.mfin.hr → Državna riznica → računo-
vodstvo → Registar). 

Prilikom predaje financijskih izvještaja moraju biti zadovoljene 
sve obvezne kontrole budući da  FINA zaprima samo ispravne izvje-
štaje. Ako se naknadnom provjerom ustanovi predaja neispravnog 
izvještaja u FINA-u, smatra se da obveznik nije niti predao financij-
ski izvještaj. 

Novčana kazna za ovaj prekršaj propisana je Zakonom o proraču-
nu u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna za odgovornu osobu 
proračuna i proračunskog korisnika. Financijske izvještaje potpisuje 
odgovorna osoba proračuna, proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika ili osoba koju ona ovlasti. One su odgovorne i za predaju 
financijskih izvještaja.

Za sastavljanje financijskih izvještaja u proračunskom računo-
vodstvu odgovorna je osoba koja rukovodi službom računovodstva 
proračuna, proračunskog i izvanproračunskog korisnika ili osoba 
kojoj je povjereno vođenje računovodstva. 

4. UTVRĐIVANJE REZULTATA ZA RAZDOBLJE  
SIJEČANJ ͳ LIPANJ 2018. GODINE

Prilikom sastavljanja financijskih izvještaja za proračunsku 
godinu govori se o utvrđivanju rezultata i njegovoj korekciji. Malo 
i rijetko se govori o utvrđivanju rezultata tijekom godine. Rezultat 
je potrebno utvrđivati i prilikom svih drugih izvještajnih razdoblja, 
za razdoblje siječanj - ožujak, siječanj - lipanj pa i za razdoblje sije-
čanj - rujan proračunske godine. Nije potrebno prenositi utvrđeni 
rezultat u podskupinu 922 višak ili manjak prihoda, a niti zatvarati 
račune razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8. Rezultat se utvrđuje samo unutar 
podskupine 921 utvrđivanje rezultata poslovanja. 

Prema članku 81. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu, na kraju svakog izvještajnog razdoblja rezultat se 
utvrđuje tako da se za ukupan iznos rashoda i izdataka odobravaju 
računi rasporeda rashoda i izdataka u skupinama 39, 49 i 59 i zadu-
žuju odgovarajući računi rezultata poslovanja skupine 92. Za ukupnu 

svotu prihoda i primitaka zadužuju se računi rasporeda prihoda i 
primitaka u skupinama 69, 79 i 89 i odobravaju odgovarajući računi 
rezultata poslovanja u skupini 92. 

4.1. Obračun prihoda i rashoda poslovanja

Ukupni rashodi poslovanja prenose se preko računa 39111 - ras-
pored rashoda  na osnovni račun 92111 - obračun prihoda i rashoda 
poslovanja, a ukupni prihodi poslovanja preko računa 69111 -  ras-
pored prihoda prenose se na osnovni račun 92111 - obračun prihoda 
i rashoda poslovanja.

39111 - Raspored rashoda poslovanja 69111 - Raspored prihoda poslovanja

1.800.000 (1) (2) 2.000.000  

 

92111 - Obračun prihoda i rashoda 
poslovanja

 (1) 1.800.000 2.000.000  (2)

Podskupinu 921 nije potrebno zatvarati niti je potrebno iskazivati 
rezultat poslovanja na podskupini 922. Prema podacima iz primjera, 
ostvaren je višak prihoda poslovanja u iznosu 200.000 kuna i mora 
odgovarati AOP poziciji 282 obrasca PR-RAS.

4.2. Obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine

Ukupno ostvareni prihodi od prodaje nefinancijske imovine 
evidentirani na razredu 7 prenose se preko računa 79111 - raspored  
prihoda na osnovni račun 92121 - obračun prihoda i rashoda  od 
nefinancijske imovine, a ukupni rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine koji se evidentiraju u razredu 4, preko računa 49111 - raspo-
red rashoda prenose se na osnovni račun 92121- obračun prihoda i 
rashoda  od nefinancijske imovine. 

49111 - Raspored rashoda za nabavu 
nefinancijske imovine

79111 - Raspored prihoda od 
prodaje nefinancijske imovine

150.000  (1) (2) 70.000  

  

92121 - Obračun prihoda i rashoda od 
nefinancijske imovine

(1) 150.000 70.000  (2)

Rezultat  od nefinancijske imovine  formira se na osnovnom 
računu 92121 - obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine. 
U primjeru je iskazan manjak od nefinancijske imovine u iznosu 
80.000 kuna. Mora biti istovjetan rezultatu iskazanom na AOP 
poziciji 399 obrasca PR-RAS.

4.3. Obračun primitaka i izdataka od financijske imovine

Ukupno ostvareni primici od financijske imovine koji se evidenti-
raju na računima razreda 8 prenose se preko računa 89111 - raspo-
reda primitaka i zaduživanja na osnovni račun 92131- obračun primi-
taka i izdataka  od financijske imovine, a ukupni izdaci za financijsku 
imovinu i otplatu zajmova koji se evidentiraju na računima razreda 5 
preko računa 59111 - raspored izdataka prenose se na osnovni račun 
92131 - obračun primitaka i izdataka  od financijske imovine. 
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59111 - Raspored izdataka za financ. 
imovinu i otplatu zajmova

89111 - Raspored primitaka od 
financijske imovine i zaduživanja

    50.000  (1) (2)    5.000  

  

92131 - Obračun primitaka i izdataka od 
financijske imovine

(1) 50.000   5.000  (2)

Rezultat  od financijske imovine  formira se na osnovnom računu 
92131- obračun primitaka i izdataka od financijske imovine. U primjeru 
je iskazan manjak primitaka od financijske imovine u iznosu 45.000 
kuna. Mora biti istovjetan rezultatu iskazanom na AOP poziciji 626 
obrasca PR-RAS.

5.  POPUNJAVANJE OBRAZACA FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ ͳ LIPANJ 2018. 
GODINE

5.1. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima na Obrascu: PR-RAS 

Obrazac PR-RAS prati podatke o ostvarenim prihodima i rashodi-
ma poslovanja (razreda 6 i 3) i o prihodima od prodaje i rashodima za 
nabavu nefinancijske imovine (razreda 7 i 4) te primicima i izdacima 
od financijske imovine i obveza (razreda 5 i 8) za polugodišnje raz-
doblje prethodne i tekuće godine. Za razdoblje siječanj - lipanj 2018. 
godine obveznici popunjavaju sve stupce Obrasca. Iznimno, podatke 
prethodne godine ne popunjavaju novoosnovani proračunski korisnici 
(osnovani početkom 2018. godine) i oni koji su s 1. siječnja 2018. godi-
ne prešli iz neprofitnog u proračunski sustav (primjerice HAKOM).

Prilikom popunjavanja dijela obrasca vezano uz rashode poslova-
nja ne treba zaboraviti na odredbu čl. 39. st. 2. Pravilnika o računovod-
stvu koji propisuje da se rashodi koji nastaju kontinuirano i obračuna-
vaju za kalendarska razdoblja tijekom proračunske godine (u pravilu 
mjesečno) uključuju u rashode razmjerno broju mjeseci u razdoblju 
za koje se izvještaji sastavljaju. To se ne odnosi na sve rashode, već 
isključivo rashode za zaposlene, komunalne usluge, opskrbu energen-
tima, telekomunikacijske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za 
rad predstavničkih i izvršnih tijela, naknade građanima i kućanstvima 
temeljem osiguranja i druge naknade i slične rashode koji se pojavlju-
ju kontinuirano. Budući da se sastavljaju financijski izvještaji za prvo 
polugodište 2018. godine, u rashode je potrebno uključiti 6 rashoda 
za zaposlene, 6 rashoda za opskrbu energentima, telekomunikacijske 
i druge režijske usluge.  

Svi proračunski korisnici koji su primjerice, plaću za 12 mjesec 
2017. godine iskazali kao rashod u siječnju 2018. godine, plaću za 
lipanj 2018. godine moraju iskazati na obvezi skupine 231 - obveze za 
rashode za zaposlene i na vremenskim razgraničenjima skupine 193 
- kontinuirani rashodi budućih razdoblja.

Uobičajeno je napominjati da broj rashoda ne smije biti veći nego 
li broj mjeseci za koje se sastavljaju financijski izvještaji, ali ne smije 
biti niti manji. Ako do roka za sastavljanje financijskih izvještaja nisu 
stigli ulazni računi za navedene rashode, potrebno je procjenu rashoda 
temeljem prethodnih mjeseci ili vlastite spoznaje i evidentirati u knji-
govodstvu. Zadužuje se rashodovna strana razreda 3 prema prirodnoj 
vrsti, a odobravaju pasivna vremenska razgraničenja odjeljka 2911 
- obračunati rashodi koji nisu fakturirani, a terete tekuće razdoblje.

Na AOP-ima u Obrascu PR-RAS u koje se upisuju podaci o prene-
senim viškovima/manjkovima prihoda: od poslovanja (na AOP-u 275 
ili 276), od nefinancijske imovine (na AOP-u 405 ili 406), od financijske 
imovine (na AOP-u 627 ili 628) i ukupno preneseni (na AOP-ima 635 
ili 636), ne upisuju se podaci o stanju viška/manjka prihoda na 31. 
prosinca 2017. iskazani u Bilanci stanja, nego izmijenjeni podaci iz 
bruto bilance na dan 30. lipnja 2018. godine. Izmjene podataka mogu 
biti posljedica  sljedećih poslovnih događaja: 
1. povrata sredstava u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 

kao obveza za povrat već su na kraju 2017. g. ostala na računima 
prihoda i ostala u rezultatu poslovanja

2. povrat uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje i javne 
radove

3. promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o  raspo-
djeli rezultata

4. ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju diranje 
računa rezultata.
Sve navedene promjene rezultiraju knjiženjem na skupini 922 vi-

šak ili manjak prihoda. Promjene se evidentiraju s datumom knjiženja, 
datumom rješenja o povratu sredstava ili datumom donošenja odluke 
o raspodjeli rezultata. U obrazac PR-RAS upisuje se podatak nakon 
provedenog knjiženja dokumenata u glavnoj knjizi.

Primjerice, u travnju je donesena Odluka o raspodjeli rezultata 
kojom se za utrošene vlastite prihode za nabavu nefinancijske 
imovine umanjuje rezultat od redovnog poslovanja i pokriva 
manjak od nefinancijske imovine. Knjiženje Odluke provodi se s 
datumom donošenja odluke pa ima utjecaj na prenesene viškove i 
manjkove i njihovo iskazivanje u financijskim izvještajima u narednim 
razdobljima. 

Pozicija
AOP 

oznaka 
PR-RAS

Stanje na dan

31. 12. 2017. ili 
1. 1. 2018.

30. 6. 2018.

Višak prihoda poslovanja 
- preneseni 

284 320.000 140.000

Manjak prihoda poslovanja 
- preneseni 

285 - -

Višak prihoda od nefinancijske 
imovine - preneseni 

400 - -

Manjak prihoda od nefinancijske 
imovine - preneseni 

401 180.000 -

Preneseni viškovi i manjkovi  u Bilanci stanja na dan 1. 1. 2018. 
godine, nakon knjiženja Odluke o raspodjeli rezultata nisu istovjetni 
prenesenim viškovima i manjkovima na dan 30. lipnja 2018. godine.

Bilančni podaci koji se unose u obrazac moraju biti rezultat 
knjigovodstvenog evidentiranja sukladno Pravilniku o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu. Tako je ručno potrebno unijeti i 
podatke o obračunatim prihodima - neneplaćenima s datumom 30. 
lipnja 2018. godine:
96 Obračunati prihodi poslovanja - nenaplaćeni 286
9661 Obračunati prihodi od prodaje proizvoda i robe i 

pruženih usluga - nenaplaćeni
287

9673 Obračunati prihodi od HZZO-a temeljem ugovornih 
obveza

288

97 Obračunati prihodi od prodaje nefinancijske imovine 
- nenaplaćeni

402

Osim podataka o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, 
Obrazac PR-RAS sadrži i obvezne analitičke podatke, ponajprije podat-
ke o stanju novčanih sredstava na početku izvještajnog razdoblja, 1. 
1. 2018. i na kraju izvještajnog razdoblja, 30. 6. 2018. godine.
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OBVEZNI ANALITIČKI PODACI

11
Stanje novčanih sredstava 
na početku izvještajnog 
razdoblja 638 113.244 200.365 176,9

11-dugov.
Ukupni priljevi na novčane 
račune i blagajne 639 202.485.301 200.358.697 98,9

11-potraž.
Ukupni odljevi s novčanih 
računa i blagajni 640 201.986.482 200.104.392 99,1

11
Stanje novčanih sredstava na 
kraju izvještajnog razdoblja 
(640+641-642) 641 612.063 454.670 74,3

c) Prekoračenje 181 do 360 dana
d) Prekoračenje preko 360 dana.

Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 097 do 
AOP 101) predstavljaju obveze nastale zaključno s 30. lipnja 2016. g. 
koje nisu dospjele do tog datuma. Kao nedospjele međusobne obveze 
proračunskih korisnika (AOP 098) uključuju se i obveze iskazane na 
ovim računima:
•  23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog korisnika
•  23957 Obveze za EU predujmove i
•  23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun. 

Plaća za lipanj 2018. g. nije dospjela u II. kvartalu 2018. g. jer 
dospijeva tek u srpnju 2018. pa se iskazuje kao nedospjela obveza na 
AOP-u 099 Obveze za rashode poslovanja. 

Međusobne obveze proračunskih korisnika vode se na računima 
obveza za rashode poslovanja, nabavu nefinancijske imovine i obveze 
za financijsku imovinu, ali se za potrebe Izvještaja o obvezama ne raz-
dvajaju prema navedenim vrstama nego se stavljaju u zajedničku ka-
tegoriju „međusobne obveze proračunskih korisnika“. Osnovni kriterij 
da se obveza svrsta u kategoriju „međusobne obveze“ je međusoban 
odnos unutar proračuna.

Međusobnim obvezama smatraju se primjerice:
- refundacije zajedničkih troškova
- obveze za povrat u proračun sredstava koje refundira HZZO - nak-

nada za bolovanje iznad 42 dana, ozljede na radu i profesionalnog 
oboljenja

- obveza za uplatu u proračun  55% ili 65% temeljem Zakona o pro-
daji stanova na kojima postoji stanarsko pravo

- obveza nadležnog proračuna za nepotrošene vlastite prihode i 
namjenske prihode i primitke proračunskih korisnika uplaćene u 
proračun.
Proračunski korisnici državnog proračuna dužni su obrazac OB-

VEZA predati nadležnom razdjelu prema organizacijskoj klasifikaciji 
najkasnije do 10. srpanja 2018. godine.

5.3.  Bilješke

Bilješke su sastavni dio financijskih izvještaja za razdoblje 1. si-
ječnja - 30. lipnja 2018. godine, potrebno ih je sastaviti, ali ih nije 
potrebno predati FINA-i. U Bilješkama treba obrazložiti specifičnosti 
poslovanja i podatke koji nisu navedeni u financijskim izvještajima, a 
posebno obrazložiti razloge većeg odstupanja u odnosu na ostvarenje 
za prvo polugodište 2017. godine. Bilješke mogu biti opisne, brojčane 
ili kombinirane, a podaci se dodatno mogu prikazati grafički i tablično. 
Kako bi se podaci koji se navode u Bilješkama lakše povezivali s poda-
cima u obrascima financijskih izvještaja koji se pojašnjavaju potrebno 
ih je označiti rednim brojevima s pozivom na AOP oznaku u izvještaju 
na koju se odnose. Bilješkama je potrebno posvetiti više pažnje budući 
da je Okružnicom o sastavljanju i predaji financijskih izvještaja prora-
čuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika za razdoblje I - XII 
2017. godine po prvi puta propisana dostava bilješki uz konsolidirane 
financijske izvještaje.

6.  OBVEZNA BILJEŠKA ͳ IZVJEŠTAJ JLPΈRΉS O 
VLASNIČKIM UDJELIMA/NETO IMOVINI

Obveznu Bilješku - Izvještaj jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave o vlasničkim udjelima/neto imovini u elektroničkom 
obliku na Obrascu: UDJ predaju jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave. Obrazac: UDJ za razdoblje od 1. travnja do 30. lipnja 
2018. godine predaje se Ministarstvu financija u elektroničkom obliku 
na e-mail: stjepan.jusup@mfin.hr do 20. srpnja 2018., ali samo u 
slučaju nastalih promjena u vlasničkim udjelima.

Za podatke koji se upisuju na AOP-u 639 i 640 (ukupni priljevi i od-
ljevi s novčanih računa i blagajni) potrebno je eliminirati međusobne 
transakcije između pojedinih računa te prijenos sredstava na blagajnu 
i polog novca s blagajne na žiroračun. Dakle, dugovnu i potražnu stra-
nu potrebno je umanjiti za promete prijelaznog žiroračuna. Posebice 
treba naglasiti prijenose sredstava na podračune za financiranje pro-
grama Europske unije - nije ih potrebno navoditi i dodatno povećavati 
priljeve i odljeve sredstava. 

5.2.  Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE

Obrazac OBVEZE odnosi se na stanje obveza obveznika sastavlja-
nja financijskih izvještaja. Podloga za popunjavanje obrasca OBVEZE 
je bruto bilanca razreda 2 - obveze, ali je potrebno iz ukupnog zbroja 
razreda 2 eliminirati pasivna vremenska razgraničenja skupine 29 Od-
gođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja koje se ne unose 
u obrazac.

Kroz Izvještaj o obvezama prati se: 
•  stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja - 1. siječnja 2018. 

godine (AOP 001) 
•  povećanje obveza u izvještajnom razdoblju (AOP 002) 
•  podmirene obveze u izvještajnom razdoblju (AOP 020) 
•  stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja - 30. lipnja 2018. 

godine (AOP 038). 
Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 001) za sve 

obveznike predaje uvijek je 1. siječnja 2018. godine i mora odgovarati 
AOP poziciji 036 iz Izvještaja o obvezama predanih za 2017. godinu. 
Izvještaj o obvezama je kumulativni izvještaj

Podmirene obveze u razdoblju siječanj - lipanj 2018. (AOP 020 do 
AOP 038) rezultat su ukupno podmirenih obveza za prvo polugodište 
2018. g. koje su  nastale do 30. lipnja 2018. godine. Kako bi se što real-
nije iskazao podatak o iznosu podmirenih obveza, uplatu predujma 
potrebno je proknjižiti na potraživanja za dane predujmove, a ne na 
dugovnu stranu obveze razreda 2.

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja, dakle na dan 30. 
lipnja 2018. godine (AOP 036 do AOP 0089) predstavlja najvažniji i 
najdetaljniji dio Izvještaja o obvezama.

Stanje na AOP 038 Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja 
predstavlja ukupan iznos svih obveza na 30. lipnja 2018. godine prema 
bruto bilanci obveznika. Ovaj podatak zbroj je stanja nepodmirenih, a 
dospjelih obveza na dan 30. lipnja 2018. godine i nedospjelih obveza 
na isti datum.

Stanje nepodmirenih dospjelih obveza na dan 30. lipnja 2018. 
godine razvrstava se prema podskupinama računskog plana, skupina 
23  obveza za rashode poslovanja i 24 obveza za nabavu nefinancijske 
imovine te djelomičnih obveza za financijsku imovinu skupina 25 i 26. 
Za svaku od skupine iskazuju se iznosi nepodmirenih dospjelih obveza 
prema danima prekoračenja rokova plaćanja na dan 30. lipnja 2018. 
godine i to:
a) Prekoračenje 1 do 60 dana
b) Prekoračenje 61 do 180 dana
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1. OBVEZNICI, ROKOVI I NAČIN PREDAJE 
KONSOLIDIRANIH IZVJEŠTAJA

Prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu konsolidacija za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 
2018. g. provodi se na samo jednom dijelu obveznih financijskih 
izvještaja i to: 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Obveznici izrade i predaje polugodišnjih konsolidiranih financij-
ski izvještaja su: 
• Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog 

proračuna
• JLP(R)S.

Rokovi predaje konsolidacijskih financijskih izvještaja: 
1. Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog 

proračuna
Proračunski korisnici državnog proračuna koji se prema organiza-

cijskoj klasifikaciji državnog proračuna klasificiraju kao razdjeli konso-
lidirani izvještaj o obvezama za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
predaju u roku 15 dana po isteku izvještajnog razdoblja odnosno do 
16. srpnja 2018. g. Međutim, konsolidirani PR-RAS i dalje predaju 20 
dana po isteku izvještajnog razdoblja, dakle 20. srpnja 2018. g. 

2. JLPΈRΉS

Za razliku od korisnika državnog proračuna JLP(R)S imaju jedin-
stveni rok za predaju konsolidiranih financijskih izvještaja i to 20. 
srpnja 2018. g. za PR-RAS i OBVEZE.

Proces konsolidacije u sustavu proračuna provodi se polugodišnje i godišnje. Nakon predanih pojedinačnih 
polugodišnjih financijskih izvještaja proračuna, nadležnih ministarstava i proračunskih korisnika izrađuju se i 
predaju polugodišnji konsolidirani financijski izvještaji. Proces u sustavu konsolidacije propisan je Zakonom o 
proračunu i Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 
135/15., 2/17. i 28/17.) Autorica u članku podsjeća na obvezu i  rokove predaje  konsolidiranih financijskih 
izvještaja za prvo polugodište 2018. godini.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Podsjetnik na obvezu konsolidacije  
polugodišnjih financijskih izvještaja u 
sustavu proračuna u 2018. godini

Tablica 1.  Pregled predaje polugodišnjih konsolidiranih financij-
skih izvještaja za 2018. po skupinama obveznika

Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

razdjeli 
državnog 
proračuna

Konsolidirani izvještaji
• Izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

do 20. srpnja 
2018. - FINA-i

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE)

do 16. srpnja 
2018.

jedinice 
lokalne i 
područne 
(regionalne) 
samouprave

Konsolidirani izvještaji
• Izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE)

do 20. srpnja 
2018.

- FINA-i 
(Obrazac: 
PR-RAS i 
Obrazac: 
OBVEZE)

Za predaju konsolidiranih financijskih izvještaja koriste se isti 
elektronički obrasci kao i kod predaje pojedinačnih financijskih izvje-
štaja, ali se u polju razina bira oznaka: 

12 – /razdjel – konsolidirani izvještaj
23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave.

NAPOMENA: 
Pri predaji nekonsolidiranih financijskih izvještaja samo tijela 

(razdjeli) razine 11 i JLP(R)S razine 22 mogu pored opcije “Izvještaj 
vrijedi i kao konsolidirani” upisati “DA”. Ovo “DA” znači da obvez-
nik nema koga konsolidirati pa je konsolidirani izvještaj istovjetan 
nekonsolidiranom. 

VAŽNO!!! Uz financijske izvještaje razine 11/22, predaju se 
i izvještaji razine 12/23, iako su ti izvještaji jednaki. Svi ostali 
obveznici ovdje upisuju “NE”.

Kod popunjavanja konsolidiranih financijskih izvještaja treba 
voditi računa da sve kontrole budu zadovoljene jer se u suprot-
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nom izvještaj neće moći učitati. Ako predani izvještaj nije točan, a 
ispravak nije dostavljen na vrijeme smatrat će se kako izvještaj za 
navedeno razdoblje nije predan. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u svojim 
izvještajima razine 23 konsolidiraju cjelovite financijske izvještaje 
svih proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti, uključujući i one 
koji su decentralizacijom prešli iz državnog u proračune jedinica 
(izvještaje razine 21 i 31).

3. POSTUPAK KONSOLIDACIJE IZVJEŠTAJA O 
PRIHODIMA I RASHODIMA, PRIMICIMA I 
IZDACIMA

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna 
zadaća, a to je dati podatke o ukupnim sredstvima i izvorima koje je 
ostvarila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna 
postupka:
1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedi-

nice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o jedinstvenom 
subjektu

2. Eliminiranje unutargrupnih transakcija i poslovnih događaja na 
razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazivanja podataka 
o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima.

Obveznici predaje financijskih izvještaja su pojedinačno 
proračuni i proračunski korisnici. Važno je naglasiti kako financij-
ski izvještaji moraju sadržavati isključivo podatke koji se odnose 
na svakog od njih. 

U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i rashodi, primici i 
izdaci na razini grupe po pojedinima pozicijama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz poje-
dinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac PR-RAS) proračuna/nadležnog ministarstva – razdjela 
(glava 05) i proračunskih korisnika: 
• prihodima i primicima proračuna iskazanim u PR-RAS-u razina 

12/22 dodaju se prihodi koje su proračunski korisnici ostvarili i 
iskazali u svom PR-RAS-u razina 11/21 i 31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS-u proračuna razina 22 
dodaju se rashodi proračunskih korisnika iz PRS-RAS razine 21 i 
31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS- u glavi 05 nadležnog 
ministarstva – razdjela dodaju se rashodi i izdaci proračunskih 
korisnika iz nadležnosti razdjela. 

Podaci za konsolidaciju uvijek se uzimaju iz pojedinačnih 
financijskih izvještaja proračuna (razina 22) / nadležnih mini-
starstva - razdjela (razina 12)  i proračunskih korisnika (razina 
11, 21 i 31).

U sljedećem koraku eliminiraju se međusobni prihodi, rashodi, 
primici i izdaci. 

Prije eliminacija provoditelj konsolidacije treba uskladiti iznose 
na računima u pojedinačnim izvještajima koji ulaze u proces kon-
solidacije. Tako međusobno moraju odgovarati iznosi na sljedećim 
računima: 
• 671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti 

korisnika proračuna i 

• 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 
za financiranje redovne djelatnosti

• 6391/2 Tekući / Kapitalni prijenosi između proračunskih koris-
nika istog proračuna i 

• 3691/2 Tekući / Kapitalni prijenosi između proračunskih koris-
nika istog proračuna

• 6393/4 Tekući / Kapitalni prijenosi između proračunskih koris-
nika istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava

• 3693/4 Tekući / kapitalni prijenosi između proračunskih koris-
nika istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu 

predviđeno je više računa na kojima se provodi proces konsolidacije, 
ali su samo gore navedeni oni koji se koriste u prvom koraku konsoli-
dacije propisanom u čl. 18. st. 2. i 3. Pravilnika o izvještavanju. 

U nastavku se daje pojašnjenje načina eliminacije navedenih 
računa u procesu konsolidacije posebno za JLP(R)S i nadležna mini-
starstva – razdjeli na razini državnog proračuna. 

Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primici-
ma i izdacima na kao konačni rezultat na prihodovnoj strani naći će 
se svi prihodi i primici, rashodi i izdaci koje ostvare proračuni i njihovi 
proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni subjekt. 

A. Nadležna ministarstva – razdjeli
Nadležna ministarstva – razdjeli u procesu konsolidacije zbrojit 

će podatke iskazane u financijskim izvještajima glave 05 nadležnog 
ministarstva – razdjela i proračunskih korisnika u svojoj nadležnosti. 

Eliminacije računa podskupina 671 Prihodi iz proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna i 367 Prije-
nosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za finan-
ciranje redovne djelatnosti  napravit će Ministarstvo financija u 
2. koraku konsolidacije financijskih izvještaja državnog proračuna 
(razina 13) i konsolidiranih izvještaja razine 12 (čl. 18. st. 4. t. 1.).

Ministarstva i nadležni razdjeli dužni su provesti proces 
konsolidacije na podskupinama 639 i 369 Prijenosi između pro-
računskih korisnika istog proračuna za prijenose između prora-
čunskih korisnika unutar istog razdjela. Za ostale iznose iskazane 
na podskupinama 639 i 369, a koji se odnose na prijenose dane/
dobivene od proračunskih korisnika drugih razdjela eliminacije će 
izvršiti Ministarstvo financija u 2. koraku konsolidacije financijskih 
izvještaja državnog proračuna (razina 13) i konsolidiranih izvješta-
ja razine 12.   

B. JLP(R)S

• Eliminacije podskupina 671 i 367
JLP(R)S će eliminirati prihode koje su njihovi proračunski korisnici 

dobili od njih, a iskazani  su na računima podskupine 671 Prihodi iz 
proračuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna 
(AOP 131) s rashodima na podskupini 367 Prijenosi proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelat-
nosti (AOP 235) iz financijskih izvještaja proračuna, a koji se odnose 
na rashode proračunskih korisnika financirane tijekom godine sred-
stvima iz proračuna. 

• Eliminacije podskupina 639 i 369 – programska sredstva
JLP(R)S imaju obvezu eliminirati i račune podskupine 639 i 369 

Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna koji tako-
đer ulaze u konsolidaciju na ovoj razini.
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Dio računa iz podskupine 639 Prijenosi između proračunskih ko-
risnika istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno proračunski 
korisnici prime od drugih proračunskih korisnika u nadležnosti iste 
JLP(R)S ili direktno od svoje nadležne JLP(R)S, ali isključivo temeljem 
propisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog tijela za 
financije JLP(R)S. 
• 6391 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa (AOP 070)
• 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna (AOP 071).
Računi podskupine 639 eliminiraju se s računima podskupine 

369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna 
koja obuhvaća prijenose koje iznimno JLP(R)S daje proračunskim 
korisnicima u svojoj nadležnosti ili proračunski korisnici daju drugim 
proračunskim korisnicima, a svi su u nadležnosti iste JLP(R)S, teme-
ljem propisa ili natječaja uz prethodnu suglasnost upravnog tijela za 
financije JLP(R)S. Ovi prijenosi daju se za financiranje programske 
djelatnosti, a u eliminaciju ulaze sljedeći odjeljci:
• 3691 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa (AOP 242)
• 3692 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna (AOP 243).

• Eliminacije podskupina 639 i 369 – EU prijenosi
U ovom koraku eliminiraju se i sredstva koja kao partneri/no-

sitelji u EU projektima primaju i daju JLP(R)S i njihovi proračunski 
korisnici

U ovom koraku eliminiraju se prihodi koje kao partneri/nositelji 
primaju proračunski korisnici od nadležne JLP(R)S, ali i sredstva ko-
ja je JLP(R)S dobio od svog proračunskog korisnika kada se on javlja 
kao nositelj EU projekta. S rashodovne strane u eliminaciju ulaze 
sredstva koja si kao partneri/nositelji u EU projektima međusobno 
daju JLP(R)S i njihovi proračunski korisnici.

Ovi prijenosi evidentiraju se na sljedećim odjeljcima: 
• 6393 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 072)
• 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 073) 
• 3693 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 244)
• 3694 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 245).
 Nakon procesa eliminacije u PR-RAS-u razine 23 ne smiju biti 

iskazani podaci na: 
• AOP 131-134 (671)
• AOP 235-237 (367)
i
• AOP 070-073 (639)
• AOP 242-245 (369).

Viškovi/manjkovi
Na pozicijama rezultata poslovanja u konsolidiranom PR-RAS-u 

primjenjuju se isti konsolidacijski postupci kao i kod prihoda i rasho-

da. To znači da će se svi pojedinačni rezultati iskazani u financijskim 
izvještajima razina 22 i 21/31 prvo međusobno zbrojiti, a zatim iska-
zati prebijeno. Rezultati u konsolidaciju ulaze pojedinačno, dakle, 
neki kao viškovi, a neki kao manjkovi, ali je konačni konsolidacijski 
rezultat višak ili manjak, tj. zbroj svih takvih pojedinačnih rezultata. 
U bilješkama tako dobiveni ukupni rezultat treba objasniti na način 
da se da pregled strukture manjka/viška po svakom pojedinom ko-
risniku. 

4. KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA

Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju pregled 
ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza proračuna 
odnosno proračunskih korisnika na određeni dan prema rokovima 
dospijeća i zadanoj strukturi. U procesu konsolidacije istovrsne 
stavke Izvještaja o obvezama proračuna zbrajaju se s odgovarajućim 
stavkama iz Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika. Međutim, 
međuproračunske obveze na svim razinama izvještaja i obveze u 
izvještaju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave iska-
zane na osnovnim računima 
• 23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog korisnika 
• 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun 
u konsolidaciji se eliminiraju. 

5. BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE 
IZVJEŠTAJE

Uz propisane obrasce financijskih izvještaja sastavljaju se i 
bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje u kojima se posebno 
naznačuje sljedeće:
• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminirane
• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pregled 

strukture manjka/viška po svakom pojedinom korisniku
• ako je do odstupanja na nekoj od stavki došlo posebno pod 

utjecajem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika proračuna 
potrebno je navesti proračune i/ili korisnika proračuna i struktu-
ru navedene pozicije iz izvještaja.

Za potrebe izrade Obveznih Bilješki uz konsolidirane polugo-
dišnje financijske izvještaje općeg proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i proračunski korisnici držav-
nog proračuna razine razdjela obvezni su Ministarstvu financija 
dostaviti Bilješke uz konsolidirane godišnje financijske izvještaje 
(razina 23 i 12).

Bilješke se dostavljaju na adresu elektroničke pošte biljeske@
mfin.hr u strojno čitljivom formatu (dakle, ne dostavljati skenira-
ne dokumente, PDF i slično).

U nastavku se daje primjer radnih tablica za konsolidaciju PR-
RAS-a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njenih 
proračunskih korisnika za podskupine 367 i 671. Na isti način izrađuju 
se eliminacijske tablice i za podskupine 369 i 639. 
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Tablica 2.  Primjer radnih tablica kod konsolidacije Obrasca PR-RAS za podskupine 367 i 671.

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. OBVEZNICI IZRADE I PREDAJE POLUGODIŠNJEG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sustav financijskog izvještavanja neprofitnih organizacija 
uređen je člancima 28. do 31. Zakona o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.; dalje 
u tekstu: Zakon) kao i Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom 
računovodstvu i registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
31/15.) (dalje u tekstu: Pravilnik o izvještavanju). Obveznici primje-
ne odredbi Pravilnika o izvještavanju u dijelu predaje polugodišnjeg 
financijskog izvještaja su sve neprofitne organizacije koje obvezno ili 
dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo. 

Polugodišnje financijske izvještaje za razdoblje 1. siječnja do 30. 
lipnja 2018. g. Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu PR-
RAS-NPF i Bilješke predaju: 
• Obveznici primjene dvojnog knjigovodstva 

Obvezno vođenje dvojnog knjigovodstva propisano je za sve ne-
profitne organizacija osim onih neprofitnih organizacija navedenih u 
čl. 9. st. 2. Zakona, a čija je: 
• vrijednost imovine neprofitne organizacije u prethodne tri godi-

ne uzastopno manja od 230.000,00 kuna godišnje i
• godišnji prihod neprofitne organizacije u prethodne tri godine 

uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje.
• Neprofitna organizacija koja ima uvjete za vođenje jednostav-

nog knjigovodstva ali se odlučila voditi dvojno knjigovodstvo 
(dobrovoljni obveznik dvojnog knjigovodstva). 
Kada se neprofitna organizacija koja zadovoljava uvjete za 

vođenje jednostavnog knjigovodstva odluči za vođenje dvojnog 
knjigovodstva postaje obveznik financijskog izvještavanja u sustavu 
dvojnog knjigovodstva i obvezna je sastavljati financijske izvještaje 
za prvo polugodište 2018. g. 
• Novoosnovane neprofitne organizacije 

Prema čl. 9. st. 5. Zakona, neprofitna organizacija prve tri godi-
ne od osnivanja obvezna je voditi dvojno knjigovodstvo pri čemu 
se kao prva godina računa godina osnivanja. Istekom treće godine 
određuje se jesu li stečeni uvjeti za prelazak na vođenje jednostav-
nog knjigovodstva. Dakle, obveza vođenja dvojnog knjigovodstva u 
2018. g. prestaje za sve neprofitne organizacije koje su osnovane 

Polugodišnji financijski izvještaj neprofitnih organizacija za 2018. g. izrađuje se i predaje sukladno odredbama 
Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija kao i Pravilnika o izvještavanju u 
neprofitnom računovodstvu i registru neprofitnih organizacija. Do objave članka na stranicama Ministarstva 
financija nije objavljena Okružnica za prvo polugodište 2018. g. stoga autorica u članku podsjeća tko su obveznici 
izrade i predaje polugodišnjih financijskih izvještaja, kako i u kojem roku se predaju, način popunjavanja Obrasca 
PR-RAS-NPF, kao i obvezu objave revizijskih izvještaja za 2017. g. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Polugodišnji financijski izvještaji 
neprofitnih organizacija u 2018. godini

2015. g., ali pod uvjetom da imaju uvjete za prelazak na jednostav-
no knjigovodstvo.

Dakle, sve domaće i strane udruge i njihove saveze, zaklade, fun-
dacije, ustanove, umjetničke organizacije, komore, sindikate, udruge 
poslodavaca te sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja 
i djelovanja nije stjecanje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi 
da su neprofitnog karaktera i koje su upisane u Registru neprofitnih 
organizacija, a koje obvezno ili dobrovoljno vode dvojno knjigovod-
stvo dužne su predati polugodišnji financijski izvještaj za 2018. g.

Tko ne predaje polugodišnje financijske izvještaje za 2018. g.
• Neprofitne organizacije koje zadovoljavaju uvjete iz čl. 9. st. 2. 

Zakona  i čiji je zakonski zastupnik do 28. veljače 2018. g. donio 
odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva za 2018. g. nisu 
obveznici predaje polugodišnjeg financijskog izvještaja za 2018. g.

• Neprofitne organizacije osnovane tijekom 2015. g. i koje su u 
razdoblju od osnivanja do kraja 2017. g. imale prihode i imovinu 
manju od 230.000 kn i koje su do 28. veljače 2018. g. donijele 
odluku o prelasku na jednostavno knjigovodstvo. 

• Vjerske zajednice su, sukladno odredbama Zakona, izuzete od 
obveze sastavljanja i predaje financijskih izvještaja i upisa u Regi-
star neprofitnih organizacija i one primjenjuju odredbe Pravilnika 
o izvještavanju samo u dijelu obveze dostave Izvještaja o potroš-
nji proračunskih sredstava (Obrazac PROR-POT) koji se predaje 
kao godišnji financijski izvještaj. Međutim, to se izuzeće ne od-
nosi na pravne osobe kojima su osnivači vjerske zajednice i koje 
nisu osnovane s ciljem ostvarivanja dobiti (primjerice caritasi, 
katolički radio, klasična gimnazija, židovska škola i dr.). Takve 
pravne osobe su obveznice vođenja dvojnog knjigovodstva pa 
su obvezne sastaviti i predati  polugodišnji financijski izvještaj za 
2018. godinu.

• Političke stranke nisu obveznice predaje i sastavljanja financij-
skih izvještaja prema Zakonu i Pravilniku. One su prema čl. 2. st. 
2. Zakona  dužne voditi  poslovne knjige i upisati se u Registar 
neprofitnih organizacija, ali se na njih ne primjenjuju odredbe 
Zakona koje se odnose na sastavljanje i predaju financijskih 
izvještaja ne i predavati izvještaje.

• Financijske izvještaje za neprofitne organizacije ne moraju pre-
davati ustanove kojima su osnivači fizičke i druge pravne osobe 
i kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja predstavlja stjecanje 
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dobiti. Takve ustanove nisu obveznici primjene Zakona o finan-
cijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija već 
vode računovodstvo prema odredbama Zakona o računovodstvu 
(primjerice, dječji vrtići koje su osnovale fizičke osobe i dr.).
NAPOMENA: Neprofitna organizacija sastavlja i podnosi finan-

cijske izvještaje na razini pravne osobe s uključenim podacima o 
poslovanju njenih organizacijskih dijelova. Tako npr. sindikati i druge 
neprofitne organizacije s organizacijskim dijelovima (podružnicama) 
koji nemaju pravnu osobnost (svoj matični broj i OIB) podnose jedan 
financijski izvještaj na razini pravne osobe tako da poslovanje matice 
i podružnica bez pravne osobnosti mora biti obuhvaćeno jednim 
financijskim izvještajem. 

Obveza je neprofitne pravne osobe da u financijskim izvještaji-
ma iskaže objedinjene podatke za cjelovitu neprofitnu organizaciju 
u cijelosti uzimajući u obzir i središnjicu i organizacijske jedinice. 
Ovaj izvještaj mora obuhvatiti podatke iz jedinstvene glavne knjige, 
a organizacija računovodstva ustrojava se na način da je poslovanje 
i središnjice i organizacijskih jedinica vidljivo u jednoj glavnoj knjizi 
odnosno na razini neprofitne pravne osobe. Način na koji organizacij-
ske jedinice dostavljaju podatke za evidencije u jedinstvenoj glavnoj 
knjizi, određuje se statutom i drugim internim propisima neprofitnih 
pravnih osoba (sindikata i dr.).

Iz navedenog proizlazi kako organizacijske jedinice ne mogu 
samostalno sastavljati i predavati financijske izvještaje za eksterno 
izvještavanje. 

Gore navedeno primjenjuje se i u slučaju kada organizacijske je-
dinice neprofitnih pravnih osoba (sindikalne podružnice, ogranci i sl.) 
imaju svoj transakcijski račun (žiroračun). Podatke za knjigovodstvene 

evidencije osiguravaju po nastanku poslovnog događaja na način 
kako je to uređeno u internim aktima neprofitne pravne osobe. 

2. ROKOVI I NAČIN PREDAJE POLUGODIŠNJEG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Neprofitne organizacije za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2018. 
g. predaju FINA-i 
• Račun prihoda i rashoda na Obrascu: PR-RAS-NPF 
 do 30. srpnja 2018. g.

Neprofitne organizacije dužne su poštivati propisani rok za do-
stavu financijskog izvještaja jer FINA nakon navedenog roka neće 
zaprimati financijske izvještaje.

Moguće ih je  predati na propisanim obrascima:
• u elektroničkom obliku: 

- obrasci financijskih izvještaja s ugrađenim kontrolama koji se 
mogu pronaći na mrežnim stranicama FINA-e i Ministarstva 
financija (predaja na CD-u, USB-u i sl.) 

- putem web aplikacije
• putem papirnatih obrazaca (Narodne novine).

Neprofitna organizacija koja nije predala financijske izvještaje 
ranijih godina, a imala je obvezu, iste ne može predati FINA-i niti 
Ministarstvu financija već ih čuva u svojoj arhivi.  

Neprofitna organizacija uz financijske izvještaje u elektroničkom 
obliku predaje samo Referentnu stranicu ovjerenu potpisom zakon-
skog zastupnika i pečatom (ne izliste financijskih izvještaja). Referen-
tna stranica je propisana Pravilnikom o izvještavanju. Zbog pogrešaka 
koje su moguće pri ručnom unosu podataka iz papirnatih obrazaca u 
bazu FINA-e, preporuka je predavati izvještaj u elektroničkom obliku.
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Zašto predavati elektroničke obrasce?
Elektronička verzija obrazaca u zaglavlju sadrži upute za sastavljanje i podatke koji pomažu prilikom popunjavanja samog obrasca.
Prilikom popunjavanja financijskih izvještaja, preporuka je uvijek preuzeti nove verzije obrazaca s ugrađenim kontrolama. Provjera verzije 

i svih možebitno nastalih promjena po obrascima nalazi se u podnožju po oznakom Promjene.
Kako elektronički obrazac sadrži uključene kontrole potrebno je posebno obratiti pozornost na poruke uz svaku od navedenih kontrola. 
U prvoj koloni nalazi se oznaka zadovoljeno ili nije zadovoljeno, a u drugoj je tekstualni opis što ta kontrola provjerava. Postoje dvije vrste 

kontrola: crvene i žute. Pogreška na crvenoj kontroli mora biti ispravljena inače obrazac neće biti prihvaćen. Žute kontrole su upozoravajuće, 
one upozoravaju da ste unijeli neku kombinaciju iznosa ili nekih drugih podataka koja je upitna, a može, a i ne mora biti točna - s obzirom na 
uvjete. Ako podatak smatrate točnim ili kontrola vrijedi samo u posebnim uvjetima koji u vašem slučaju nisu zadovoljeni, tu kontrolu možete 
zanemariti.

3. IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA NA 
OBRASCU PRͳRASͳNPF

Izvještaj o prihodima i rashodima koji se popunjava za razdoblje 
od 1. siječnja do 30. lipnja i predstavlja sustavni pregled prihoda i 
rashoda. U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći podaci:
• stupac 1 - račun iz računskog plana
• stupac 2 - opis
• stupac 3 - AOP oznaka
• stupac 4 - ostvareno prethodne godine
• stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju
• stupac 6 - indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethod-

ne godine.
U Obrascu PR-RAS-NPF prati se ostvarenje prihoda i rashoda u 

istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće godine na razini 
skupine i odjeljka računskog plana.

U elektroničkom obrascu PR-RAS-NPF ne upisuju se podaci o pri-
hodima i rashodima na razini skupina koje su navedene, već se podaci 
upisuju na četvrtoj razini računskog plana - razini odjeljka, a unutar 
svake skupine. Podatak o prihodima i rashodima na razini skupine je 
zbroj podataka s odjeljaka koji se automatski zbraja u obrascu. 

U Obrascu: PR-RAS-NPF stupac 4 Ostvareno prethodne godine, ne 
popunjavaju one neprofitne organizacije koje su osnovane u drugom 
polugodištu 2017. g. kao i novoosnovane neprofitne organizacije u 
2018. i to do financijskog izvještaja za isto razdoblje iduće godine. U 

elektroničkoj verziji Obrasca: PR-RAS-NPF potrebno je u svako polje 
stupca 4 upisati 0 kako bi se zadovoljile kontrole. 

U obrazac se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se razliko-
vati. Iznosi se upisuju kunama bez lipa, a ako nema iznosa upisuje se 
nula ili crtica kod papirnatih obrazaca. 
• Na AOP-ima 001 do 043 unose se podaci o ostvarenim prihodima 

u izvještajnom razdoblju; u prethodnoj godini i tekućoj godini
• Na AOP-ima 044 do 128 unose se podaci o ostvarenim rashodima 

u izvještajnom razdoblju; u prethodnoj godini i tekućoj godini
• Na AOP-ima 129 do 132 unose se podaci o stanju zaliha u izvje-

štajnom razdoblju u prethodnoj godini i tekućoj godini
• Na AOP-ima 134 i 135 izračunavaju se podaci o rezultatu poslova-

nja u izvještajnom razdoblju, u prethodnoj godini i tekućoj godini 
• Na AOP-ima 136 i 137 U Obrascu PR-RAS-NPF na AOP-ima 136 

i 137 unose se podaci o prenesenim viškovima i manjkovima 
u Bilanci prije utvrđivanja rezultata poslovanja u izvještajnom 
razdoblju. Podaci o prenesenim viškovima i manjkovima jesu 
stanja odjeljka 5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda stanja 
iz Glavne knjige na 31. prosinca 2017., ali prije donosa rezultata 
poslovanja za tekuće izvještajno razdoblje. 
Treba naglasiti kako stanja prenesenih viškova i manjkova na dan 

31. prosinca 2017. iskazana u Obrascu BIL nisu nužno ista stanjima u 
Glavnoj knjizi na 30. lipanj 2018. g. i to najčešće kao posljedica:
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• povrata sredstva koja na kraju 2017. nisu iskazana kao obveze 
za povrat
Ovo se događa kada se npr. sredstava za provođenje aktivnosti 

i projekata priznaju u prihod u godini kada su uplaćena (2017.), a 
ne kao odgođeni prihod sukladno odredbi čl. 26. st. 2. Zakona da se 
donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (projekata i 
aktivnosti) priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u 
prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima provedbe ugo-
vorenih programa (projekata i aktivnosti). U tom slučaju na kraju go-
dine ostaju u rezultatu poslovanja. Međutim, ako se iz nekog razloga 
sredstva u sljedećoj godini moraju vratiti nije moguće samo smanjiti 
odgođene prihode već se mora utjecati na rezultat. 

• promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o raspo-
djeli rezultata 
Neprofitne organizacije kojima je za potrebe poslovanja potreb-

na dugotrajna imovina, ponekad ostvareni višak prihoda poslovanja 
namijeni za nabavu nefinancijske dugotrajne imovine (zemljišta, ba-
štine, umjetnička djela, muzejska i arhivska građa trajne vrijednosti) 
koja se ne amortizira. S obzirom da kod ovakve imovine nema eko-
nomskog trošenja, neće biti ni evidentiran trošak amortizacije koji će 
utjecati na ostvareni rezultat poslovanja pa se shodno tome ne može 
ni „iskoristiti“ namjenski višak prihoda za nabavu ovakve imovine. U 
ovakvom slučaju primjereno je da se dio utvrđenog viška prihoda, 
uložen u nabavu dugotrajne imovine koja se ne amortizira rasporedi 
u trajne izvore vlasništva, tj. vlastite izvore u podskupinu 511.

• ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju 
diranje računa rezultata
 Čest primjer za ovakve pogreške su dva puta evidentirani ulazni 

računi čije je duplo knjiženje na račune razreda 4 uzrokovalo stvaranje 
manjka u sljedećoj godini na računu 522 Višak/manjak prihoda. Pod 
uvjetom da obveza nije i duplo plaćena ovakve greške se ispravljaju na 
način da se duplo knjižena obveza zatvori u korist računa 522 Višak/
manjak prihoda. Kao podatak o prenesenim viškovima/manjkovima 
u Obrascu PR-RAS-NPF unose se stanja nakon provedenog ispravka, a 
ne ona prenesena iz prethodne godine. 

Kako se rezultat poslovanja iz prethodne godine izvorno nalazi u 
Obrascu BIL ovaj podatak u elektroničkim izvještajima potrebno je 
ručno upisati u polja pri čemu treba voditi računa da istovremeno 
ne može biti popunjen podatak o prenesenom višku ili manjku već 
prebijeni iznos. Ako se ovi podaci ne upišu u Obrazac PR-RAS-NPF 
podatak o ukupnom rezultatu neprofitne organizacije (prenesenom 
+ tekućem) neće biti vidljiv i kroz razdoblja u tijeku godine za koja se 
ne predaje Obrazac BIL.
• Na AOP-u 138 unosi se podatak o obvezi poreza na dobit po 

obračunu. Upisuju ga u obrazac neprofitne organizacije koje su 
obveznici poreza na dobit bile prethodne godine i ranijih godina, 
ali samo za cijelu poslovnu godinu. Tek na kraju godine raspolagat 
će podatkom o obvezi poreza na dobit po obračunu koji se radi za 
poslovnu godinu. U obrascu koji se predaje za prvo polugodište, 
ovaj redak u obrascu ostaje prazan.

• Na AOP-ima 139 i 140 izračunavaju se raspoloživi viškovi prihoda 
i manjkovi za pokriće u sljedećem razdoblju i ovi iznosi moraju 
odgovarati AOP-ima 199 i 200 u Obrascu BIL-NPF.

Kontrole u Obrascu: PR-RAS-NPF
• AOP 134 Višak prihoda poslovanja i AOP 135 Manjak prihoda po-

slovanja odnosno AOP 136 Višak prihoda - preneseni i AOP 137 
Manjak prihoda - preneseni u koloni jedne godine ne mogu biti 
istovremeno popunjeni (obveznik može iz prethodnih razdoblja 

imati ili preneseni višak ili preneseni manjak - ne oboje istovre-
meno)

• Istovremeno ne mogu biti popunjeni AOP 139 Višak prihoda 
i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 140 Manjak 
prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

 UKUPNI RASHODI (AOP 044-131 ili 
044+132) 133 1.460.573 1.485.658 101,7

 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-133) 134 0 0 -
 MANJAK PRIHODA (AOP 133-001) 135 27.606 11.818 42,8
5221 Višak prihoda - preneseni 136 35.848 8.242 23,0
5222 Manjak prihoda - preneseni 137   -
 Obveze poreza na dobit po obračunu 138   -

 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem 
razdoblju (AOP 134+136-135-137-138) 139 8.242 0 0,0

 Manjak prihoda za pokriće u sljedećem 
razdoblju (AOP 135+137-134-136+138) 140 0 3.576 -

Popunjavanje dodatnih podataka 
Dodatni podaci sastavni su dio financijskih izvještaja i prikupljaju 

se za potrebe Državnog zavoda za statistiku. U Obrascu PR-RAS -NPF 
nalazi se nešto manje dodatnih podataka jer je sam obrazac dosta 
detaljan tako da se za potrebe statističkih istraživanja koriste ti po-
daci. Međutim, treba obratiti pozornost na dodatne podatke jer su u 
nedostatku redovnih podataka jedini izvor informacija za statistička 
istraživanja. 

• Podaci o stanju novčanih sredstava u Obrascu PR-RAS-NPF
Podaci na AOP 144 Stanje novčanih sredstava na 30. lipanj 2018. 

u Obrascu: PR-RAS-NPF moraju biti jednaki AOP 141 Stanje novčanih 
sredstava na 1. siječnja 2018. + AOP 142 Ukupni priljevi na novčane 
račune i blagajne - AOP 143 Ukupni odljevi s novčanih računa i bla-
gajni.

U dodatnim podacima na AOP-ima 141 do 144 prati se stanje 
novčanih sredstava na početku i na kraju izvještajnog razdoblja. To 
znači da se u AOP 141 unosi stanje novčanih sredstava 1. 1. 2018. 
Početnom stanju novčanih sredstava dodaju se ukupni dugovni pro-
meti preko računa i blagajni u izvještajnom razdoblju (AOP 142), a od 
ukupnog zbroja oduzimaju ukupni potražni prometi novčanih računa 
i blagajni (AOP 143). Kao rezultat dobiva se stanje novčanih sredstava 
na kraju izvještajnog razdoblja (30. lipanj 2018. g.) koje mora odgo-
varati zbroju stanja na izvacima bankovnog računa. Novčani računi 
uključuju sve kunske i devizne račune koje neprofitna organizacija 
ima otvorene u poslovnih bankama, a blagajna uključuje sve kunske 
i devizne glavne i pomoćne blagajne. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF
DODATNI PODACI

11 Stanje novčanih sredstava na početku 
godine 141 122.334 279.970 228,9

11-
dugovno

Ukupni priljevi na novčane račune i 
blagajne 142 1.600.623 1.457.594 91,1

11-
potražno

Ukupni odljevi s novčanih računa i 
blagajni 143 1.442.987 1.381.268 95,7

11 Stanje novčanih sredstava na kraju 
razdoblja (AOP 141+142-143) 144 279.970 356.296 127,3

 Prihod ostvaren iz sredstava Europske 
unije 145  200.000 -

 Prosječan broj radnika na osnovi stanja 
krajem izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 146 2 2 100,0

 Prosječan broj radnika na osnovi sati rada 
(cijeli broj) 147 2 2 100,0

 Broj volontera 148  1 -
 Broj sati volontiranja 149  80 -
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• Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog 
razdoblja (AOP 146) predstavlja prosjek stanja broja radnika na 
kraju izvještajnog razdoblja.
Prosječan broj radnika na osnovi sati rada (AOP 147) dobije se 

dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih sati rada u izvještajnom raz-
doblju (redovan rad, prekovremeni rad, godišnji odmor, bolovanje 
do 42 dana, plaćeni dopusti sl.) s brojem mogućih sati po jednom 
radniku u tom izvještajnom razdoblju. 

• Broj volontera
Obrazac PR-RAS-NPF sadrži podatke o broju volontera kao i 

ukupno ostvareni broj sati volontiranja (AOP 148 i 149) tijekom iz-
vještajnog razdoblja. Ovaj podatak se odnosi isključivo na osobe koje 
s neprofitnom organizacijom imaju sklopljen Ugovor o volontiranju 
sukladno Zakonu o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.). 

• Prihod ostvaren iz sredstava Europske unije (AOP 145)
Odnosi se na podatak o onom dijelu iz ukupnih prihoda nepro-

fitne organizacije koji je dobiven za potrebe provođenja projekata 
financiranih iz strukturnih i kohezijskih fondova EU. Prihod od Europ-
ske unije evidentira se i upisuje u obrazac o ostvarenim prihodima 
kao zbirni podatak, a ovdje se navodi kao dodatni podatak za potre-
be Državnog zavoda za statistiku. 

Kada neprofitna organizacija ugovara projekt iz programa u 
kojima je moguće direktno ugovaranje (primjerice, programi Terito-
rijalne suradnje (prekogranična, transnacionalna i međuregionalna 
suradnja)) tada će ostvarena sredstva evidentirati na odjeljku 3521 
Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija. Kako bi 
se osiguralo analitičko praćenje za potrebe EU projekta u Računskom 
planu predložen je analitički osnovni račun 3521(3) Prihodi za pro-
vođenje EU projekta nositelju projekta. 

Svakako treba naglasiti kako nositelji projekata u oba gore na-
vedena slučaja dodatno moraju analitički raščlaniti osnovni račun 
prihoda i to na način iz kojeg je vidljivo koji dio se odnosi na podmi-
renje troškova projekta izvorno stvorenih od strane nositelja projek-
ta, a koji dio će se prenijeti partnerima za pokriće njihovih izvornih 
troškova. Na ovakav način osiguravaju se ispravni dodatni podaci za 
potrebe financijskog izvještavanja (AOP 145 Obrazac PR-RAS-NPF).

Primjer: Nositelj projekta ostvario je ukupno 100 kn prihoda za 
provođenje ukupnog projekta. 70 kuna koriti za pokriće provedbe 
svog dijela projekta, a 30 kuna prosljeđuje partneru za pokriće nje-
govih troškova projekta. 

Nositelj projekta je Udruga AB koja je ugovorila projekt direktno 
s EU (prekogranična suradnja), a partner u projektu je Udruga CD.

Nositelj projekta Udruga AB iskazuje prihode kao: 
  35213 Prihodi za provođenje EU projekta nositelju projekta  

100
  35213(1) Prihodi za provođenje EU projekta nositelju projekta  

- vlastiti dio 
70

  35213(1) Prihodi za provođenje EU projekta nositelju  
   projekta-partner 1   

30 
Partner projekta Udruga CD iskazuje prihode kao: 
 3531(3) Prihodi od drugih neprofitnih organizacija za provođenje EU     

   projekta partneru u projektu  
30 

U dodatne podatke financijskog izvještaja nositelja ući će iznos 
od 70,00 kn na računu 35213(1) Prihodi za provođenje EU projekta 
nositelju projekta - vlastiti dio, dok će u financijski izvještaj partnera 

ući iznos od 30,00 kn evidentiranih na 3531(3) Prihodi od drugih 
neprofitnih organizacija za provođenje EU projekta partneru u pro-
jektu.

• Podaci o vrijednosti ostvarenih investicija u novu dugotrajnu 
imovinu 
Kako se ovi podaci odnose na statističke, a ne na računovodstve-

ne kategorije, u nastavku se daje objašnjenje Državnog zavoda za 
statistiku za stavke „vrijednost ostvarenih investicija u novu dugo-
trajnu imovinu“. 

Popunjavanje podataka o vrijednosti ostvarenih investicija u 
novu dugotrajnu imovinu (od AOP-a 150 do AOP-a 155 u Obrascu: 
PR-RAS-NPF) 

VRIJEDNOST OSTVARENIH 
INVESTICIJA U NOVU DUGOTRAJNU 

IMOVINU
AOP

Ostvarena vrijednost

Indeks
(5/4)

u istom 
razdoblju 
prethod-
ne godine

u izvje-
štajnom 

razdoblju

051 Građevinski objekti u pripremi 150   -

052
Postrojenja i oprema u 
pripremi

151  20.000 10.000 -

053 Prijevozna sredstva u pripremi 152   -

054
Višegodišnji nasadi i osnovno 
stado u pripremi

153   -

055
Ostala nematerijalna proizve-
dena imovina u pripremi

154   -

056
Ostala nefinancijska imovina u 
pripremi

155   -

Vrijednost investicija u novu dugotrajnu imovinu iskazuje se 
po kupovnim cijenama, tj. obuhvaća sve transportne troškove, 
instalacijske troškove, kao i troškove prijenosa vlasništva (naknade 
bilježnicima, inženjerima, pravnicima i sl.) i sve poreze koji se plaćaju 
na prijenos.

U ostvarene investicije u novu dugotrajnu imovinu uključuje 
se i rabljena oprema nabavljena isključivo u inozemstvu budući da 
izravno utječe na porast nacionalnog bogatstva u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarene u trenutku promjene vlasnika, a 
kod građevinskih radova nabavka je definirana ugovorom, po fazama 
gradnje (situirani radovi u izvještajnom razdoblju).

Investicije u građevinske objekte obuhvaćaju ulaganja u nove 
građevine visokogradnje, niskogradnje, hidrogradnje i ulaganja u 
stambene objekte.

Investicije u novu ostalu materijalnu dugotrajnu imovinu obu-
hvaćaju ulaganja u osnovno stado priplodne i radne stoke, pošumlja-
vanja i dugogodišnje nasade te ulaganja u važnija poboljšanja zemlji-
šta. Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imovinu obuhvaćaju 
ulaganja kao što su ulaganja u rudarska istraživanja, računalne pro-
grame, patente, prava, licencije, književna i umjetnička djela. Podaci 
obuhvaćaju i nabavku dugotrajne imovine financijskim lizingom.

U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, jer se 
transakcije nabave i prodaje poništavaju na razini države.

U izvještaju treba iskazati svu novonabavljenu dugotrajnu imo-
vinu u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka, od 1. siječnja do 30. 
lipnja te u razdoblju od 1. siječnja do 30. rujna tekuće godine i za isto 
razdoblje prethodne godine, neovisno o tome jesu li ili nisu izvršena 
plaćanja u svezi nabavke.

U obrazac se ne smije unositi stanje dugotrajne imovine 
izvještajnog razdoblja (npr. stanje dugotrajne imovine od 1. siječ-
nja 2018. do 30. lipnja 2018.) iskazane na bilančnim kontima.
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4. BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

Bilješke su obvezni financijski izvještaj i dopuna podataka uz 
financijske izvještaje koji se predaju na propisanim obrascima. Njima 
se riječima obrazlažu značajni podaci kako bi se financijski izvještaji 
pravilno razumjeli i protumačili. U Bilješkama se prezentiraju i podaci 
koji nisu navedeni u financijskim izvještajima, a koji su važni za poslo-
vanje neprofitne organizacije. 

Svaki od obveznika ima svoje specifičnosti u poslovanju te načinu 
ostvarenja prihoda i primitaka, različitim vrstama materijalnih ras-
hoda, a specifičnost posebno dolazi do izražaja u strukturi imovine. 
Financijski izvještaji su unificirani, određeni Pravilnikom o izvještava-
nju za svakoga od obveznika, neovisno o njihovim specifičnostima 
i razlikama. Shodno tome, potrebno je dodatno pojasniti svaki od 
financijskih izvještaja te ovisno o specifičnosti samog poslovanja, 
obrazložiti pojedine stavke, a u tu svrhu izrađuju se Bilješke uz finan-
cijske izvještaje.

Formalni izgled Bilješki nije propisan. Međutim, to nikako nije 
razlog da se izradi Bilješki uz financijske izvještaje pristupa samo radi 
zadovoljavanja zakonske forme, a ne radi dodatnog pojašnjavanja 
određenih pozicija, značajnih za razumijevanje financijskih izvještaja. 
Bilješke mogu biti opisne, brojčane ili kombinirane. Podaci u Bilješ-
kama mogu također biti prikazani u tablicama, grafovima ili slikama. 
Kako bi se podaci koji se navode u Bilješkama lakše povezivali s poda-
cima u obrascima financijskih izvještaja koji se pojašnjavaju potrebno 
ih je označiti rednim brojevima s pozivom na AOP oznaku u izvještaju 
na koju se odnose.

BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA 
Sukladno čl. 9. Pravilnika o izvještavanju u Bilješkama uz Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima potrebno je navesti 
razloge zbog kojih je došlo do većih odstupanja od ostvarenja u izvje-
štajnom razdoblju prethodne godine. Posebno je potrebno obrazložiti 
ako indeks za pojedine prikazane podatke prethodne ili tekuće pro-
računske godine nije iskazan. Razlog tome je što nema usporednog 
podatka za drugu godinu. U tom slučaju se radi o novom prihodu ili 
primitku, ili rashodu i izdatku u odnosu na prethodnu godinu ili se 
podatak prethodne godine nije pojavio u tekućoj godini. Ponekad se u 
obrazloženju potrebno osvrnuti na poziciju u financijskom planu kako 
bi obrazložili izvršenje i odstupanje koje proizlazi iz usporedbe.

Primjer strukture Bilješki uz financijske izvještaje: 

Naziv obveznika  OIB 
Poštanski broj  Račun
Mjesto  Šifra djelatnosti 
Adresa sjedišta  Šifra županije   
RNO broj  Šifra grada/općine
Matični broj  oznaka razdoblja

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA RAZDOBLJE 
1. SIJEČNJA - 30. LIPNJA 201X. G.

Zakonski okvir
• Zakon o financijskom poslovanju neprofitnih organizacija
• Zakon o udrugama (Nar. nov., br. …) ili Zakon o ustanovama 

(Nar. nov., br. …) ili Zakon o …
• Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. 

nov., br. …)

• Pravilnik o financijskom izvještavanju u neprofitnom računo-
vodstvu (Nar. nov., br. ….).

• Pravilnik o unutarnjim kontrolama… (Nar. nov., br. ….).
• Statut
• Odluka o….

BILJEŠKE UZ naziv financijskog izvještaja
Bilješka br. 1.

Općenite napomene vezane uz Izvještaj bez vezanja uz AOP oznake

Bilješka br. 2.
AOP …

Bilješka br. XX
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl.
Mjesto i datum: 
Osoba za kontaktiranje: 
Telefon: 

ZAKONSKI PREDSTAVNIK
ime i prezime 

5. OBVEZA OBJAVE REVIZIJSKIH IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 32. Zakona neprofitne organizacije koje su u 2016.
g. ostvarile ukupan prihod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna bile 
su dužne dati na uvid svoje financijske izvještaje za 2017. g. dok su 
neprofitne organizacije koje su u 2016. g. ostvarile ukupan prihod 
iznad 10 milijuna kuna bile obveznici provedbe revizije financijskih 
izvještaja za 2017. g. 

Nakon obavljenog uvida odnosno revizije financijskih iz-
vještaja za 2017. g. dužne su najkasnije do 30. lipnja 2018. g. 
objaviti na svojim internetskim stranicama revizorsko izvješće o 
obavljenom uvidu odnosno reviziji financijskih izvještaja. 

Sindikati i udruge poslodavaca također su obveznici uvida 
odnosno revizije financijskih izvještaja ako ispunjavaju propisane 
kriterije za uvid ili reviziju, ali se na njih ne odnosi obveza objave 
financijskih izvještaja.

Umjesto javne objave na svojim internetskim stranicama, sindi-
kati i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja 2018. g. dostaviti 
Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odno-
sno reviziji financijskih izvještaja za 2017. g.

Napominjemo kako se navedena izvješća ne dostavljaju u Mi-
nistarstvo financija - Poreznu upravu već se dostavljaju poštom ili 
osobno na adresu: 

Ministarstvo financija - Državna riznica 
Katančićeva 5, 10000 Zagreb. 
Sindikati i udruge poslodavaca mogu svoje revizorsko izvješće 

dostaviti i drugim zainteresiranim stranama ako se time ne narušava 
njihovo slobodno i neovisno djelovanje.

Napominjemo kako je prema Zakonu za neprofitne organiza-
cije koje na svojim internetskim stranicama ne objave revizorsko 
izvješće o obavljenom uvidu odnosno reviziji financijskih izvještaja 
za 2017. g. predviđena novčana kazna u iznosu od 5.000,00 do 
200.000,00 kuna.
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POREZI

1. UVOD

Predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost, prema čl. 
4. Zakona o PDV-u1 je:
-  isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni 

obveznik koji djeluje kao takav
-  stjecanje dobara unutar Europske unije koje u tuzemstvu uz 

naknadu obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav ako je 
isporučitelj porezni obveznik

-  obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni 
obveznik koji djeluje kao takav

-  uvoz dobara.
Porezni obveznik je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo 

koju gospodarsku djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja 
te djelatnosti. Ako vrijednost isporuka dobara ili obavljenih usluga u 
prethodnoj kalendarskoj godini nije bila veća od 300.000,00 kuna, 
porezni obveznik se u smislu čl. 90. Zakona o PDV-u, smatra „malim 
poreznim obveznikom“, koji u tom slučaju može primjenjivati poseb-
ni postupak oporezivanja za male porezne obveznike. U slučaju pri-
mjene posebnog postupka, porezni obveznik nema pravo iskazivati 
porez na dodanu vrijednost na izdanim računima i nema pravo na 
odbitak pretporeza. 

Porezni obveznici,  mogu postati i subjekti koji obavljaju isporuke 
od javnog interesa (obrazovne usluge, zdravstvene, usluge u kulturi, 
usluge socijalne skrbi i sl.), koje su oslobođene poreza na dodanu 
vrijednost. Ako ovi subjekti, pored isporuka od javnog interesa, 
obavljaju i određenu gospodarsku djelatnost, a prihodi od gospo-
darske djelatnosti su im u prethodnoj godini bili veći od propisanog 
praga za ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost, obvezni su 
se od početka sljedeće godine upisati u registar obveznika poreza 
na dodanu vrijednost. Najveći broj ustanova koje obavljaju usluge 
od javnog interesa koje su sukladno odredbama članka 39. Zakona, 
oslobođene poreza na dodanu vrijednost, prešle su navedeni prag 

1   Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 143/14. i 115/16.

Usluge najma odnosno zakupa poslovnog i drugog prostora spadaju u gospodarsku djelatnost proračunskih 
korisnika odnosno neprofitnih organizacija, po kojoj osnovi oni mogu biti obveznici poreza na dodanu vrijednost. 
Kada ove usluge pružaju obveznici PDV-a najčešće su dvojbe oko utvrđivanje osnovice za obračun PDV-a kada se 
uz najamninu posebno zaračunavaju režijski i drugi troškovi tako da se “prefakturiraju” u istom iznosu. Postavlja 
se pitanje radi li se o jedinstvenoj usluzi najma odnosno zakupa ili o zasebnim uslugama isporuke električne 
energije, grijanja, vode, o uslugama zbrinjavanja otpada koje se oporezuju sniženom stopom. U odnosu na ranija 
tumačenja Središnjeg ureda Porezne uprave, stav Europskog suda pravde izražen u presudi broj C-42/14 je nešto 
drugačiji, pa autorica u nastavku daje primjene obračuna PDV-a kod usluga zakupa te kod “prefakturiranja” 
režijskih troškova polazeći od navedene presude. 

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun PDV-a kod usluga najma odnosno 
zakupa

upravo po osnovi prihoda od zakupa poslovnog prostora. Obzirom 
da se radi o specifičnim poreznim obveznicima koji pored oslobođe-
ne djelatnosti za koju nemaju pravo na odbitak pretporeza, obavljaju 
i oporezivu djelatnost s pravom na odbitak pretporeza, ustanovama 
kao poreznim obveznicima otvaraju se pitanja utvrđivanja porezne 
osnovice kod zaračunavanja usluga zakupa kada se osim najamnine 
(zakupnine) posebno zaračunavaju i troškovi režija (potrošena elek-
trična energija, vode, plin, troškovi grijanja, zbrinjavanja otpada i sl.). 
Pri tome se postavlja pitanje isporučuje li zakupodavac jedinstvenu 
uslugu ili se radi o više zasebnih isporuka dobara i usluga. Raniji 
stavovi Središnjeg ureda Porezne uprave izraženi kroz niz njihovih 
mišljenja bili su da se radi o jedinstvenoj isporuci najma te se i nado-
knada troškova električne energije, vode, čistoće i slično, smatrala 
dijelom naknade za najam i PDV se obračunavao na ukupan iznos 
po stopi 25%. 

Međutim, prema presudi Europskog suda pravde C-42/14, 
ako se troškovi režija zaračunavaju prema stvarnoj potrošnji 
prema podacima brojila te su ugovoreni i iskazuju se odvojeno 
(na istoj ili zasebnoj fakturi) radi se o zasebnoj isporuci, a ne o 
jedinstvenoj usluzi zakupa. 

Obzirom da se ne radi o jedinstvenoj usluzi primjenjuju se i razli-
čite porezne stope, za uslugu zakupa stopa 25%, dok se za potrošenu 
električnu energiju, vodu i zbrinjavanje otpada primjenjuje snižena 
stopa 13%, o čemu u nastavku detaljnije.

2. NAKNADA ZA USLUGU NAJMA KAO OSNOVICA ZA 
OBRAČUN PDVͳa

Polazeći od definicije predmeta oporezivanja iz članka 4. Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost, usluga zakupa za koju se zakupoprim-
cu zaračunava naknada (zakupnina/najamnina) predstavlja predmet 
oporezivanja porezom na dodanu vrijednost. Osnovica za obračun 
poreza na dodanu vrijednost je naknada koja se naplaćuje za obav-
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ljenu uslugu zakupa. Pri tome se, sukladno odredbama članka 33. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost, „naknadom smatra sve ono 
što je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili neke druge osobe 
za te isporuke uključujući iznose subvencija koji su izravno povezani 
s cijenom isporučenih dobara ili usluga. U poreznu osnovicu ne ulaze 
sniženja cijena odnosno popusti zbog prijevremenog plaćanja i po-
pusti što se kupcu odobre u trenutku isporuke.“

Usluga zakupa poslovnog prostora je usluga koja podliježe opo-
rezivanju pa i u slučaju kada ovu uslugu obavlja proračunski korisnik 
koji obavlja usluge od javnog interesa koje su oslobođene poreza na 
dodanu vrijednost, a postao je obveznik PDV-a jer je prešao prag za 
ulazak u sustav PDV-a od 300.000,00 kuna. Prema prethodno nave-
denim odredbama članka 33. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, 
kod zaračunavanja usluga zakupa prostora, u poreznu osnovicu ulazi 
sve ono što se naplaćuje od zakupoprimca kao korisnika prostora te-
meljem ugovora o zakupu. Međutim, polazeći od presude Europskog 
suda pravde u predmetu C-42/14, kada se u određenim slučajevima 
potrošnja struje, vode, plina zaračunava prema stvarnoj potrošnji a 
temeljem pojedinačnih odnosno kontrolnih brojila, ove se isporuke 
smatraju odvojenim od usluga zakupa. U ovom se slučaju ne radi 
o jedinstvenoj usluzi najma nego o više zasebnih isporuka dobara 
(struja, voda, plin) i usluga (najam, zbrinjavanje otpada i sl.). 

Prema presudi u predmetu C-42/14., kod određivanja radi li se 
o jedinstvenoj isporuci najma ili o više zasebnih isporuka usluga i 
dobara „važno je u okviru svakog zakupa provjeriti može li glede ko-
munalnih usluga, zakupnik slobodno odlučiti o željenoj količini svoje 
potrošnje. S tim u svezi, postojanje pojedinačnih brojila i fakturiranje 
prema količini iskorištene robe važni su pokazatelji koji upućuju na to 
da treba smatrati da isporuka komunalnih usluga predstavlja uslugu 
odvojenu od zakupa. Glede zbrinjavanja otpada, ako zakupnik može 
odabrati dobavljača ili može izravno s njim sklopiti ugovor, čak i ako 
zbog praktičnih razloga ne iskoristi tu mogućnost, nego prima uslugu 
dobavljača kojeg je odredio zakupodavac temeljem ugovora između 
potonje dvojice, ta činjenica upućuje na postojanje usluge odvojene 
od zakupa. Ako se, osim toga, iznos dugovan za zbrinjavanja otpada 
i onaj dugovan temeljem zakupa pojavljuju na različitim pozicijama 
na računu, treba smatrati da zakupodavac ne isporučuje jedinstvenu 
uslugu koja se sastoji od zakupa i navedene usluge.“ 

 3. PREFAKTURIRANJE REŽIJSKIH TROŠKOVA I 
OBRAČUN PDVͳa

Vezano za odredbe o utvrđivanju porezne osnovice u članku 33. 
stavka 3. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, između ostalog, 
propisano je: “U poreznu osnovicu ne ulaze iznosi koje porezni obve-
znik zaračuna ili primi od kupca kao povrat za izdatke koje je platio u 
njegovo ime i za njegov račun i koje u evidencije unosi kao prolazne 
stavke. Porezni obveznik mora imati dokaze o iznosu izdataka u vezi s 
prolaznim stavkama i ne može odbiti PDV ako je na njih obračunan.“

U praksi se često prefakturiranje određenih usluga, poistovjećuje 
s prolaznom stavkom. Međutim, o prolaznim stavkama se radi samo 
onda kada je nešto plaćeno u ime i za račun druge osobe - tj. kada 
ulazni račun glasi na osobu za koju je izvršeno plaćanje. Primjerice, 
u slučaju režijskih troškova, prolazna stavka bi bila samo onda kada 
račun za režije glasi na korisnika zakupa, pa račun u tom slučaju 
vlasnik prostora plaća u ime i za račun korisnika zakupa odnosno 
iskazuje potraživanje za plaćeni iznos. U praksi su računi za režijske 
troškove gotovo uvijek naslovljeni na vlasnika prostora pa se prili-
kom prefakturiranja isti ne mogu iskazati kao prolazne stavke koje 
ne podliježu oporezivanju.

Prema članku 8. stavak 4. Zakona o PDV-u, ako porezni obveznik 
djelujući u vlastito ime, ali za račun druge osobe sudjeluje u obav-
ljanju usluga, smatra se da je sam primio i obavio te usluge. Kako 
računi za električnu energiju, vodu, plin i slično uobičajeno glase 
na vlasnika prostora kod “prefakturiranja” zakupcu, smatra se da je 
zakupodavac djelujući u vlastito ime, ali za račun zakupca sam oba-
vio tu isporuku ako se ona može utvrditi prema stvarnoj potrošnji 
zakupca. S tim u vezi i Središnji ured Porezne uprave dao je mišljenje 
iz kojega izdvajamo:2

“.... Ugovorom o najmu poslovnog prostora, najmoprimatelj se 
obvezao, uz najamninu plaćati i druge troškove, među kojima je i 
komunalna naknada. Budući da se po izvornom računu komunalna 
naknada ne oporezuje PDV-om, postavljeno je pitanje mora li najmo-
davatelj komunalnu naknadu uključiti u poreznu osnovicu.

Prema odredbi članka 8. stavak 1. Zakona o PDV-u, poreznu 
osnovicu za obračun PDV-a čini ukupno obračunana naknada za 
isporučena dobra ili obavljene usluge.

... u poreznu osnovicu ulazi sve ono što neka druga osoba, a ne 
primatelj dobara ili usluga, dade ili plati odnosno treba dati ili platiti 
poduzetniku za isporučena dobra ili obavljene usluge.

U slučaju zakupa poslovnog prostora, najmoprimatelj plaća za 
najmodavatelja, tzv. “režijske troškove”, u koje spada i komunalna 
naknada. Navedeno znači, da svi troškovi koje najmoprimatelj plaća 
za najmodavatelja, posebno uz neto najamninu čine poreznu osnovi-
cu, kao dio naknade za uslugu najma. Pri tome nije bitno što dio tako 
plaćenih računa za najmodavatelja nije opterećen PDV-om.” (Klasa: 
410-19/98-01/895, ur. br.: 513-07/98-2, od 10. srpnja 1998.)

Vezano za prefakturiranje potrošene vode koja podliježe opore-
zivanju po stopi 13%, Središnji ured Porezne uprave dao je odgovor 
iz kojeg izdvajamo:

„... obzirom da ispostavljanje računa za obračun potrošnje vode 
predstavlja način prevaljivanja troškova odnosno prefakturiranja na-
vedenih troškova u tom slučaju troškovi su zapravo naknada učinjenih 
izdataka Društva koji su sastavni dio ukupne naknade koja čini osnovi-
cu na koju se obračunava i plaća porez na dodanu vrijednost ...

... kada Društvo zakupcima ispostavlja račun za obračun potroš-
nje vode, tada na naknadu za potrošnju vode obračunava PDV po 
stopi 25%....” (Klasa: 410-19/12-01/115., ur. br.: 513-07-21-01/12-2., 
od 10. srpnja 2012.)

Međutim, prema već citiranoj presudi Europskog suda pravde u 
predmetu C-42/14., ako zakupodavac tereti zakupoprimca za iznos 
stvarno potrošene vode, električne energije i stvarne troškove zbri-
njavanja otpada, radi se o posebnoj isporuci dobara i usluga te se 
može primijeniti snižena porezna stopa 13%. Naime, prema točki 39. 
presude:

“... iako zakupnik ima mogućnost odabira svojih dobavljača i/ili 
načina korištenja robe ili usluga o kojima je riječ, isporuke koje se 
odnose na tu robu i te usluge može se, u načelu, smatrati odvojenim 
od zakupa. Osobito, iako zakupnik može odlučiti o svojoj potrošnji 
vode, električne energije ili grijanja, koja se može provjeriti stavlja-
njem pojedinačnih brojila i fakturirati prema navedenoj potrošnji, 
isporuke koje se odnose na tu robu ili usluge mogu se u načelu, sma-
trati odvojenima od zakupnine. Što se tiče usluga kao što su čišćenje 
zajedničkih dijelova nekretnine u suvlasništvu, treba ih smatrati 
odvojenima od zakupa ako ih može organizirati svaki stanar pojedi-
načno ili svi stanari kolektivno i da, u svakom slučaju, računi upućeni 

2   Iako je mišljenje dano prema starom Zakonu o PDV-u, navedeno se može primijeniti 
i temeljem odredbi Zakona o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013.
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stanaru imaju naznačenu isporuku te robe i tih usluga na zasebnim 
pozicijama u okviru zakupnine.” 

U nastavku se daje primjer obračuna poreza na dodanu vrijednost 
u slučaju kada se prefakturiraju režijski troškovi po osnovi računa po 
kojima je pretporez odbijen samo djelomično prema postotku za od-
bitak pretporeza. U primjeru zakupodavac nema mogućnost utvrditi 
stvarnu potrošnju električne energije, vode i dr.  (dakle, nema zaseb-
no brojilo) pa se zakupca tereti za paušalno dogovoreni iznos. Prema 
presudi u predmetu C-42/14, u ovom slučaju terećenje za troškove 
režija predstavlja dio naknade za jedinstvenu uslugu zakupa. 

Primjer 1: 
Ustanova “A” obveznik je poreza na dodanu vrijednost i daje u 

zakup poslovni prostor. Prema ugovoru o zakupu, zakupac osim ugo-
vorene najamnine plaća i 40% režijskih troškova po ulaznim računima 
za režije. Ustanova “A” je izračunala postotak za podjelu pretporeza 
prema odnosu oporezivih i ukupnih isporuka u 2017. godini i za 2018. 
godinu primjenjuje postotak za podjelu u iznosu 5%. 

Obračun PDV-a prilikom prefakturiranja režijskih troškova 
(električna energija, voda, plin i sl.)

Dobavljač HEP, Zagreb, ispostavio je račun koji glasi na vlasnika 
prostora Ustanovu “A” za potrošnju električne energije u mjesecu 
srpnju u iznosu:

1.000,00 + 250,00 PDV = 1.250,00 kn.
Ustanova “A” ima pravo na pretporez u iznosu  5% pa ulazni 

pretporez po ovom računu dijeli na sljedeći način:
250,00 x 5% =      12,50 kn pretporez koji se može odbiti
250,00 x 95% =  237,50 kn pretporez koji se ne može odbiti.

Ugovorom o zakupu ugovoreno je plaćanje zakupnine u mjeseč-
nom iznosu 2.000,00 kuna odnosno režijski troškovi  koji se utvrđuju 
u visini 40% ukupnih troškova po osnovi računa dobavljača za struju, 
vodu, grijanje i slično.

Trošak zakupodavca po računu za električnu energiju je 1.000,00 
+ 237,50 (PDV koji se ne može odbiti), pa se temeljem ugovora za-
kupcu zaračunavaju režijski troškovi u sljedećem iznosu:

1.237,50 x  40% = 495,00.

Prefakturirani troškovi:
Troškovi električne energije  495,00
25% PDV                                   123,75
Ukupno troškovi                   = 618,75

Kada je ugovoreno prefakturiranje troškova u visini u kojoj su 
oni zakupodavcu nastali treba voditi računa da porez na dodanu 
vrijednost koji se ne može odbiti predstavlja trošak. Ako se naknada 
utvrđuje u visini troškova tada i porez koji nije mogao biti odbijen 
ulazi u osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost.

Kako se u ovom primjeru zakupoprimca ne tereti za stvarno 
nastale troškove nego u paušalnom iznosu smatra se da su troš-
kovi režija nedjeljivi od naknade za zakup i sa uslugom zakupa 
čine jedinstvenu uslugu (isporuku) te se na ukupan iznos naknade 
primjenjuje stopa PDV-a 25%. Kada bi se zakupcu troškovi režija 
zaračunavali prema stvarno izmjerenoj potrošnji radilo bi se o 
zasebnoj isporuci za koju se primjenjuju stope PDV-a propisane 
za određena dobra odnosno usluge (npr. za vodu, struju ili zbri-
njavanje otpada 13%).

Primjer 2:
Škola je obveznik poreza na dodanu vrijednost i ima dvije dvora-

ne, od kojih jednu iznajmljuje uz naknadu koja je oporeziva porezom 

na dodanu vrijednost. Faktura za potrošenu električnu energiju 
odnosi se na obje dvorane jer škola ima samo jedno brojilo. Može li 
se pravo na odbitak pretporeza po toj fakturi utvrditi prema ključu, 
tj. prema broju kvadrata dvorane koja se iznajmljuje u odnosu na 
ukupnu kvadraturu prostora?

Odgovor na ovo pitanje sadržan je u članku 62. Zakona o PDV-u 
odnosno u članku 138. Pravilnika o PDV-u.3 Ovim je člancima propisan 
način podjele pretporeza. Ako porezni obveznik koristi primljena ili 
uvezena dobra i usluge koje su mu obavljene djelomično za isporuke 
dobara i obavljanje usluga koje isključuju odbitak pretporeza, tada 
se može odbiti samo onaj dio pretporeza koji se odnosi na isporuke 
dobara i usluga za koje je dopušten odbitak pretporeza. Iznos pret-
poreza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za koje je dopušten 
odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim isporukama temeljem 
knjigovodstvene i druge dokumentacije, određuje se na godišnjoj 
razini kao postotak koji se dobije stavljanjem u odnos ukupnih 
oporezivih isporuka bez poreza na dodanu vrijednost za koje je do-
pušten odbitak pretporeza u odnosu na ukupan iznos isporuka bez 
poreza na dodanu vrijednost (oporezive i oslobođene isporuke). 

Iznimno, poduzetnik može dio pretporeza koji može odbiti 
utvrđivati odvojeno za svaki dio svog poslovanja, uz uvjet da vodi 
odvojeno knjigovodstvo i da o tome prethodno obavijesti Poreznu 
upravu.

Dakle, ne može se podijeliti pretporez prema kvadratima poje-
dine dvorane nego isključivo prema postotku za podjelu pretporeza, 
koji se dobije prema propisanom u članku 62.  Zakona o PDV-u.

4.  PODJELA REŽIJSKIH TROŠKOVA BEZ USLUGE 
ZAKUPA

Ulaskom proračunskih korisnika u sustav poreza na dodanu vri-
jednost otvorila su se pitanja treba li zaračunati porez na dodanu vri-
jednost prilikom podjele režijskih troškova između dva proračunska 
korisnika koja obavljaju djelatnost u zajedničkoj zgradi. Primjerice, 
postavljeno je pitanje obračunava li se porez na dodanu vrijednost 
kada se dijele režijski troškovi u slučaju kada dvije škole dijele istu 
zgradu - ranije je to bila jedna škola pa zgrada ima jedno brojilo za 
električnu energiju i jedno brojilo za vodu. S tim u vezi Središnji ured 
Porezne uprave zauzeo je stajalište u mišljenju klasa: 410-19/10-
01/56, ur. br.: 513-07-21-01/10-2, od 17. svibnja 2010. iz kojeg 
izdvajamo:

“Ako dva (ili više) fakulteta odnosno proračunska korisnika 
(svejedno jesu ili korisnici državnog proračuna ili proračuna jedi-
nica lokalne i područne - regionalne samouprave), dijele režijske 
troškove prostora što nije u njihovu vlasništvu, a jedan proračunski 
korisnik nadoknađuje dio režijskih troškova drugome proračunskom 
korisniku, radi se samo o nadoknadi troškova među proračunskim 
korisnicima što ne podliježe porezu na dodanu vrijednost, no treba 
upozoriti kako bi u budućnosti trebalo naći način da svaki proračun-
ski korisnik izravno namiruje vlastite troškove isporučitelju dobara i 
usluga temeljem odvojenih računa.”

Isto se stajalište odnosi i na slučaj kada postoji jedno brojilo za 
zgradu koja je u vlasništvu dva ili više proračunskih korisnika, pa 
račun za režijske troškove dolazi samo na jednog od suvlasnika te on 
tereti druge za dio njihovih troškova. Uobičajeno je da se u slučaju 
zajedničkog brojila troškovi dijele po broju kvadrata ili po drugom 
ključu. Nadoknada troškova (podjela troškova) u ovom slučaju ne 

3 Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17., 
41/17. i 128/17.
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podliježe oporezivanju jer nema pružanja usluga zakupa prostora 
kao predmeta oporezivanja.

5.  NAJAM DVORANE SPORTSKIM KLUBOVIMA I 
DRUGIM OSOBAMA KOJE SE BAVE SPORTOM

Prema čl. 39. točki m) Zakona, oslobođene su PDV-a usluge 
usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju proračunski 
korisnici i neprofitne pravne osobe, osobama koje se bave sportom 
ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. Primjerice, kada škola iznajmljuje 
sportsku dvoranu sportskom klubu za potrebe sporta ili grupi građa-
na za rekreaciju, navedene usluge su oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza4, iskazuju se u Obrascu PDV na rednom broju I.8. 
i kod izračuna pro-rate uključuju se u nazivnik. Međutim, ako prora-
čunski korisnik iznajmljuje prostor drugoj neprofitnoj organizaciji za 
druge potrebe radi se o oporezivoj djelatnosti. 

6.  NAJAM STAMBENOG PROSTORA

Ako proračunski korisnik kao obveznik poreza na dodanu vrijed-
nost daje u najam stambeni prostor, radi se o usluzi koja je temeljem 
članka 40. Zakona o PDV-u oslobođena poreza na dodanu vrijednost 
bez prava na odbitak pretporeza. Obveznik poreza na dodanu 
vrijednost za ugovorenu najamninu izdaje račun na kojemu treba 
naznačiti da je usluga najma oslobođena poreza na dodanu vrijed-
nost temeljem članka 40. st. 1. t. l) Zakona. Vrijednost najamnine 
iskazuje se u evidencijama poreza na dodanu vrijednost (u knjizi I-RA 
i u PDV obrascu) kao isporuku koja je oslobođena poreza (r. br. I.8. 
Obrasca PDV). I sve prateće usluge i isporuke dobara u vezi s najmom 
stana, koje se uključuju u iznos naknade za najam stana, kao što 
su isporuke vode, struje, plina, grijanja, odvoz smeća, oslobođene 
su plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Usluge kao što su iznaj-
mljivanje parkirnih mjesta u zajedničkoj garaži stambene zgrade, 
oporezive su u slučaju kada se posebno naplaćuju uz iznajmljivanje 
u svrhe stanovanja.

4   Detaljnije vidjeti u članku Lj. Javor: Oslobođenje od PDV-a za usluge povezane uz 
sport, Riznica 6/2015.

Ovdje treba naglasiti da se pod stanovanjem prema članku 73. 
Pravilnika o PDV-u, smatra trajni boravak - življenje u stambenom 
prostoru. Međutim, iznajmljivanje namještenih ili nenamještenih 
soba ili stambenih prostorija, radi povremenog boravka, bez namje-
re trajnog življenja, u poslovne svrhe (predstavnicima tvrtki i sl.), 
nije oslobođeno plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Primjerice, 
kada visokoškolska ustanova iznajmljuje stambenu jedinicu (stan, 
apartman) svojim djelatnicima ili vanjskim suradnicima radi povre-
menog boravka radi se o usluzi koja podliježe oporezivanju po stopi 
od 25%. 

7.  ZAKLJUČAK

Pitanje utvrđivanja porezne osnovice pri obračunu poreza na 
dodanu vrijednost kod usluga zakupa poslovnog prostora između 
proračunskih korisnika koji su obveznici poreza na dodanu vrijed-
nost po osnovu gospodarske djelatnosti, posebno je problematično 
kod prefakturiranja troškova režija kada zakupodavac može odbiti 
pretporez samo djelomično pa je kod prefakturiranja u osnovicu za 
obračun poreza na dodanu vrijednost uključen i prethodni porez 
koji nije mogao biti odbijen. Na ovaj način kod poreznih obveznika 
iz članka 39. Zakona, koji osim oslobođenih obavljaju i oporezive 
isporuke dolazi do dvostrukog oporezivanja porezom na dodanu 
vrijednost. Dvostruko oporezivanje je izraženije što je manji postotak 
za odbitak pretporeza (što je manji iznos „pro rate“) kad zakupodav-
ca koji naknadu za zakup povećava za režijske troškove koje treba 
uključiti u poreznu osnovicu. Prema važećim propisima nema zakon-
skog rješenja prema kojemu bi se moglo izbjeći ovakvo dvostruko 
oporezivanje.

Kod prefakturiranja troškova prema stvarnoj potrošnji koja se 
može izmjeriti (npr. prema internom brojilu za potrošenu električnu 
energiju i sl.) i kada zakupodavac stvarno nastale režijske troškove 
posebno iskazuje bilo u zasebnoj fakturi ili u fakturi za najam radi se 
o isporuci za koju se može primijeniti porezna stopa ovisno o vrsti 
dobara koja se isporučuju (npr. za električnu energiju i vodu pri-
mjenjuje se snižena stopa 13%). Međutim, kod terećenja za režijske 
troškove za koje se ne može utvrditi stvarni iznos koji se odnosi na 
zakupoprimca radi se o isporuci koja predstavlja jedinstvenu uslugu s 
uslugom zakupa te se primjenjuje standardna porezna stopa.
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1. UVOD

U svibnju 2018. godine Vlada RH i reprezentativni sindikati koji 
zastupaju zaposlene u sustavu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
obrazovanja sklopili su dva nova granska kolektivna ugovora: 
1. Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama 

(Nar. nov., br. 51/18.: dalje: GKU za osnovnoškolsko obrazovanje), 
zaključen je između Vlade RH i Sindikata hrvatskih učitelja i

2. Kolektivni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama 
(Nar. nov., br. 51/18.: dalje: GKU za srednjoškolsko obrazovanje), 
zaključen između Vlade RH i Nezavisnog sindikata zaposlenih u 
srednjim školama Hrvatske.
Polazna osnova za pregovore o sadržaju granskih kolektivnih 

ugovora bili su granski ugovori za isto područje sklopljeni 2017. 
godine. Kolektivni ugovori iz 2017. godine bili su sklopljeni na rok 
od nepunih pet mjeseci, ali su se produženo primjenjivali temeljem 
čl. 199. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.) i posebnih 
odluka Vlade RH, a oni su pak bili identičnog sadržaja kao granski 
ugovori za prethodno četverogodišnje razdoblje. Stranke novog GKU 
za osnovnoškolsko obrazovanje su iste kao u GKU iz 2017. godine, a 
u novom GKU za srednjoškolsko obrazovanje Sindikat Preporod više 
nije stranka GKU.

Oba granska kolektivna ugovora u sustavu obrazovanja primjenju-
ju se istovremeno s Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i 
namještenike u javnim službama i njegovom Dopunom (Nar. nov., br. 
128/17. i 47/18.; dalje: TKU za javne službe) koji je u primjeni od 1. 
prosinca 2017. godine. Iako je Vlada RH Smjernicama za pregovore 
o sklapanju kolektivnih ugovora koji se primjenjuju na zaposlenike u 
državnoj ili javnim službama (Vlada RH je Smjernice usvojila u siječ-
nju 2017.; dostupne su na mrežnim stranicama Vlade RH) obvezala 
pregovarače koji su zastupali Vladu RH da u granskim kolektivnim 
ugovorima javnih službi ugovaraju samo specifična prava u području 
određene javne službe, bez prepisivanja i ponavljanja odredbi Zako-

Od 1. svibnja 2018. godine za zaposlene u osnovnoškolskom i srednjoškolskom obrazovanju pravo na dodatke u 
plaći i pravo na ostale primitke uređuje se, osim Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike 
u javnim službama, novim granskim kolektivnim ugovorima. Kolektivni ugovor za osnovnoškolsko obrazovanje 
i Kolektivni ugovor za srednjoškolsko obrazovanje sklopljeni su na određeno vrijeme i traju do 1. ožujka 2022. 
godine. 
U članku se daje prikaz najvažnijih novih i izmijenjenih prava zaposlenih u osnovnoškolskom i srednjoškolskom 
obrazovanju RH kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom proračunu.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Nova i izmijenjena prava zaposlenih 
u osnovnom i srednjem obrazovanju 
ugovorena granskim kolektivnim ugovorima

na o radu i  TKU-a za javne službe, u novim je granskim ugovorima za 
sustav obrazovanja ipak ugovoreno niz takvih odredbi.   

2. POČETAK PRIMJENE I TRAJANJE NOVIH GRANSKIH 
KOLEKTIVNIH UGOVORA

Oba granska kolektivna ugovora u sustavu obrazovanja sklopljena 
su 15. svibnja 2018. i na snazi su do 1. ožujka 2022. godine. Stranke 
su ugovorile retroaktivnu primjenu, pa se oba ugovora primjenjuju 
od 1. svibnja 2018. godine. To posljedično znači da se nova ugovore-
na prava ostvaruju za razdoblje počevši od 1. svibnja 2018. godine.

Iznimka u odnosu na početak primjene od 1. svibnja 2018. su:
- u GKU za osnovnoškolsko obrazovanje – čl. 38. st. 7., 8. i 9. kojim 

je ugovoreno umanjenje obveze učitelja  odnosno alternativno 
pravo na povećanje osnovne plaće, što se primjenjuje od 1. rujna 
2018. godine i

- u GKU za srednjoškolsko obrazovanje - odredbe čl. 24. st. 4., 5. i 
6. kojima je ugovoreno umanjenje tjedne radne obveze nastav-
nika, koje se također, kao i u osnovnoškolskom obrazovanju, 
primjenjuje od 1. rujna 2018. godine.
Iznimka u odnosu na ugovoreno razdoblje primjene do 1. ožujka 

2022. godine ugovorena je u GKU za srednje obrazovanje i odnosi se 
na način utvrđivanja prednosti u zapošljavanju radnika koji su utvrđeni 
viškom. Nakon što se donesu posebni propisi i podzakonski akti kojima 
će se urediti evidencija zaposlenika utvrđenih viškom, način njihova 
raspoređivanja i kriteriji temeljem kojih će se svim kandidatima osigu-
rati jednaki i transparentni uvjeti, prestat će se primjenjivati odredbe 
čl. 36. st. 5. GKU za srednjoškolsko obrazovanje.

3. PRAVO NA IZBOR IZMEĐU SMANJENJA RADNE 
OBVEZE ILI DODATKA OD 4%

Učitelji i nastavnici s navršenih 30 godina radnog staža će počevši 
od školske godine 2018./2019. moći birati između umanjenja tjedne 
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norme neposrednog odgojno-obrazovnog rada za 2 sata tjedno ili 
dodatka na osnovnu plaću u visini 4%. Ove će se odredbe primjenji-
vati od 1. rujna 2018. godine.

3.1. Umanjenje radne obveze učitelja u 
osnovnoškolskom obrazovanju

Prema prethodnom GKU za osnovnoškolsko obrazovanje, uvjet 
za ostvarivanje prava na smanjenje radnih obveza bio je više od 30 
odnosno više od 35 godina rada u neposrednom odgojno-obrazov-
nom radu s učenicima, s tim da je pravo bilo diferencirano. Učitelji 
s više od 30 godina rada s učenicima imali su pravo na umanjenje 
radne obveze za jedan sat tjedno, a učitelji s više od 35 godina rada 
s učenicima za dva sata tjedno. To je pravo u novom GKU povećano 
i povoljnije su uređeni kriteriji za ostvarivanje prava. Novine su slje-
deće:
1. kao uvjet ostvarivanja prava na umanjenje tjedne radne obveze 

ne zahtijeva se određen broj godina rada u neposrednom odgoj-
no-obrazovnom radu, nego ukupni radni staž učitelja

2. pravo ostvaruju učitelji koji imaju više od 30 godina radnog 
staža

3. svima koji ostvaruju pravo i izjasne se o tome, umanjuju se nor-
mirani sati za izvođenje neposrednog odgojno-obrazovnog rada 
za dva sata tjedno. 
To će pravo i nadalje moći ostvariti učitelji s nastavnim zaduže-

njem s minimalnim brojem sati za ostvarivanje prava na rad u punom 
radnom vremenu.  Učitelji koji rade s nepunim radnim vremenom u 
dvije ili više škola mogu ostvariti pravo na umanjenje radne obveze 
samo u jednoj školi. 

Učiteljima koji ostvare pravo na umanjenje tjedne radne obveze 
ne može se naložiti prekovremeni rad, osim iznimno, ako u jednom 
danu nije moguće ni na koji način zadužiti drugog učitelja za zamjenu.

Učitelj koji ima interesa u sljedećoj školskoj godini ostvariti pravo 
na umanjenje tjedne radne obveze dužan je do 15. srpnja tekuće 
školske godine o tome obavijestiti ravnatelja škole u kojoj je zapo-
slen. Pravo može ostvariti učitelj koji će do početka sljedeće školske 
godine, tj. do 1. rujna ispunjavati propisane uvjete (30 godina rad-
nog staža i tjedno zaduženje za puno radno vrijeme). Ako učitelj u 
tijeku školske godine ispuni uvjet propisanih godina radnog staža, 
u toj školskoj godini neće moći ostvariti pravo na umanjenje tjedne 
radne obveze, ali nakon ispunjenja uvjeta, ima pravo na dodatak na 
osnovnu plaću za 4%.

Obavijest o namjeri korištenja prava na umanjenje radnih ob-
veza u sljedećoj školskoj godini  treba dostaviti u pisanom obliku. 
Ako učitelj ima pravo na umanjenje radne obveze, a ne želi se 
koristiti tim pravom, u zamjenu ima pravo na uvećanje osnovne 
plaće za 4%. 

3.2. Umanjenje radne obveze nastavnika u srednjoj školi 

I u GKU za srednjoškolsko obrazovanje izmijenjeno je pravo na-
stavnika na umanjenje radne obveze. Nastavnici u srednjoškolskom 
obrazovanju su i prema ranijem GKU s navršenih 30 godina rada 
ostvarivali pravo na umanjenje radne obveze za dva sata neposred-
nog odgojno-obrazovnog rada. No, prema ranijem GKU uvjet je bio 
30 i više godina rada na poslovima u neposrednom odgojno-obra-
zovnom radu s učenicima, a prema novom GKU za srednjoškolsko 
obrazovanje pravo se ostvaruje s 30 godina radnog staža, neovisno o 
tome na kojim je poslovima nastavnik radio tijekom toga razdoblja. 

Postupak ostvarivanja prava je istovjetan kao u GKU za osnov-
noškolsko obrazovanje, a pravo će se primjenjivati od 1. rujna 2018. 
godine. Nastavnik je dužan do 15. srpnja tekuće godine dostaviti 
ravnatelju pisanu obavijest o namjeri korištenja prava na umanjenje 
radne obveze u sljedećoj školskoj godini. Ako se ne želi koristiti tim 
pravom, ostvarivat će pravo na uvećanje osnovne plaće za 4%.

Nastavnik koji do početka školske godine nema uvjet radnog staža 
potrebnog za umanjenje radne obveze, a ispuni ga u tijeku školske go-
dine, od toga dana ostvaruje pravo na uvećanje osnovne plaće za 4%.

Nastavnicima koji se koriste pravom na umanjenje tjedne radne 
obveze ne smije se naložiti prekovremeni rad, osim kad je to poseb-
no opravdano okolnostima koje su taksativno navedene u čl. 24. st. 
2. GKU za srednjoškolsko obrazovanje. Ako su ispunjene te okolnosti, 
prekovremeni rad je dozvoljen samo uz pisani pristanak nastavnika.

4. UVEĆANJA PLAĆE I DODACI 

Struktura plaće nije izmijenjena i istovjetno je uređena u sustavu 
osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja. Plaća se sastoji od 
osnovne plaće i dodataka na osnovnu plaću. Osnovna plaća se utvr-
đuje kao umnožak koeficijenta složenosti poslova radnoga mjesta 
na koje je zaposlenik raspoređen (za koji je sklopio ugovor o radu) 
i osnovice za izračun plaće te uvećava za 0,5% za svaku navršenu 
godinu radnoga staža. Ugovorne strane ni u novim granskim ugovo-
rima nisu detaljnije utvrdile za koji se radni staž ostvaruje pravo na 
uvećanje plaće za 0,5% po godini odnosno koji se mirovinski staž ne 
uzima u obzir pri ostvarivanju dodatka na plaću, iako utječe na prava 
u mirovinskom osiguranju, što je u dosadašnjoj praksi dovodilo do 
brojnih prijepora i dvojbi.

4.1. Uvećanja plaće

Uvećanja plaće za rad noću, za prekovremeni rad, za rad subo-
tom, nedjeljom, za smjenski i dvokratni rad te za zaposlenike koji 
imaju stečeni znanstveni stupanj magistra znanosti odnosno znan-
stveni stupanj doktora znanosti, nisu mijenjana. Uvećanja su isto-
vjetno uređena u oba GKU i istovjetna su uvećanjima propisanima 
TKU-om za javne službe (u TKU-u za javne službe nije definiran do-
datak za dvokratni rad, taj se dodatak uređuje granskim kolektivnim 
ugovorima). Dodatak za dvokratni rad iznosi 10% dnevne zarade 
zaposlenika, a ostvaruje ga zaposlenik koji poslove obavlja tijekom 
dvije smjene u jednom danu s prekidom duljim od 90 minuta. Pri 
tome se u osnovnoškolskom obrazovanju dvokratnim radom ne 
smatra sudjelovanje u radu učiteljskih i razrednih vijeća, sjednica 
stručnih aktiva, održavanje roditeljskih sastanaka i informativnih 
razgovora s roditeljima, a u srednjoškolskom obrazovanju sjednice 
nastavničkih i razrednih vijeća, sjednice stručnih aktiva, roditeljski 
sastanci, informacije i pripreme učenika za natjecanje. 

Dodatak za dvokratni rad isključuje pravo na dodatak za smjenski 
rad za isti radni dan. Definicija smjenskog rada nije izmijenjena. Nije 
izmijenjen ni način određivanja visine plaće za sate prekovremenog 
rada učitelja i nastavnika, već se odrađeni sati prekovremenog rada i 
nadalje uvećavaju za sate stručno-metodične pripreme prema tjed-
nom zaduženju, pa se tako izračunana vrijednost uvećava za dodatak 
od 50%.  

U GKU za srednjoškolsko obrazovanje definiran je i dodatak 
za mentorstvo kao posebna naknada. Naknada za mentorstvo se  
ostvaruje na kraju školske godine temeljem obračuna koji sastavlja 
ravnatelj škole uzimajući u obzir broj kandidata koji su kod određe-
nog nastavnika izabrali temu završnog rada odnosno praktičnog ra-
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da. Naknada za mentorstvo na izradi i obrani završnog rada određuje 
se u visini plaće za 4 sata rada po kandidatu, a najviše za 40 sati za 
nastavnika koji organizira, nadzire i ocjenjuje tijek izrade i obrane 
završnog rada.

4.2. Dodaci za posebne i otežane uvjete rada 

U osnovnoškolskom obrazovanju je povećan broj matičnih odno-
sno područnih škola kojima je utvrđen status škole s otežanim uvje-
tima rada s ranijih 129 na 142 škole. Uz ostale dodatke, zaposlenici 
tih škola ostvaruju pravo na uvećanje osnovne plaće za 10%, ali uz 
uvjet da po posebnim propisima ne ostvaruju druga prava vezana uz 
status temeljem geografskih, gospodarskih i drugih specifičnosti.

U srednjoškolskom obrazovanju nije izmijenjen popis srednjo-
školskih ustanova koje zbog disperzije srednjoškolskih programa 
strukovnog školstva i kadrovskih potreba, specifičnosti životne sre-
dine određenog područja, poticanja održivog razvoja tih područja, 
zadržavanja nastavnika u tim sredinama i zbog njihove prometne 
povezanosti, imaju status srednjoškolskih ustanova s otežanim 
uvjetima rada. No, stranke GKU za srednjoškolsko obrazovanje pre-
uzele su obvezu da u roku 90 dana od sklapanja Ugovora pristupe 
pregovorima o utvrđivanju kriterija i redefiniranju Popisa škola s ote-
žanim uvjetima rada. Zaposlenici tih škola imaju pravo na uvećanje 
osnovne plaće za 10%.

Od ostalih dodataka za posebne i otežane uvjete rada, neki dosa-
dašnji dodaci su ukinuti i zamijenjeni novima, a neki su izmijenjeni. U 
skladu s tim, u sustavu Centralnog obračuna plaća (COP) koji provodi 
Financijska agencija ukinute su neke dosadašnje šifre i uvedene no-
ve, o  čemu su škole informirane preko sustava COP-a.

U oba GKU je zadržan dodatak za posebne uvjete rada po osnovi 
udaljenosti lokacije stanovanja od lokacije rada. Pravo na ovaj do-
datak ostvaruju zaposlenici koji od lokacije stanovanja do ustanove 
u kojoj rade nemaju nikakav javni prijevoz, pa su za dolazak na posao 
prisiljeni koristiti osobni automobil, uz uvjet da je udaljenost koju 
prolaze najmanje 50 km u jednom smjeru, tj. 100 km u oba smjera 
u istom danu. No taj se dodatak i nadalje neće jednako izračunavati. 
U GKU za osnovnoškolsko obrazovanje uređen je kao pravo na uve-
ćanje osnovice za obračun plaće za 5% (dodatak je u apsolutnom 
iznosu različit za radnike koji imaju različite koeficijente složenosti 
poslova i posredno utječe i na visinu drugih dodataka), a u GKU za 
srednjoškolsko obrazovanje uređen je kao fiksni dodatak u visini 5% 
osnovice za obračun plaća. 

5. PRIMICI POVEZANI S UPUĆIVANJEM ZAPOSLENIKA 
NA SLUŽBENI PUT I PROVOĐENJE AKTIVNOSTI 
IZVAN ŠKOLE 

5.1. Povoljnije pravo na dnevnicu za službeno putovanje

U oba GKU je zadržano pravo na dnevnicu u povoljnijem izno-
su za zaposlenike koji su upućeni na službeni put s učenicima, 
uz uvjet da putovanje traje najmanje osam sati. Zaposlenici koji 
ispunjavaju taj uvjet ostvaruju pravo na punu tuzemnu dnevnicu u 
iznosu 170,00 kn (za inozemstvo, prema Odluci o visini dnevnica za 
službena putovanja u inozemstvo za korisnike koji se financiraju iz 
sredstava državnog proračuna, Nar. nov., br. 8/06.), čak i ako im je na 
službenom putu prehrana osigurana na teret poslodavca. U sustavu 
osnovnoškolskog obrazovanja ovo pravo ostvaruju i zaposlenici koji 
provode izvanučioničku nastavu sukladno propisanom nastavnom 
planu i programu/kurikulu u mjestu izvan sjedišta škole, ali je i 
nadalje zbog neprecizne formulacije nejasno je li i za njih propisan 

uvjet od najmanje osam sati ili pravo na punu dnevnicu ostvaruju 
neovisno o dnevnom trajanju toga programa. Prema ranijem GKU 
pravo se ostvarivalo i u slučaju kad je izvanučionička nastava trajala 
manje od osam sati.

Prema Pravilniku o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. i 
128/17.), radniku se može isplatiti polovina neoporezive dnevnice 
ako su kumulativno ispunjeni sljedeći uvjeti: 1) trajanje službenog 
putovanja više od osam sati, 2) udaljenost putovanja u mjesto koje je 
najmanje 30 km udaljeno od prebivališta/boravišta radnika odnosno 
30 km od sjedišta poslodavca (ovisno o tome od kuda je upućen na 
službeno putovanje) i 3) da poslodavac ne snosi troškove prehrane. 
Dakle, uz ispunjenje drugog i trećeg uvjeta, da bi polovina dnevnice 
bila neoporeziva nužno je da putovanje traje više od osam sati. 

Ako nisu ispunjeni propisani porezni uvjeti, primitak ili dio pri-
mitka koji se isplaćuje pod nazivom dnevnica u poreznom se smislu 
smatra plaćom i podliježe obvezi doprinosa i poreza na dohodak. Ni 
jedan od dva GKU za djelatnost obrazovanja, ali ni TKU za javne služ-
be nemaju odredbe prema kojoj se primitak ugovoren pod nazivom 
dnevnica, ako nisu ispunjeni uvjeti za neoporezivu isplatu, smatra 
neto svotom primitka. Stranke granskih kolektivnih ugovora su to 
propustile regulirati, a nije regulirano ni TKU-om za javne službe, ni 
u početnom tekstu, ni u Dopuni koja je sklopljena 15. svibnja 2018. 
godine. Uvažavajući činjenicu da je takav primitak i prema ranijim 
GKU bio određen u neto svoti, škole će vjerojatno nastaviti takvu 
praksu i iznos od 170,00 kn po danu smatrati neto svotom primitka.

5.2. Naknada za povećanu odgojno-obrazovnu 
odgovornost 

5.2.1. Kada zaposlenik ostvaruje pravo na naknadu?

U GKU za osnovnoškolsko obrazovanje i GKU za srednjoškolsko 
obrazovanje uvedeno je novo pravo zaposlenih pod nazivom nakna-
da za povećanu odgojno-obrazovnu aktivnost. U oba je GKU ugovora 
ovo pravo ugovoreno kao pravo zaposlenika koji vodi učenike na 
višednevne aktivnosti izvan škole, na koje ga je uputio poslodavac 
sukladno propisima i aktima škole. Pravo se ostvaruje kao jednokrat-
na naknada u visini 50,00 kn neto po danu višednevne aktivnosti. 
Pravo na ovu naknadu ostvaruje svaki zaposlenik koji vodi učenike, a 
ne samo učitelji i nastavnici (npr. ravnatelj, pedagog, psiholog i dr.).

Iako je u oba kolektivna ugovora jednokratna naknada za poveća-
nu odgojno-obrazovnu aktivnost ugovorena odmah iza dnevnice za 
službena putovanja, ne radi se o dnevnici koja je izvorno namijenjena 
podmirivanju troškova prehrane i pića na službenom putovanju, već 
o dodatku na plaću. Osnova za ostvarivanje prava na ovu naknadu u 
pravilu je službeno putovanje, ali i svaki drugi oblik aktivnosti koji se 
višednevno odvija izvan škole.

Višednevna aktivnost je svaka aktivnost koja traje dva ili više 
dana, pri čemu ni jedan GKU ne postavlja uvjet da se mora raditi 
o neprekinutoj višednevnoj aktivnosti. Stoga se nameće pitanje 
ostvaruje li se ovo pravo i u slučaju kad učitelj/nastavnik npr. dva 
dana uzastopno odlazi s učenicima izvan škole po istom poslu, a zbog 
nekih okolnosti nije postojala potreba za noćenjem već su se zapo-
slenik i učenici svakoga dana vraćali u mjesto stanovanja. Otvoreno 
je i pitanje načina računanja dnevnih iznosa naknade, tj. računaju li 
se dnevni iznosi prema datumima ili prema pravilima obračunavanja 
broja dnevnica. Podsjećamo, broj dnevnica se ne određuje prema 
datumima nego ovisno o ukupnom trajanju službenog putovanja 
tako da se za svaka 24 sata službenog putovanja računa po jedna 
dnevnica, a za ostatak trajanja putovanja duži od 12 još jedna dnev-
nica odnosno za ostatak duži od osam sati još polovina dnevnice.  Na 
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ova će pitanja trebati odgovoriti povjerenstva ovlaštena za tumače-
nje GKU za osnovnoškolsko i GKU za srednjoškolsko obrazovanje. S 
obzirom da su u oba granska kolektivna ugovora odredbe o pravu na 
naknadu potpuno istovjetne, poželjno je da i tumačenja budu takva 
(ali s pravnog stajališta, nije nužno).

Pravo na naknadu za povećanu odgojno-obrazovnu odgovornost 
ne utječe na pravo zaposlenika na dnevnicu. Dnevnica za službeni 
put je zasebno pravo i ostvaruje se pod uvjetima propisanima čl. 16. 
GKU za osnovnoškolsko obrazovanje odnosno čl. 25. GKU za sred-
njoškolsko obrazovanje. 

Način određivanja neto naknade za povećanu odgojno-obrazovnu 
odgovornost i opisane dvojbe ilustriramo u sljedećim  primjerima.

Primjer 1. - Zaposlenik je upućen na aktivnost izvan škole, vodi 
učenike. Putovanje je trajalo 122 sata, što iznosi pet punih dnevnica. 
Zaposleniku je bila osigurana prehrana, ali ne na teret poslodavca, pa 
ima pravo na pet punih dnevnica, tj. 850,00 kn dnevnica (5 x 170,00) 
koje se isplaćuju temeljem putnog naloga kao neoporezivi primitak 
i na 250,00 kn neto naknade za povećanu odgojno-obrazovnu odgo-
vornost koja se isplaćuje kao plaća u poreznom smislu.

Primjer 2. - Zaposlenik je upućen na aktivnost izvan škole, vodi 
učenike. Putovanje je započeto 15. svibnja u 14 sati i završeno 17. 
svibnja u 16 sati. Kako je putovanje trajalo 50 sati, zaposlenik ima 
pravo na dvije pune dnevnice, tj. na 340,00 kn dnevnica. No, puto-
vanje obuhvaća 3 datuma – 15., 16. i 17. svibnja, pa je upitno ima 
li zaposlenik pravo na dvije ili na tri dnevne naknade za povećanu 
odgojno-obrazovnu odgovornost.

Primjer 3. – Zaposlenik je upućen na aktivnost izvan škole, vodi 
učenike na natjecanje u drugo mjesto. Putovanje je započeto 15. 
svibnja u 14 sati i završeno 16. svibnja u  16 sati. Putovanje je trajalo 
26 sati i zaposlenik ima pravo na jednu dnevnicu. Na tragu prethod-
nog primjera, otvoreno je pitanje je li ovo višednevna aktivnost i 
ima li zaposlenik pravo na naknadu za povećanu odgojno-obrazovnu 
aktivnost, pa ako ima, da li na 50,00 kn (za jedan dan, što nije pred-
viđeno GKU) ili na 100,00 kn (2 x 50,00 kn). O tome treba pričekati 
odgovor ovlaštenog povjerenstva.

5.2.2. Porezno obilježje naknade za povećanu                 
odgojno-obrazovnu odgovornost

Naknada za povećanu odgojno-obrazovnu odgovornost se u 
poreznom smislu smatra plaćom. Neto svotu naknade treba prera-
čunati u bruto primitak te obračunati i platiti doprinose iz plaće, 
doprinose na plaću, porez na dohodak i možebitni prirez. 

Ostaje dvojba je li naknada za povećanu odgojno-obrazovnu od-
govornost sastavni dio mjesečne plaće u kojem slučaju se u obrascu 
JOPPD iskazuje zajedno s plaćom za određeni mjesec (iskazuje se 
u istom retku na stranici B, a pod 6.2. se koristi šifra 0001) ili se u 
smislu obveznih doprinosa smatra ostalim primicima, pa je u obras-
cu JOPPD treba iskazati u zasebnom retku uz korištenje šifre 0021 
pod 6.2. Ova dvojba nije nevažna jer utječe na druga prava u soci-
jalnim sustavima. Ako se naknada za povećanu odgojno-obrazovnu 
aktivnost smatra dijelom mjesečne plaće, kao poseban dodatak na 
mjesečnu plaću, utjecat će na visinu naknade plaće za bolovanje, 
za godišnji odmor i dr. Ako se smatra naknadom koja nije vezana uz 
određeni mjesec proveden u osiguranju, već uz godinu na koju se 
odnosi, neće se uključivati u prosječnu plaću od koje se određuje 
visina naknada plaće za godišnji odmor, bolovanje i dr. 

U vezi s obvezom doprinosa, ako se smatra dijelom mjesečne 
plaće, poslodavac ima pravo na tom primitku koristiti oslobođenje 
od obveze doprinosa na plaću (za radnike za koje koristi pravo na 
oslobođenje), a ako se smatra ostalim primitkom, tada i za radnike 
za koje poslodavac inače koristi oslobođenje od doprinosa na plaću, 
treba obračunati sve doprinose na predmetni primitak. I o tome 
bi ovlaštena povjerenstva odnosno nadležno Ministarstvo trebalo 
zauzeti jednoznačan stav.

6. ODMORI I DOPUSTI

6.1. Godišnji odmor 

Prema prethodnim se kolektivnim ugovorima dužina godišnjeg 
odmora zaposlenika u osnovnoškolskom i srednjoškolskom obrazo-
vanju određivala tako da su se na početnih 18 dana dodavali dani 
prema kriterijima određenim granskim ugovorima. U novom GKU za 
osnovnoškolsko i novom GKU za srednjoškolsko obrazovanje to je 
izmijenjeno na način da se dužina godišnjeg odmora određuje doda-
vanjem dodatnih dana na početna 4 tjedna odnosno 20 dana, tj. na 
najkraće trajanje godišnjeg odmora propisano Zakonom o radu. 

Kriteriji za ostvarivanje prava na godišnji odmor duži od naj-
kraćeg trajanja propisanog Zakonom o radu nisu izmijenjeni ni u 
osnovnoškolskom, ni u srednjoškolskom obrazovanju. Zadržano je i 
ograničenje najdužeg godišnjeg odmora na 30 radnih dana. 

Pri određivanju visine naknade plaće za godišnji odmor treba 
utvrditi je li za zaposlenika povoljnije odrediti naknadu u visini plaće 
kao da je radio u redovnom radnom vremenu ili u visini prosječne 
mjesečne plaće prethodna tri mjeseca (čl. 27. st. 4. i 5. GKU za 
osnovnoškolsko odnosno čl. 38. st. 5. GKU za srednjoškolsko obra-
zovanje).

6.2. Plaćeni i neplaćeni dopust

Broj dana plaćenog dopusta na koje zaposlenik ima pravo za 
osobne potrebe, nije mijenjan. Nije izmijenjen ni broj dana plaćenog 
dopusta za potrebe školovanja i stručnog usavršavanja. Za školova-
nje za potrebe poslodavca zaposlenik ima pravo na plaćeni dopust, a 
za školovanje za vlastite potrebe, pravo na neplaćeni dopust.

Novina je da se u oba kolektivna ugovora sada detaljnije uređuje 
pravo zaposlenika na plaćeni dopust za pripremanje stručnog ispita 
i pravo na plaćeni dopust u dan kada polaže stručni ispit. Ako ispit 
polaže u drugom mjestu, ima pravo na naknadu troškova prijevoza. 
Ako javnim prijevozom iz mjesta prebivališta-boravišta do mjesta 
polaganja stručnog ispita nije moguće  doći i vratiti se u istom danu, 
ima pravo na još jedan dan plaćenoga dopusta i na naknadu troškova 
smještaja prema potrebi (izdatke za smještaj mora dokazati odgova-
rajućim računom). 

7. POSREDOVANJE U ZAPOŠLJAVANJU RADNIKA U 
SUSTAVU OBRAZOVANJA

Prema čl. 107. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08. - 7/17.), dozvoljeno je zasnivanje 
radnog odnosa u školskoj ustanovi bez provođenja javnog natječaja, 
između ostaloga, u sljedećim slučajevima:
- kad se zapošljava osoba kojoj je ugovor o radu na neodređeno 

vrijeme otkazan zbog gospodarskih, tehničkih ili organizacijskih 
razloga i koja se nalazi u evidenciji ureda državne uprave odno-
sno Gradskog ureda
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- s radnikom koji u školskoj ustanovi ima zasnovan radni odnos na 
neodređeno nepuno radno vrijeme, pa mu se mijenja trajanje 
tjednog radnog vremena do punog radnog vremena i

- kad se radnici zapošljavaju temeljem sporazuma školskih ustano-
va u kojima su radnici zaposleni na neodređeno vrijeme, ako žele 
zamijeniti mjesto rada zbog udaljenosti mjesta rada od mjesta 
stanovanja.
U navedenim se slučajevima zapošljavanje provodi temeljem 

suradnje državnih/županijskih ureda i predstavnika sindikata, a 
ovlaštena tijela i način njihova rada detaljno su uređeni granskim 
kolektivnim ugovorima. 

7.1. Povjerenstvo za viškove i manjkove zaposlenih u 
osnovnoškolskom obrazovanju

Novim se GKU za osnovnoškolsko obrazovanje zadržava za-
jedničko tijelo formirano od predstavnika Ministarstva znanosti i 
obrazovanja i sindikata potpisnika GKU kojemu je svrha racionalno 
i učinkovito rješavanje viškova i manjkova zaposlenika u školama. 
Povjerenstvo djeluje na nacionalnoj razini (Povjerenstvo na razini 
države) i na županijskim razinama odnosno na razini Grada Zagreba 
(Povjerenstvo na razini županije). 

Njihove su zadaće podijeljene. Povjerenstvo na razini države 
utvrđuje kriterije temeljem kojih se na razini županija i Grada Za-
greba utvrđuje prednost pri zapošljavanju radnika koji su utvrđeni 
viškom. Kako se radi o novom GKU, Povjerenstvo je dužno donijeti 
novi Pravilnik o kriterijima temeljem kojih će se donositi odluke o 
prednosti pri zapošljavanju. Pravilnik treba donijeti u roku 30 dana 
od potpisivanja GKU, tj. do 15. lipnja 2018. godine. U istom roku 
Povjerenstvo na razini države treba donijeti Poslovnik o radu, koji 
se primjenjuje u radu državnog povjerenstva i povjerenstava  koji 
djeluju na razini županija odnosno Grada Zagreba.

Županijska povjerenstva obavljaju različite poslove vezane uz 
praćenje kretanja zaposlenih u osnovnoškolskim ustanovama. U vezi 
s njihovim ovlaštenjima i zadaćama, nema promjena u odnosu na 
prethodni GKU (čl. 25. i čl. 26. novog GKU za osnovnoškolsko obra-
zovanje). 

7.2. Zajedničke prosudbene komisije u srednjoškolskom 
obrazovanju

I prema novom GKU za srednjoškolsko obrazovanje socijalni part-
neri su ugovorili zajedničko djelovanje na području rješavanja viško-
va i premještanja zaposlenih u sustavu srednjoškolskog obrazovanja 
odnosno posredovanja u zapošljavanju radnika koji žele promijeniti 
mjesto rada. Model je sličan kao u osnovnoškolskom obrazovanju. 
Na razini države djeluje Zajednička prosudbena komisija koju čine 
po dva predstavnika Ministarstva znanosti i obrazovanja i većinskog 
sindikata koji djeluje u srednjoškolskim ustanovama, a na razini žu-
panija i Grada Zagreba djeluju županijske prosudbene komisije koje 
su sastavljene od predstavnika županijskog (gradskog) ureda državne 
uprave za obrazovanje i predstavnika većinskog sindikata. 

Cilj djelovanja prosudbenih komisija je raspoređivanje zaposleni-
ka ovisno o potrebama za njihovim radom i određivanje prednosti pri 
zapošljavanju, kako bi se broj prestanaka radnog odnosa bez krivnje 
radnika sveo na što manju mjeru i kako bi se racionalizirali rashodi 
vezani uz obvezu isplate otpremnina. S tim u vezi, u novi GKU za 
srednjoškolsko obrazovanje ugrađena je novina kojom se uređuju 
prava radnika kojemu je ponuđen rad s punim radnim vremenom 
odnosno rad u dijelu radnog vremena u ustanovi udaljenoj više od 
50 kilometara odnosno u otočkoj srednjoškolskoj ustanovi. Ako ne 
živi ili radi na istom otoku odnosno ako je udaljenost veća od 50 km, 
radnik nije obvezan prihvatiti takav prijedlog.
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1. ŠTO JE DINAMIČKI SUSTAV NABAVE I ZA ŠTO SE 
KORISTI?

Zakon o javnoj nabavi1 definira dinamički sustav nabave kao 
sustav koji se uspostavlja i vodi kao potpuno elektronički proces, a 
koristi se za nabavu uobičajenih predmeta nabave koji su opće do-
stupni na tržištu te je otvoren svim gospodarskim subjektima koji 
ispunjavaju kriterije za kvalitativni odabir tijekom cijelog razdoblja 
njegova trajanja.2

 Svaki zainteresirani gospodarski subjekt tijekom cijelog razdoblja 
trajanja dinamičkog sustava može dostaviti zahtjev za sudjelovanje, 
a svi  gospodarski subjekti koji zadovolje kriterij za odabir imaju pri-
stup dinamičkom sustavu tijekom cijelog trajanja. 

Dinamički sustav nabave omogućuje pojednostavljeno provođe-
nje postupka nabave za predmete koji su uobičajeno dostupni na 
tržištu. Uspostavlja se lista kvalificiranih natjecatelja po kategorijama 
koje naručitelj može pozvati na dostavu ponude bez da natjecatelji 
ponovno dokazuju uvjete sposobnosti. 

2. DINAMIČKI SUSTAV NABAVE KAO NOVINA U ZJN 
2016?

Uvođenje dinamičkog sustava nabave u ZJN 2016 djeluje kao 
novina što nije točno jer je mogućnost provođenja ovog sustava prvi 
put uvedena usklađivanjem hrvatskog javnonabavnog zakonodavstva 
s pravnom stečevinom Europske unije 2007. godine odnosno s direk-
tivama iz 2004. godine.3 Iako je mogućnost primjene postojala, među 
obveznicima javne nabave u Republici Hrvatskoj nikada nije zaživjela 
te je izmjenama Zakona o javnoj nabavi4 dinamički sustav nabave izu-
zet dok su direktive i dalje omogućavale uspostavu sustava. 

1  Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 120/16.; u nastavku: ZJN 2016).
2 Vidi čl. 3. st. 1. t. 1. ZJN 2016.
3 Direktiva Europskog parlamenta i Vijeća 2004/18/EZ od 31. ožujka 2004. o koordi-

naciji postupaka za dodjelu ugovora o javnim radovima, ugovora i javnim opskrbama te 
ugovora o pružanju javnih usluga i Direktiva Europskog parlamenta i Vijeća 2004/17/EZ od 
31. ožujka 2004. o usklađivanju postupka nabave subjekata koji djeluju u sektoru vodnog 
gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te sektoru poštanskih usluga.

4 Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14. – Odluka Ustav-
nog suda RH).

Dinamički sustav nabave predstavlja tehniku predviđenu za sklapanje ugovora za uobičajene predmete nabave 
koji su opće dostupni na tržištu. Prilikom uspostave naručitelji su obvezni primjenjivati pravila ograničenog 
postupka javne nabave. Shodno tome, i dinamički sustav nabave provodi se u 2 faze, kvalifikacijska faza ocjena 
zahtjeva za sudjelovanje i druga faza, sklapanje ugovora te pregled i ocjena dostavljenih ponuda. Brojne su 
prednosti dinamičkog sustava javne nabave pred drugim postupcima nabave i okvirnim sporazumom o kojima 
autorica detaljnije piše u članku. 

Stručni članak UDK 347.7

Dinamički sustav nabave

Stupanjem na snagu Direktive 2014/24/EU5 i Direktive 2014/25/
EU6 dolazi do izmjene pravila koja se odnose na uspostavu dinamič-
kog sustava nabave. Naglasak je na pojednostavljenju kako bi se 
naručiteljima omogućilo da iskoriste prednosti dinamičkih sustava 
nabave. 

Javni naručitelj uspostavlja i vodi dinamički sustav nabave 
kao potpuno elektronički proces7 što znači da se sva komunikacija 
između naručitelja i gospodarskih subjekata provodi elektroničkim 
sredstvima komunikacije. Kao tehničko rješenje ZJN 2016. predviđa 
korištenje Elektroničkog oglasnika javne nabave kao jedinstvene 
platforme za uspostavu dinamičkih sustava nabave. 

3. ZAŠTO JE DINAMIČKI SUSTAV NABAVE KORISTAN?

Dinamički sustav nabave pojednostavljuje nabavu naručiteljima 
i ponuditeljima. 

Natjecatelji kada dokažu svoju sposobnost i ostvare pristup 
sustavu ne moraju prilikom svake zasebne nabave ponovno dokazi-
vati svoju sposobnost što ubrzava proces dodjele pojedinačnih ugo-
vora u odnosu na ostale postupke nabave. U tom smislu, dinamički 
bi se sustav nabave mogao usporediti s okvirnim sporazumom, koji 
također omogućuje višekratno sklapanje ugovora temeljem jednom 
provedenog postupka javne nabave. 

Zaključak takve usporedbe bio bi da je dinamički sustav nabave 
fleksibilniji, prije svega iz razloga što gospodarski subjekti u bilo 
kojem trenutku za vrijeme trajanja dinamičkog sustava mogu pod-
nijeti zahtjev za sudjelovanje, pa čak i u više navrata. 

Naime, dinamički sustav omogućuje da natjecatelj čiji je zahtjev 
za sudjelovanje negativno ocijenjen odnosno kojemu je dostavljena 
odluka o nedopustivosti sudjelovanja (primjerice zbog neispunja-
vanja nekog od uvjeta sposobnosti), ponovno podnese zahtjev za 
sudjelovanje kada osigura ispunjenje svih uvjeta i na taj način za-
pravo dobije drugu priliku za pristupanje sustavu, što kod okvirnih 
sporazuma nije moguće. 

5 Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. godine o 
javnoj nabavi i o stavljanju izvan snage Direktive 20041/18/EZ.

6 Direktiva 2014/25/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. godine o 
nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vodnog gospodarstva, energetskom i prometnom 
sektoru te sektoru poštanskih usluga i stavljanju izvan snage Direktive 2004/17/EZ. 

7 Vidi čl. 155. ZJN 2016.

MAJA BELOŠIĆ, dipl. iur.
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Zagreb
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Također, zaključivanje okvirnih sporazuma temelji se na unapri-
jed definiranim troškovnicima s više ili manje precizno utvrđenim 
stavkama i količinama. Za razliku od toga, uspostava dinamičkog su-
stava nabave ne zahtijeva definiranje troškovnika sve dok naručitelj 
ne pošalje poziv za sklapanje ugovora u okviru dinamičkog sustava 
nabave. Tek tada, kada je nastala potreba za konkretnim predmetom 
nabave, naručitelj će definirati stavke troškovnika i njihove (okvirne) 
količine. 

4. USPOSTAVA DINAMIČKOG SUSTAVA NABAVE

Naručitelji su pri uspostavi dinamičkog sustava nabave dužni od-
govarajuće primijeniti pravila ograničenog postupka javne nabave, 
što znači da se proces odvija u dvije faze. 

Naručitelji u prvoj fazi moraju sukladno članku 158. ZJN 2016 
objaviti poziv na nadmetanje u kojem se navodi da se uspostavlja 
dinamički sustav nabave te razdoblje njegova trajanja. U dokumen-
taciji o nabavi moraju se navesti najmanje informacije o prirodi i 
procijenjenoj količini predviđenih zasebnih nabava te sve informa-
cije kako se dinamički sustav nabave vodi, elektroničku opremu koja 
se koristi te tehničke priključke i specifikacije. Nadalje, naručitelji su 
dužni osigurati neograničen, potpun i izravan pristup dokumentaciji 
o nabavi elektroničkim sredstvima komunikacije tijekom cijelog raz-
doblja trajanja dinamičkog sustava nabave. 

Kao što je već istaknuto, naručitelj u ovoj fazi ne izrađuje troš-
kovnik i ne određuje količine pojedinih stavki predmeta nabave, 
već je dovoljno da u dokumentaciji o nabavi opiše predmet nabave 
(kao što to čini i u ostalim postupcima javne nabave), kako bi zainte-
resirani gospodarski subjekti mogli prepoznati koje će robe, radovi ili 
usluge biti predmetom budućih ugovora koji će se zaključiti u okviru 
dinamičkog sustava nabave.

U dokumentaciji o nabavi definiraju se osnove za isključenje i 
uvjeti sposobnosti gospodarskog subjekta koje moraju zadovoljiti 
kako bi se kvalificirali u dinamički sustav nabave. 

U dinamičkom sustavu nabave svaki zainteresirani gospodarski 
subjekt može dostaviti zahtjev za sudjelovanje tijekom cijelog 
razdoblja njegova trajanja, a svi natjecatelji koji udovoljavaju kriteri-
jima za odabir gospodarskog subjekta imaju pristup sustavu tijekom 
cijelog razdoblja njegova trajanja.8 

Kreiranje same obavijesti o nabavi slično je kao i kod ostalih po-
stupaka javne nabave. Naručitelj pristupa Elektroničkom oglasniku 
javne nabave (dalje u tekstu: EOJN) i kreira obavijest o nadmetanju. 
U prvom koraku objave potrebno je iz padajućeg izbornika odabrati 
„dinamički sustav nabave“ dok je daljnji proces same objave gotovo 
istovjetan objavi otvorenog postupka. 

8 Vidi čl. 157. st. 1. ZJN 2016.

 

Popis dinamičkih sustava nabave za koje su naručitelji poslali na objavljivanje obavijesti o nabavi vodi se na posebnom dijelu portala EOJN. 
Za pristupanje objavljenim dinamičkim sustavima potrebno je u izborniku „OBJAVE JN” odabrati „Dinamički sustav”.
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Prilikom objave poziva na nadmetanje sukladno članku 235. 
i 236. ZJN 2016 propisani su minimalni rokovi za dostavu zahtjeva 
za sudjelovanje u trajanju 30 dana (nabava velike vrijednosti) odno-
sno 20 dana (nabava male vrijednosti) od dana slanja obavijesti o 
nadmetanju, s time da se nakon slanja poziva na dostavu ponuda za 
prvu zasebnu nabavu nikakvi dodatni rokovi za dostavu zahtjeva za 
sudjelovanje ne primjenjuju. 

U navedenim rokovima gospodarski subjekti nisu obvezni pre-
dati zahtjeve za sudjelovanje, već u navedenim rokovima naručitelji 
ne smiju započeti s provedbom druge faze postupka pozivanjem 
kvalificiranih natjecatelja na dostavu ponude kako bi gospodarski su-
bjekti imali dovoljno vremena predati zahtjeve i sudjelovati u prvoj 
zasebnoj nabavi.

Pristigle zahtjeve za sudjelovanje naručitelj je dužan ocijeniti 
u skladu s objavljenim kriterijima u roku 10 radnih dana od dana 
njihova zaprimanja. Iznimno se taj rok može produžiti na 15 rad-
nih dana ako je to opravdano, primjerice radi potrebe proučavanja 
dodatne dokumentacije ili radi provjere jesu li ispunjeni kriteriji za 
odabir gospodarskog subjekta. Neovisno o navedenom, sve dok na-
ručitelj ne pošalje poziv na dostavu ponude za prvu zasebnu nabavu 
u okviru dinamičkog sustava nabave, naručitelj može produljiti rok 
za ocjenu zahtjeva za sudjelovanje pod uvjetom da nije poslao ni 
jedan poziv na dostavu ponude te da je u dokumentaciji o nabavi 

odredio za koliko će produljiti rok za ocjenu zahtjeva za sudjelovanje 
koji namjerava primijeniti.9 

Smisao ove odredbe je da omogući naručiteljima koji, nakon što 
su uspostavili dinamički sustav nabave, zaprime veliki broj zahtjeva 
za sudjelovanje za koje im je potrebno dodatno vrijeme za ocjenu, 
imaju dodatno vrijeme za ocjenu svih zaprimljenih zahtjeva za su-
djelovanje. Navedeno je prihvatljivo pod uvjetom da nije pokrenuta 
nijedna zasebna nabava sve dok se svi zahtjevi za sudjelovanje ne 
obrade.10

Za prvo otvaranje zahtjeva za sudjelovanje potrebni su privatni 
ključevi koje ovlašteni predstavnici zaprimaju po objavi poziva na 
nadmetanje. Svako sljedeće otvaranje zahtjeva za sudjelovanje otva-
ra se bez privatnih ključeva. Nakon završetka postupka otvaranja 
zahtjeva za sudjelovanje kreira se Bilješka u otvaranju zahtjeva za 
sudjelovanje u kojoj je naveden naziv, adresa i OIB gospodarskog 
subjekta koji je predao zahtjev za sudjelovanje.

Unutar rubrike „otvaranje zahtjeva za sudjelovanjem“ prikazani 
su svi zaprimljeni zahtjevi za sudjelovanje po redoslijedu zaprimanja. 
„Klikom“ na pojedini naziv natjecatelja otvaraju se podaci zahtjeva 
za sudjelovanje kao što su kategorije na koje se odnosi zahtjev za 
sudjelovanjem te svi dokumenti koje je natjecatelj dostavio.

9 Vidi čl. 159. st. 3. ZJN 2016.
10 Vidi recital (65) preambule Direktive 2014/24/EU.
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O pregledu i ocjeni zahtjeva za sudjelovanje sastavlja se zapisnik. 
Obvezni sadržaj i način izrade zapisnika propisan je Pravilnikom o 
dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima javne nabave.11 
Člankom 24. navedenog Pravilnika propisano je da se zapisnik o 
pregledu i ocjeni zahtjeva izrađuje u dva dijela. 

Prvi dio zapisnika sadrži podatke o zaprimljenim zahtjevima za 
sudjelovanje, dok se drugi dio zapisnika izrađuje za svaki zahtjev za 
sudjelovanje zasebno i to na način da pojedini natjecatelj ima uvid 
u samo onaj dio drugog dijela zapisnika koji se odnosi na pregled 
i ocjenu njegova zahtjeva za sudjelovanje. Prvi dio zapisnika se ne 
objavljuje dok se drugi dio zapisnika dostavlja putem EOJN samo 
onome natjecatelju na kojeg se odnosi i to u prilogu odluke o ne-
dopustivosti sudjelovanja.

Temeljem ocjene zahtjeva za sudjelovanje, naručitelj je obvezan 
natjecatelju bez odgode dostaviti obavijest o pristupu dinamičkom 
sustavu nabave ili ga mora isključiti odlukom o nedopustivosti su-
djelovanja.12

11 Pravilnik o dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima javne nabave (Nar. nov., 
br. 65/17.).

12 Vidi čl. 160. st. 1. ZJN 2016.

Obavijest o pristupu ili odluka o nedopustivosti sudjelovanja 
dostavlja se svakom natjecatelju putem EOJN gdje se ujedno ako 
je dinamički sustav podijeljen u kategorije za svakog natjecatelja 
određuje za koje kategorije će biti pozvan na dostavu ponude, a za 
koje neće. 

Natjecatelji kojima je dostavljena odluka o nedopustivosti sudje-
lovanja i dalje imaju na raspolaganju mogućnost podnošenja novog 
zahtjeva za sudjelovanje. 

U EOJN u okviru rubrike „Slanje obavijesti o pristupu DSN-u“ 
potrebno je u zaprimljenom zahtjevu za sudjelovanje za svaku 
kategoriju zasebno odrediti status i to na način da se u padajućem 
izborniku odabere status „prihvatljiv“ ili „neprihvatljiv“. Ovaj korak 
je iznimno bitan jer se određivanjem statusa pojedine kategorije 
unutar zahtjeva za sudjelovanje određuje koji natjecatelji će za 
koju kategoriju biti pozvan na poziv na dostavu ponuda. Na samom 
kraju navedene rubrike učitavaju se obavijesti o pristupu odnosno 
odluke o nedopustivosti sudjelovanja. 

 

Temeljem članka 163. ZJN 2016 naručitelj može u bilo kojem trenutku tijekom trajanja dinamičkog sustava nabave od odabranih natjeca-
telja koji imaju pristup sustavu zahtijevati dostavu obnovljenog i ažuriranog ESPD obrasca. 

5. SKLAPANJE UGOVORA U OKVIRU USPOSTAVLJENOG DINAMIČKOG SUSTAVA NABAVE

U uspostavljenom dinamičkom sustavu nabave, naručitelj, kada nastupi potreba za robom, radovima ili uslugama koje su predmet dinamičkog 
sustava nabave, istodobno elektroničkim sredstvima komunikacije poziva sve natjecatelje kojima je poslana obavijest o pristupu dinamičkom 
sustavu nabave da dostave ponudu za svaku zasebnu nabavu.

Dokumentacija o nabavi (odnosno njezin drugi dio), troškovnik i poziv dostavljaju se svakom pojedinom natjecatelju zasebno na način da 
nema uvid u podatke o ostalim odabranim natjecateljima. 

Ako je dinamički sustav podijeljen na kategorije, naručitelj poziva one odabrane natjecatelje koji imaju pristup kategoriji dotične nabave. 
Poziv na dostavu ponude kreira se na način da se u rubrici „Postupci sklapanja ugovora“ klikne na „Novi mini tender“. Nakon unosa 

ovlaštenih predstavnika potrebno je odabrati kategorije za koje se želi poslati poziv na dostavu ponude i to na način da se obrišu kategorije na 
koje se poziv na dostavu ponude ne odnosi. 

U sljedećem koraku prilaže se Dokumentacija o nabavi (odnosno njezin drugi dio) i troškovnik. U posljednjem koraku potrebno je učitati 
pozive na dostavu ponuda zasebno svakom gospodarskom subjektu koji ima pravo pristupa kategoriji na koju se odnosi poziv na dostavu 
ponuda.
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Minimalni rok za dostavu ponude je 10 dana od dana slanja po-
ziva na dostavu ponude.13 Po isteku roka za dostavu ponude, ponude 
se javno otvaraju te se sastavlja zapisnik o javnom otvaranju. 

Zaprimljene ponude se pregledavaju te se sastavlja zapisnik o 
pregledu i ocjeni ponuda nakon čega naručitelj donosi odluku o 
odabiru ili odluku o poništenju. 

Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda dostavlja se putem EOJN 
javnom objavom, a odluka o odabiru ili odluka o poništenju dostav-
lja se natjecateljima pozvanima na dostavu ponuda unutar pojedine 
kategorije. 

Ugovor o javnoj nabavi u okviru dinamičkog sustava nabave 
naručitelj će zaključiti s ponuditeljem koji je dostavio najpovoljniju 
ponudu temeljem kriterija za odabir ponude koji su navedeni u pozi-

13 Vidi čl. 235. ZJN 2016.

 
 

 

vu na nadmetanje, s time da se ti kriteriji 
mogu preciznije odrediti u pozivu na do-
stavu ponude. 

Sukladno članku 306. stavak 2. ZJN 
2016, u slučaju sklapanja ugovora u 
okviru dinamičkog sustava nabave, rok 
mirovanja se ne primjenjuje. 

Po sklapanju ugovora, naručitelj je 
u roku 30 dana od dana sklapanja poje-
dinog ugovora obvezan objaviti u EOJN 
obavijest o dodjeli ugovora.14

Naručitelj temeljem dinamičkog 
sustava nabave može pokrenuti neogra-
ničeni broj zasebnih nabava i to svaki 
put kada nastupi potreba za nabavom 
robe, radova ili usluga koje su predmet 
nabave dinamičkog sustava. 

Člankom 165. ZJN 2016. propisano je 
da u slučaju da naručitelj tijekom traja-
nja dinamičkog sustava nabave izmijeni 
razdoblje trajanja sustava, mora objaviti 
ispravak poziva na nadmetanje. Ova 
odredba omogućuje naručitelju da u bilo 
kojem trenutku produži ili skrati razdoblje 
trajanja već uspostavljenog dinamičkog 
sustava, čak ga može i okončati. Dovolj-
no je da odgovarajuće izmijeni poziv na 
nadmetanje. 

6. IZJAVLJIVANJE ŽALBE U 
DINAMIČKOM SUSTAVU 
NABAVE

U dinamičkom sustavu nabave, žalba 
se izjavljuje u roku  10 dana i to od dana:
1. objave poziva na nadmetanje, u od-

nosu na sadržaj poziva ili dokumen-
tacije o nabavi

2. objave obavijesti o ispravku, u odno-
su na sadržaj ispravka

3. objave izmjene dokumentacije o 
nabavi, u odnosu na sadržaj izmjene 
dokumentacije

4.  primitka odluke o nedopu-
stivosti sudjelovanja, u odnosu na razloge nedopustivosti sudje-
lovanja

5. primitka poziva na dostavu ponuda, na sudjelovanje u dijalogu ili 
na pregovaranje, ili dodatne dokumentacije o nabavi, u odnosu 
na propuštanje naručitelja da valjano odgovori na pravodobno 
dostavljen zahtjev za dodatne informacije, objašnjenja ili iz-
mjene dokumentacije o nabavi te na sadržaj poziva ili dodatne 
dokumentacije, osim ako ista dokumentacija nije bila stavljena 
na raspolaganje istodobno s objavom obavijesti o nadmetanju

6. primitka odluke o odbijanju inicijalne ponude ili rješenja, u odno-
su na postupak pregleda i ocjene inicijalne ponude ili rješenja

7. otvaranja ponuda ili konačnih ponuda u odnosu na propušta-
nje naručitelja da valjano odgovori na pravodobno dostavljen 
zahtjev za dodatne informacije, objašnjenja ili izmjene dodatne 

14 Vidi čl. 248. st. 3. ZJN 2016.
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dokumentacije o nabavi i na postupak otvaranja ponuda ili ko-
načnih ponuda

8. primitka odluke o odabiru ili poništenju, u odnosu na postupak 
pregleda, ocjene i odabira ponuda ili konačnih ponuda, uklju-
čujući kriterije za kvalitativni odabir gospodarskog subjekta, ili 
razloge poništenja.
Žalitelj koji je propustio izjaviti žalbu u određenoj fazi postupka 

nema pravo na žalbu u kasnijoj fazi postupka za prethodnu fazu. 

7. ZAKLJUČAK

Dinamički sustav nabave kao tehnika nabave u odnosu na kla-
sične postupke nabave zasigurno ima niz prednosti od kojih se ističe 
otvorenost sustava za cijelo vrijeme trajanja. Natjecatelj kojem je 
dostavljena odluka o nedopustivosti sudjelovanja može otkloniti 
razlog zbog kojeg je odbijen i ponovno predati zahtjev za sudjelova-
nje, što u drugim postupcima nije moguće. Kada se jednom usposta-
vi sustav, nije potrebno provoditi savjetovanje sa zainteresiranim 
gospodarskim subjektima već se može zaključiti neograničeni broj 
ugovora kada za to nastupi potreba, minimalni rok za dostavu ponu-
da je 10 dana što je znatno kraće od ostalih postupaka nabave pa je 
samim time ubrzan proces dodjele ugovora. 

Dinamički sustav nabave se uspostavlja i vodi kao potpuni elek-
tronički proces, što više ne predstavlja zapreku za njegovu primjenu 
budući da danas komuniciranje elektroničkim sredstvima komunika-
cije postaje standard. 

Ipak, činjenica je da ljudi nisu skloni promjenama, neovisno 
o prednostima ili nedostacima koje one donose, pa će zasigurno 
trebati dosta vremena da tehnika provođenja dinamičkih sustava 
nabave postane praksa. 
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sektoru te sektoru poštanskih usluga.

5. Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. 
veljače 2014. godine o javnoj nabavi i o stavljanju izvan snage 
Direktive 20041/18/EZ.

6. Direktiva 2014/25/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. ve-
ljače 2014. godine o nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vod-
nog gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te sektoru 
poštanskih usluga i stavljanju izvan snage Direktive 2004/17/EZ. 
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Praksa javne nabave najbolje se prezentira rješenjima o odlučivanju  Državne komisije u žalbenom postupku. 
Osim njihovih rješenja, praksa javne nabave očituje se i u mišljenjima Uprave za politiku javne nabve Ministarstva 
gospodarstva, poduzetništva i obrta. Prema čl. 436. ZJN 2016, Uprava kao središnje tijelo državne uprave za 
politiku javne nabave nadležna je i za stručnu pomoć u vezi s primjenom Zakona i njegovih podzakonskih propisa 
kroz davanje mišljenja i izradu smjernica. Pripremljena su i sistematizirana mišljenja Uprave o savjetovanju sa 
zainteresiranim gospodarskim subjektima, dokazima o nepostojanju obveznih razloga za isključenje te očitovanju 
u svezi zaštite osobnih podataka.

Stručni članak UDK 347.7

Praksa javne nabave kroz pitanja i 
odgovore 

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Koje su sankcije predviđene za naručitelja koji ne objavi i 
ne odgovori na upit koji mu je poslan u okviru savjetovanja sa 
zainteresiranim gospodarskim subjektima, a što je zakonski pro-
pisan preduvjet za objavu javnoga nadmetanja te na koji način 
gospodarski subjekt može zaštititi svoja prava?  

Člankom 198. stavcima 3. i 4. ZJN 2016. propisano je da je prije 
pokretanja otvorenog ili ograničenog postupka javne nabave za naba-
vu radova ili postupka javne nabave velike vrijednosti za nabavu robe 
ili usluga, javni naručitelj obvezan opis predmeta nabave, tehničke 
specifikacije, kriterije za kvalitativni odabir gospodarskog subjekta, 
kriterije za odabir ponude i posebne uvjete za izvršenje ugovora 
staviti na prethodno savjetovanje sa zainteresiranim gospodarskim 
subjektima u trajanju od najmanje pet dana. Nakon provedenog 
savjetovanja javni naručitelj obvezan je razmotriti sve primjedbe i 
prijedloge zainteresiranih gospodarskih subjekata, izraditi izvješće 
o prihvaćenim i neprihvaćenim primjedbama i prijedlozima te ga 
objaviti na internetskim stranicama.

Člankom 10. Pravilnika o planu nabave, registru ugovora, pret-
hodnom savjetovanju i analizi tržišta (Nar. nov., br. 101/17.), propi-
san je sadržaj Izvješća o provedenom prethodnom savjetovanju sa 
zainteresiranim gospodarskim subjektima. Stavkom 1. točkom 7. 
Pravilnika o planu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetova-
nju i analizi tržišta propisano je da navedeno izvješće sadrži i tekst 
primjedbe ili prijedloga, bez navođenja podataka o gospodarskom 
subjektu, a točkom 8. da isto izvješće sadrži i odgovor naručitelja 
na primjedbu ili prijedlog (prihvaća se/djelomično se prihvaća/ne 
prihvaća se). U slučaju neprihvaćanja primjedbe ili prijedloga, naru-
čitelj je obvezan u izvješću kratko obrazložiti razloge neprihvaćanja. 
Člankom 11. istoga Pravilnika propisana je obveza objave izvješća o 
provedenom prethodnom savjetovanju sa zainteresiranim gospo-
darskim subjektima, u strojno čitljivom obliku, u EOJN RH, najkasnije 
na dan objave poziva na nadmetanje. ZJN 2016 u Dijelu šestom 
(Prekršajne odredbe), članku 443., ne predviđa prekršajnu sankciju 
za naručitelja koji ne objavi i ne odgovori na upit koji mu je poslan u 
okviru savjetovanja sa zainteresiranim gospodarskim subjektima. 

Na koji način gospodarski subjekt može zaštititi svoja prava 
kada naručitelj ne objavi i ne odgovori na upit koji mu je poslan 
u okviru savjetovanja sa zainteresiranim gospodarskim subjek-
tima?   

Gospodarski subjekt može tijekom postupka javne nabave, ako 
isti slijedi nakon prethodnog savjetovanja sa zainteresiranim gospo-
darskim subjektima, koristiti zakonsku mogućnost propisanu člankom 
202. ZJN 2016 (uputiti naručitelju zahtjev za dodatne informacije, 
objašnjenja ili izmjene u vezi s dokumentacijom za nadmetanje), na 
koji zahtjev je naručitelj obvezan odgovoriti bez odgode odnosno 
najkasnije tijekom šestog/četvrtog dana prije roka određenog za do-
stavu zahtjeva za sudjelovanje ili ponuda, ako je zahtjev dostavljen 
naručitelju pravodobno. 

Gospodarski subjekt može izjaviti i žalbu u odnosu na činjenicu 
propuštanja naručitelja da valjano odgovori na pravodobno dostav-
ljeni zahtjev za dodatne informacije, objašnjenja ili izmjene u vezi s 
dokumentacijom za nadmetanje. Također, gospodarski subjekt može 
izjaviti žalbu tijekom postupka javne nabave i u odnosu na druge 
okolnosti, sukladno člancima 406. do 414. ZJN 2016.

Predstavlja li promjena modela propisanog postupka skla-
panja okvirnog sporazuma bitnu izmjenu koja bi zahtijevala 
ponovljeni postupak savjetovanja sa zainteresiranim gospodar-
skim subjektima i objavu nove dokumentacije sukladno članku 
9. Pravilnika o planu nabave, registru ugovora, prethodnom 
savjetovanju i analizi tržišta?  

Člankom 9. stavkom 9. Pravilnika propisano je da nakon okon-
čanja prethodnog savjetovanja naručitelj smije izmijeniti prethodno 
objavljeni opis predmeta nabave, tehničke specifikacije, kriterije za 
kvalitativni odabir gospodarskog subjekta, kriterije za odabir ponude 
i posebne uvjete za izvršenje ugovora pod uvjetom da te izmjene 
nisu značajne. S obzirom na obvezni sadržaj dokumentacije o nabavi 
(opis predmeta nabave, tehničke specifikacije, kriterije za kvalitativni 
odabir gospodarskog subjekta, kriterije za odabir ponude i posebne 
uvjete za izvršenje ugovora) koji je naručitelj obvezan objaviti u 
okviru prethodnog savjetovanja sa zainteresiranim gospodarskim 
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2. ispunjava tražene kriterije za odabir gospodarskog subjekta 
(uvjeti sposobnosti),

3. ispunjava objektivna pravila i kriterije određene za smanjenje 
broja sposobnih natjecatelja, ako je primjenjivo.
Također, sukladno članku 7. stavku 1. točki 3. Pravilnika, ponuda 

između ostaloga sadrži i popunjeni ESPD obrazac. ESPD obrazac po-
nuditelji dostavljaju u ponudi kao preliminarni dokaz umjesto dokaza 
sposobnosti, osim u slučajevima koji su izrijekom propisani Pravilni-
kom (člankom 7. stavcima 6. i 7.), kada dostava ESPD obrasca nije 
obvezna odnosno kada se umjesto ESPD obrasca dostavljaju traženi 
dokumenti kojima se dokazuje ispunjavanje kriterija za kvalitativni 
odabir gospodarskog subjekta. Dokaze sposobnosti (ažurirane po-
pratne dokumente), ponuditelj koji je podnio ekonomski najpovolj-
niju ponudu dostavlja na zahtjev naručitelja sukladno članku 263. 
stavku 1. ZJN 2016, u primjerenom roku, ne kraćem od pet dana od 
zahtjeva naručitelja, a ne u ponudi. U tom smislu mišljenja smo da 
je nezakonito traženje naručitelja u dokumentaciji o nabavi, kojim 
se od ponuditelja uz ESPD obrazac traži i dostava dokaza sposobno-
sti, neovisno o tome omogućuje li se ponuditeljima dostava istih u 
jednoj od ponuda za neku od grupa predmeta nabave. Dakle, dokazi 
sposobnosti traže se naknadno, prije donošenja odluke o odabiru 
od ponuditelja koji je podnio ekonomski najpovoljniju ponudu. 
Ako je isti ponuditelj uspješan u više grupa te su kriteriji za odabir 
gospodarskog subjekta isti, cijenimo da je dovoljno dostaviti jedan 
primjerak dokaza za sve grupe.

Mora li izjava o nekažnjavanju, kao ažurirani popratni doku-
ment, biti mlađa od dana otvaranja ponuda?

Člankom 20. stavkom 9. Pravilnika propisano je da se oborivo 
smatra da su dokazi iz članka 265. stavka 1. ZJN 2016 ažurirani ako 
nisu stariji od dana u kojem istječe rok za dostavu ponuda ili zahtjeva 
za sudjelovanje. Dokazi iz članka 265. stavka 1. ZJN 2016 su:
1. izvadak iz kaznene evidencije ili drugog odgovarajućeg registra 

ili, ako to nije moguće, jednakovrijedni dokument nadležne sud-
ske ili upravne vlasti u državi poslovnog nastana gospodarskog 
subjekta odnosno državi čiji je osoba državljanin, kojim se doka-
zuje da ne postoje osnove za isključenje iz članka 251. stavka 1. 
ovoga Zakona

2. potvrda porezne uprave ili drugog nadležnog tijela u državi po-
slovnog nastana gospodarskog subjekta kojom se dokazuje da ne 
postoje osnove za isključenje iz članka 252. stavka 1. Zakona,

3. izvadak iz sudskog registra ili potvrdu trgovačkog suda ili drugog 
nadležnog tijela u državi poslovnog nastana gospodarskog su-
bjekta kojim se dokazuje da ne postoje osnove za isključenje iz 
članka 254. stavka 1. točke 2. Zakona.
Prema tome, navedena odredba članka 20. stavka 9. Pravilnika 

ne odnosi se na izjavu o nekažnjavanju, kao niti na ostale izjave pro-
pisane člankom 265. stavkom 2. ZJN 2016.

Kako se određuje starost dokaza o nekažnjavanosti gospo-
darskog subjekta ili osobe iz članka 251. stavka 1. toč. 1. ZJN 
2016?   

Vezano za pitanje određivanja starosti dokaza o nekažnjavanosti 
gospodarskog subjekta ili osobe iz članka 251. stavka 1. toč. 1. ZJN 
2016, navodimo da isti Zakon ne sadrži odredbe o starosti pojedinih 
dokaza pa tako niti dokaza o nekažnjavanosti. Obrazloženjem odredbi 
članaka 260. do 263. istoga Zakona navedeno da je ažurirani poprat-
ni dokument, kojeg dostavlja ponuditelj koji je dostavio ekonomski 
najpovoljniju ponudu, svaki dokument u kojem su sadržani podaci 
važeći, odgovaraju stvarnom činjeničnom stanju u trenutku dostave 

subjektima prije početka otvorenog ili ograničenog postupka javne 
nabave, mišljenja smo da pitanje podataka koji se odnose na model 
propisanog postupka sklapanja okvirnog sporazuma ne predstavlja 
obvezni sadržaj dokumentacije o nabavi koji naručitelj mora objaviti 
u okviru prethodnog savjetovanja, pa smo mišljenja da niti izmjena 
podataka o modelu okvirnog sporazuma kojeg naručitelj namjerava 
sklopiti ne predstavlja bitnu izmjenu koja bi zahtijevala ponovljeni 
postupak savjetovanja.  

Može li naručitelj, u smislu Zakona o javnoj nabavi, tražiti 
dokaz o nekažnjavanju od osobe koja je samo opunomoćena za 
predaju ponude, a nije član upravljačkih struktura ponuditelja 
niti tijela koja nadziru poslovanje ponuditelja?

Člankom 251. stavkom 1. ZJN 2016 propisano je da je naručitelj 
obvezan isključiti gospodarskog subjekta iz postupka javne nabave 
ako utvrdi da je gospodarski subjekt koji ima poslovni nastan u 
Republici Hrvatskoj ili osoba koja je član upravnog, upravljačkog 
ili nadzornog tijela ili ima ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili 
nadzora toga gospodarskog subjekta i koja je državljanin Republike 
Hrvatske pravomoćnom presudom osuđena za jedno ili više kazne-
nih djela navedenih u podtočkama a) do f) istoga stavka. Stoga smo 
mišljenja da nije utemeljeno navedeno traženje naručitelja prema 
kojem bi osoba koja nije član upravnog, upravljačkog ili nadzornog 
tijela ili koja nema ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili nadzora 
toga gospodarskog subjekta, morala dokazivati nekažnjavanost za 
kaznena djela pobrojana u članku 251. ZJN 2016.

Mora li osoba ovlaštena za zastupanje gospodarskog su-
bjekta prilikom davanja izjave o nekažnjavanju za osobe koje 
su članovi upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela ili imaju 
ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili nadzora toga gospo-
darskog subjekta te osobe navesti imenom i prezimenom ili 
može dati izjavu o nekažnjavanju bez poimeničnog nabrajanja 
navedenih osoba?

Člankom 20. stavkom 10. Pravilnika o dokumentaciji o nabavi te 
ponudi u postupcima javne nabave propisano je da Izjavu iz članka 
265. stavka 2. u vezi s člankom 251. stavkom 1. ZJN 2016 može dati 
osoba po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta za 
gospodarski subjekt i za sve osobe koje su članovi upravnog, uprav-
ljačkog ili nadzornog tijela ili imaju ovlasti zastupanja, donošenja 
odluka ili nadzora gospodarskog subjekta. U tom smislu mišljenja 
smo da osoba ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta može 
navedenu izjavu dati bez poimeničnog nabrajanja navedenih osoba 
koje su članovi upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela ili imaju 
ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili nadzora gospodarskog su-
bjekta. 

Je li zakonski dopustivo omogućiti ponuditeljima dostavu 
dokaza sposobnosti zajedničkih za sve grupe predmeta nabave 
uz jednu od grupa, uz jasno navođenje ponuditelja uz koju gru-
pu predmeta nabave je predao tražene dokaze? 

Sukladno članku 260. stavku 1. ZJN 2016, europska jedinstvena 
dokumentacija o nabavi (ESPD) je ažurirana formalna izjava gospo-
darskog subjekta, koja služi kao preliminarni dokaz umjesto potvrda 
koje izdaju tijela javne vlasti ili treće strane, a kojima se potvrđuje da 
taj gospodarski subjekt: 
1. nije u jednoj od situacija zbog koje se gospodarski subjekt is-

ključuje ili može isključiti iz postupka javne nabave (osnove za 
isključenje)
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naručitelju te dokazuju ono što je gospodarski subjekt naveo odno-
sno izjavio u Europskoj jedinstvenoj dokumentaciji o nabavi (ESPD). 
U tom smislu bi naručitelj u dokumentaciji o nabavi, prilikom odre-
đivanja starosti dokaza koje gospodarski subjekti dostavljaju vezano 
za pitanja postojanja ili nepostojanja osnova za isključenje gospo-
darskih subjekata iz postupka javne nabave odnosno ispunjavanja 
kriterija za odabir gospodarskih subjekata, trebali imati u vidu spe-
cifičnosti propisanih uvjeta te prirodu svakog pojedinog dokumenta, 
kao dokaza u postupku javne nabave. Ovisno o vrsti dokaza odnosno 
traženog dokumenta, isti može biti stariji (npr. financijska izvješća; 
popis radova; popis glavnih isporuka robe i sl., ili noviji od datuma 
slanja zahtjeva za dostavu ažuriranih popratnih dokumenata, npr. 
potvrda porezne uprave i sl.), ali bitno je da su u njemu sadržani 
podaci važeći, odgovaraju stvarnom činjeničnom stanju u trenutku 
dostave naručitelju te da dokazuju ono što je gospodarski subjekt 
naveo u ESPD-u.

Je li ponuditelj koji u ponudi uz ESPD obrazac preda i do-
kumente kojima dokazuje da ne postoje osnove za isključenje 
(potvrda porezne uprave, izjava o nekažnjavanju, i sl.), obvezan 
iste dokumente ponovno dostaviti na zahtjev naručitelja tije-
kom postupka pregleda i ocjene ponuda?  

Sukladno članku 260. stavku 1. ZJN 2016, europska jedinstvena 
dokumentacija o nabavi  je ažurirana formalna izjava gospodarskog 
subjekta, koja služi kao preliminarni dokaz umjesto potvrda koje 
izdaju tijela javne vlasti ili treće strane, a kojima se potvrđuje da taj 
gospodarski subjekt: 1. nije u jednoj od situacija zbog koje se gospo-
darski subjekt isključuje ili može isključiti iz postupka javne nabave 
(osnove za isključenje), 2. ispunjava tražene kriterije za odabir gos-
podarskog subjekta (uvjeti sposobnosti), 3. ispunjava objektivna pra-
vila i kriterije određene za smanjenje broja sposobnih natjecatelja, 
ako je primjenjivo. U tom smislu, ponuditelj kao sastavni dio ponude 
dostavlja ESPD obrazac kao preliminarni dokaz umjesto navedenih 
potvrda. Dokaze sposobnosti (ažurirane popratne dokumente), 
ponuditelj koji je podnio ekonomski najpovoljniju ponudu, dostavlja 
na zahtjev naručitelja sukladno članku 263. stavku 1. ZJN 2016, u 
primjerenom roku, ne kraćem od pet dana od zahtjeva naručitelja, 
a  ne u ponudi. 

Člankom 263. stavkom 1. ZJN 2016 propisano je da je javni 
naručitelj obvezan prije donošenja odluke u postupku javne nabave 
velike vrijednosti, a u postupcima javne nabave male vrijednosti 
može, od ponuditelja koji je podnio ekonomski najpovoljniju 
ponudu zatražiti da u primjerenom roku, ne kraćem od pet dana, 
dostavi ažurirane popratne dokumente u skladu s pododjeljkom 
2. i 4. ovoga odjeljka, osim ako već posjeduje te dokumente.
Ako ponuditelj, iako nije obvezan, u ponudi dostavi dokumente 
kojima dokazuje da ne postoje osnove za isključenje odnosno da 
ispunjava kriterije za odabir gospodarskog subjekta, na samom je 
naručitelju da u svakom konkretnom slučaju ocijeni jesu li dostav-
ljeni dokumenti valjani odnosno sukladni uvjetima i zahtjevima iz 
dokumentacije o nabavi. 

Dakle, naručitelj će u odnosu na najpovoljnijeg ponuditelja po-
stupiti na način propisan člankom 263. stavkom 1. ZJN 2016, u kojem 
slučaju ne smije tražiti dostavu popratnih dokumenata ako iste već 
posjeduje, jer su dostavljeni u ponudi, pod uvjetom da su isti valjani 
odnosno sukladni uvjetima i zahtjevima iz dokumentacije o nabavi. 

Treba napomenuti da će, kada su u pitanju dokumenti propisani 
člankom 265. stavkom 1. ZJN 2016 (izvadak iz kaznene evidencije; 
potvrda porezne uprave i izvadak iz sudskog registra), a vezano za 
odredbu članka 20. stavka 9. Pravilnika o dokumentaciji i ponudi 

u postupcima javne nabave, prema kojoj se oborivo smatra da su 
dokazi iz članka 265. stavka 1. ZJN 2016 ažurirani ako nisu stariji od 
dana u kojem istječe rok za dostavu ponuda ili zahtjeva za sudjelo-
vanje, u pravilu, navedeni dokumenti biti stariji odnosno smatraju 
se ažuriranima u smislu navedene odredbe Pravilnika samo ako je 
datum izdavanja isti kao i datum na koji istječe rok za dostavu.  

Kako se određuje starost dokumenata odnosno što znači 
pojam „ažurirani dokumenti“?

Vezano za pitanje ažuriranih popratnih dokumenata, upućujemo 
vas na uvodnu izjavu Direktive 2014/24/EU, broj 85, u kojoj se na-
vodi sljedeće: “važno je da bi se odluke javnih naručitelja trebale 
temeljiti na novim podacima, osobito što se tiče osnova za isklju-
čenje, a s obzirom da do važnih promjena može doći vrlo brzo, na 
primjer u slučaju financijskih poteškoća zbog kojih bi gospodarski 
subjekt postao neprikladan, ili obratno, ako su nepodmirene obveze 
za socijalna davanja u međuvremenu plaćene. Poželjno je dakle, da 
javni naručitelji, kad god je moguće, provjere te podatke pristupajući 
relevantnim bazama podataka koje bi trebale biti nacionalne u smislu 
da njima upravljaju tijela javne vlasti.” ZJN 2016 ne sadrži odredbe o 
starosti pojedinih dokaza, međutim u obrazloženju odredbi članaka 
260. do 263. ZJN 2016, navodi se da je ažurirani popratni dokument, 
kojeg dostavlja ponuditelj koji je dostavio ekonomski najpovoljniju 
ponudu, svaki dokument u kojem su sadržani podaci važeći, odgo-
varaju stvarnom činjeničnom stanju u trenutku dostave naručitelju 
te dokazuju ono što je gospodarski subjekt naveo odnosno izjavio 
u Europskoj jedinstvenoj dokumentaciji o nabavi (ESPD). Ovisno o 
vrsti dokaza odnosno traženog dokumenta, isti može biti stariji (npr. 
financijska izvješća; popis radova; popis glavnih isporuka robe i sl., 
ili noviji od datuma slanja zahtjeva za dostavu ažuriranih popratnih 
dokumenata, npr. potvrda porezne uprave i sl.), ali bitno je da su 
u njemu sadržani podaci važeći, odgovaraju stvarnom činjeničnom 
stanju u trenutku dostave naručitelju te da dokazuju ono što je gos-
podarski subjekt naveo u ESPD-u.     

Može li naručitelj od ponuditelja koji je u ESPD obrascu 
naveo web-adresu, nadležno tijelo i precizno uputio na doku-
mentaciju za uvid u elektroničkom obliku za izvod iz sudskog 
registra, tražiti dostavu istoga dokumenta?  

Člankom 20. stavkom 3. Pravilnika propisano je da se smatra 
da naručitelj posjeduje ažurirane popratne dokumente ako istima 
ima izravan pristup elektroničkim sredstvima komunikacije putem 
besplatne nacionalne baze podataka na jeziku iz članka 280. stavka 
2. ZJN 2016 ili putem EOJN RH. Člankom 4. stavkom 1. ZJN 2016 pro-
pisano je da je naručitelj u primjeni istoga Zakona u odnosu na sve 
gospodarske subjekte obvezan poštovati načelo slobode kretanja 
robe, načelo slobode poslovnog nastana i načelo slobode pružanja 
usluga te načela koja iz toga proizlaze, kao što su načelo tržišnog 
natjecanja, načelo jednakog tretmana, načelo zabrane diskrimina-
cije, načelo uzajamnog priznavanja, načelo razmjernosti i načelo 
transparentnosti. Stavkom 3. istoga članka Zakona propisano je da 
je naručitelj obvezan primjenjivati odredbe istoga Zakona na način 
koji omogućava učinkovitu javnu nabavu te ekonomično i svrhovito 
trošenje javnih sredstava. Prema tome, na naručitelju je da u postup-
cima javne nabave, pa tako i u postupku pregleda i ocjene ponuda 
kao njegovom dijelu, poštuje načelo učinkovitosti i ekonomičnosti, 
što znači da postupa što je moguće jednostavnije, bez odgode i uz 
što manje troškova, ali tako da se utvrde sve činjenice i okolnosti 
bitne za donošenje odluke u postupku javne nabave. 
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U tom smislu, ako naručitelj već posjeduje ažurirane popratne 
dokumente na način da istima ima izravan pristup elektroničkim 
sredstvima komunikacije putem besplatne nacionalne baze poda-
taka, u skladu s člankom 20. stavkom 3. Pravilnika, bilo bi protivno 
navedenim načelima tražiti od ponuditelja određeni dokument ili 
dokumente koje već posjeduje na Zakonom propisan način. Drugim 
riječima, naručitelj bi sam trebao izvršiti uvid u sudski, obrtni ili drugi 
odgovarajući registar na internetskoj stranici, umjesto da traži izva-
dak od ponuditelja.

Mora li naručitelj u dokumentaciji o nabavi navesti razloge 
isključenja koje će primijeniti u postupku javne nabave te može 
li naručitelj naplatiti jamstvo za ozbiljnost ponude ako gospodar-
ski subjekt na zahtjev naručitelja dostavi ažurirane dokumente, 
ali njima ne dokaže ispunjavanje zahtijevanih uvjeta?

ZJN 2016. u člancima 251. i 252. propisuje razloge zbog kojih 
je naručitelj obvezan isključiti gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave, dok u članku 254. ZJN 2016 propisuje razloge koje 
može koristiti za isključenje gospodarskih subjekata. Dokumentacija 
o nabavi mora biti jasna, precizna, razumljiva i nedvojbena te se 
izrađuje na način da sadrži sve podatke koji gospodarskom subjektu 
omogućavaju izradu zahtjeva za sudjelovanje i ponuda. Sukladno 
članku 264. stavku 1. ZJN 2016, naručitelj navodi u dokumentaciji o 
nabavi potvrde, dokumente, izjave i druga dokazna sredstva kojima 
gospodarski subjekt dokazuje nepostojanje osnova za isključenje te 
ispunjavanje kriterija za odabir gospodarskog subjekta. Iako Zako-
nom nije izrijekom propisana obveza naručitelja da u dokumentaciji 
o nabavi navede razloge isključenja koje će primijeniti u postupku 
javne nabave, mišljenja smo da bi naručitelj ipak morao unaprijed 
upoznati gospodarske subjekte s tim razlozima, pogotovo uzevši 
u obzir odredbe članka 264. stavka 1. ZJN 2016. koje ga obvezuju 
da propiše dokazna sredstva kojima gospodarski subjekt dokazuje 
nepostojanje osnova za isključenje. ZJN 2016. u članku 214. stavku 
1. točki 1. propisuje slučajeve za koje se može zahtijevati jamstvo za 
ozbiljnost ponude, a to su: odustajanje ponuditelja od svoje ponude 

u roku njezine valjanosti, nedostavljanje ažuriranih popratnih doku-
menata sukladno članku 263. ovoga Zakona, neprihvaćanje ispravka 
računske greške, odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili 
okvirnog sporazuma ili nedostavljanje jamstva za uredno ispunjenje 
ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma ako okvirni spora-
zum obvezuje na sklapanje i izvršenje. Mišljenja smo da slučaj u 
kojem gospodarski subjekt na zahtjev naručitelja dostavi ažurirane 
dokumente, ali njima ne dokaže ispunjavanje zahtijevanih uvjeta, 
nije slučaj za naplatu jamstva predviđen člankom 214. stavkom 1. 
točkom 1. ZJN 2016.

Gospodarski subjekt postavlja pitanje je li obrada podataka 
od strane naručitelja u postupcima javne nabave zakonita u 
odnosu na primjenu Uredbe (EU) 2016/679 Europskog parla-
menta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi 
s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih 
podataka te o stavljanju izvan snage Direktive 95/46/EZ (SL EU L 
119, 4. 5. 2016., dalje u tekstu: Opća uredba o zaštiti podataka) 
u postupcima javne nabave sukladno Zakonu o javnoj nabavi 
(Nar. nov., br. 120/16.; ZJN 2016)?

Prvotno napominjemo da sukladno članku 20. Zakona o ustrojstvu 
i djelokrugu ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave (Nar. 
nov., br. 93/16. i 104/16.) u vezi s člankom 436. ZJN 2016, ovo Ministar-
stvo nije nadležno za tumačenje Opće uredbe o zaštiti podataka ni Za-
kona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka (Nar. nov., br.  42/18.).  
Nadalje, ovo Ministarstvo je mišljenja da je, sukladno članku 6. stav-
ku 1. točki (e) u svezi sa stavkom 3. Opće uredbe o zaštiti podataka, 
obrada podataka od strane naručitelja u postupcima javne nabave 
zakonita te u tom smislu nije potrebno postavljati dodatne zahtjeve 
u dokumentaciji o nabavi. Naime, ZJN 2016. preuzima pravnu steče-
vinu EU u području javne nabave te se cijeni da je obrada podataka 
koji se traže u postupcima javne nabave nužna „za izvršavanje za-
daće od javnog interesa ili pri izvršavanju službene ovlasti voditelja 
obrade“, tj. naručitelja.
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1. UVOD 

Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 85/15. i 
121/16.) propisano je, između ostalog, što se smatra ugostiteljskom 
djelatnošću, tko može obavljati ugostiteljsku djelatnost te uvjeti za 
obavljanje te djelatnosti odnosno uvjeti za pružanje ugostiteljskih 
usluga.

Općenito, u smislu odredbi cit. Zakona, ugostiteljska djelatnost 
je pripremanje i usluživanje jela, pića i napitaka i pružanje usluga 
smještaja, kao i pripremanje jela, pića i napitaka za potrošnju na 
drugom mjestu s ili bez usluživanja i opskrba tim jelima, pićima i 
napitcima.

Zakonom je propisano da ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati 
trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici koji ispunja-
vaju uvjete propisane za obavljanje te djelatnosti.

Pored navedenih fizičkih i pravnih osoba koje mogu pod uvjeti-
ma propisanim tim Zakonom i provedbenim propisima za primjenu 
tog Zakona obavljati ugostiteljsku djelatnost, navedeni Zakon daje 
mogućnost obavljanja ugostiteljske djelatnosti i pojedinim udru-
gama, ustanovama i drugim neprofitnim organizacijama, o čemu 
govorimo u sljedećem tekstu.

2. UGOSTITELJSKA DJELATNOST UDRUGA, USTANOVA I 
DRUGIH NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Člankom 5. stavkom 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti pro-
pisano je da pod uvjetima propisanim tim Zakonom za ugostitelja, 
ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati:
- javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima
- zdravstvene ustanove - specijalne bolnice i lječilišta 
- Javna ustanova „Memorijalni centar Domovinskog rata Vuko-

var“
- ugostiteljske obrazovne ustanove te učenički i studentski centri, 

u svojim poslovnim prostorijama i prostorima
- Hrvatski ferijalni i hostelski savez u objektima omladinskog tu-

rizma (hostel) za svoje članove i članove međunarodnih udruga 
omladinskog turizma kojih je savez član

- Hrvatski planinarski savez i njegove članice u svojim planinarskim 
objektima prije svega za svoje članove i članove međunarodnih 
udruga planinara kojih je savez član

 Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti propisano je, pored ostalog, što se smatra ugostiteljskom djelatnošću, 
tko može obavljati ugostiteljsku djelatnost, te uvjeti za obavljanje te djelatnosti odnosno uvjeti za pripremanje 
i pružanje usluga prehrane, pripremanje i usluživanje pića i napitaka i pružanje usluga smještaja. Posebnim 
odredbama Zakona propisani su uvjeti i način pružanja ugostiteljskih usluga kada ovu djelatnost obavljaju 
udruge, ustanove i druge neprofitne organizacije, o čemu autorica piše u sljedećem tekstu.

KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Ugostiteljske usluge u objektima udruga, 
ustanova i drugih neprofitnih organizacija

- lovačke i ribičke udruge, u svojim klupskim prostorijama i pro-
storima, za svoje članove i druge registrirane lovce odnosno 
ribolovce

- ustanove koje obavljaju kazališnu djelatnost u svojim poslovnim 
prostorijama i prostorima, u svrhu pripreme i usluživanja napi-
taka, pića, slastica i sl., za potrebe svojih posjetitelja

- amaterske sportske udruge za svoje potrebe u svojim poslovnim 
prostorijama i prostorima

- Hrvatska glazbena mladež u objektima Međunarodnog kultur-
nog centra u Grožnjanu za svoje članove i članove međunarod-
nih glazbenih udruga kojih je Hrvatska glazbena mladež član ili 
partner te

-  muzeji i galerije koje obavljaju muzejsku djelatnost, u svojim 
poslovnim prostorijama i prostorima, za posjetitelje muzeja 
odnosno galerije.
Vezano uz primjenu navedene zakonske odredbe  postavlja se pi-

tanje  kako tumačiti riječi «pod uvjetima propisanim ovim Zakonom 
za ugostitelja» odnosno, moraju li pravne osobe iz članka 5. stavka 
2. Zakona biti registrirane za obavljanje ugostiteljske djelatnosti te 
posjedovati rješenje o ispunjenim propisanim uvjetima da bi mogle 
obavljati ugostiteljsku djelatnost?

Navedene  pravne osobe iz članka 5. stavka 2. Zakona, ne mo-
raju biti registrirane za obavljanje ugostiteljske djelatnosti, jer nisu 
ugostitelji u smislu odredbe članka 5. stavka 1. Zakona o ugostitelj-
skoj djelatnosti, ali moraju ishoditi rješenje nadležnog ureda da 
su u ugostiteljskom objektu u kojem pružaju ugostiteljske usluge 
ispunjeni propisani minimalni uvjeti za obavljanje ugostiteljske dje-
latnosti za vrstu objekta koji se ne kategoriziraju odnosno uvjeti za 
vrstu i kategoriju, ako se radi o objektu koji se kategorizira. 

Pod „nadležnim uredom“ podrazumijeva se ured državne uprave 
područja na kojem navedene osobe posjeduju objekte u kojima žele 
obavljati ugostiteljsku djelatnost, a kojima se zainteresirani mogu 
obratiti radi dobivanja informacija o dokumentaciji koju moraju 
priložiti uz zahtjev za utvrđivanje uvjeta za obavljanje ugostiteljske 
djelatnosti.

Dalje pitanje koje se u ovakvim slučajevima postavlja u praksi 
odnosi se na činjenicu moraju li se osobe iz članka 5. stavka 2. Zako-
na o ugostiteljskoj djelatnosti u obavljanju ugostiteljske djelatnosti 
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odnosno, pružanju ugostiteljskih usluga pridržavati odredbi članka 
10. cit. Zakona kojim su propisane obveze ugostitelja?

Odgovor na ovo pitanje je pozitivan, što znači da takve osobe u 
obavljanju ugostiteljske djelatnosti moraju:
- vidno istaknuti na ulazu u ugostiteljski objekt odnosno u ulazu 

ugostiteljskog objekta smještenog u građevini zaštićenoj kao 
kulturno dobro, na propisani način, natpis s oznakom vrste 
ugostiteljskog objekta odnosno vrste i kategorije ugostiteljskog 
objekta, posebnog standarda te oznake kvalitete utvrđene 
rješenjem ureda državne uprave u županiji odnosno upravnog 
tijela Grada Zagreba nadležnog za poslove ugostiteljstva prema 
mjestu sjedišta objekta odnosno Ministarstva nadležnog za turi-
zam

- vidno istaknuti na ulazu u objekt obavijest o radnom vremenu 
sukladno članku 9. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti i radnim 
odnosno neradnim danima i pridržavati se istaknutog radnog 
vremena

- utvrditi kućni red u ugostiteljskim objektima za smještaj i istak-
nuti ga na recepciji te izvadak iz kućnog reda istaknuti u svim 
sobama i apartmanima

- utvrditi normative o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće i 
napitak, pružiti usluge u količinama i kakvoći sukladno normati-
vima, normative za vrijeme rada imati u ugostiteljskom objektu,  
te na zahtjev normativ predočiti gostu

- vidno istaknuti cijene usluga koje se nude na hrvatskom i najma-
nje jednom svjetskom jeziku, na način dostupan gostima i pri-
državati se istaknutih cijena, a kod pružanja usluga smještaja u 
cjenicima istaknuti i iznos boravišne pristojbe te cjenike, jelovnik 
i/ili kartu pića staviti na raspolaganje gostima u dovoljnom broju 
primjeraka

- izdati gostu čitljiv i točan račun za svaku pruženu ugostiteljsku 
uslugu s naznakom vrste, količine i cijene pruženih usluga 
odnosno odobrenog popusta, a kod pružanja usluga smještaja 
navesti u računu i iznos boravišne pristojbe s tim da račun za 
usluge pružene gostu, u slučaju kada gost koristi ugostiteljske 
usluge putem turističke agencije ili drugog naručitelja usluge, 
može izdati turističkoj agenciji ili drugom naručitelju usluge

- pridržavati se propisanog radnog vremena
- na propisani način voditi knjigu gostiju u ugostiteljskom objektu 

za smještaj
- u ugostiteljskom objektu za smještaj osigurati goste od posljedi-

ca nesretnog slučaja
- omogućiti gostu podnošenje pisanog prigovora u ugostiteljskom 

objektu i bez odgađanja pisanim putem potvrditi njegov primitak 
te omogućiti gostu podnošenje pisanog prigovora putem pošte, 
telefaksa ili elektroničke pošte, u ugostiteljskom objektu vidljivo 
istaknuti obavijest o načinu podnošenja pisanog prigovora, u 
pisanom obliku odgovoriti na prigovor u roku15 dana od zapri-
mljenog prigovora te voditi i čuvati evidenciju prigovora gostiju 
godinu dana od dana primitka pisanog prigovora

- ako se radi o ugostiteljskom objektu u kojem se pružaju usluge 
naturistima, tada uz naziv vrste ugostiteljskog objekta treba istak-
nuti i oznaku da se u tom objektu pružaju usluge naturistima

- ispunjavati uvjete propisane posebnim propisima o hrani
- pružati ugostiteljske usluge koje su utvrđene rješenjem nadlež-

nog ureda odnosno Ministarstva
- prema gostu se odnositi uljudno, korektno i profesionalno
- postupati s povećanom pažnjom, prema pravilima struke i obi-

čajima

- ispunjavati uvjete odgovarajućeg stupnja i vrste obrazovanja, 
stručne osposobljenosti ili majstorskog ispita potrebnih za 
obavljanje ugostiteljske djelatnosti ovisno o vrstama ugostitelj-
skih objekata odnosno imati zaposlenu osobu koja ispunjava te 
uvjete

- onemogućiti iznošenje pića i napitaka radi konzumiranja izvan 
zatvorenih prostora ugostiteljskog objekta iz skupine “Barovi” 
koji ispunjavaju uvjete za rad noću (sukladno članku 9. st. 1. 
podst. 2. Zakona) te  pisanim putem obavijestiti nadležni ured 
odnosno Ministarstvo o trajnom prestanku obavljanja djelat-
nosti u ugostiteljskom objektu, u roku osam dana od nastale 
promjene.
Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti propisano je da sudionici 

proslava i manifestacija koje u promidžbeno-turističku svrhu organi-
ziraju turističke zajednice i/ili jedinice lokalne samouprave ili drugi 
organizator uz odobrenje jedinice lokalne samouprave mogu na tim 
događajima pružati ugostiteljske usluge pripremanja i usluživanja 
jela, pića i napitaka. Sudionici proslava i manifestacija mogu, između 
ostalih, biti i pravne osobe koje nisu ugostitelji, uz obvezu isticanja 
i pridržavanja istaknutih cijena te izdavanja čitljivog i točnog računa 
za pruženu uslugu.

3. PRIMJENA ČLANKA 6. ZAKONA O UGOSTITELJSKOJ 
DJELATNOSTI

Vezano uz pružanje ugostiteljskih usluga udruga, ustanova i dru-
gih neprofitnih organizacija koje nisu spomenute u članku 5. stavku 
2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (kao npr. ustanove socijalne 
skrbi, odgoja i obrazovanja i  druge slične ustanove, pružanje usluga 
prehrane i smještaja pripadnika Oružanih snaga RH i djelatnika MO 
i MUP-a, Savez izviđača Hrvatske i njegove udruge-članice, udruge 
umirovljenika, udruge i ustanove nacionalnih manjina i druge  usta-
nove) ističemo da iste ne mogu obavljati ugostiteljsku djelatnost u 
smislu Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, već iste mogu poslovati 
sukladno članku 6. tog Zakona, a što znači da se na takve udruge i 
ustanove ne primjenjuju odredbe cit. Zakona ako pružaju usluge na 
način propisan odredbama članka 6. stavka 1. točke 1. - 8. Zakona 
o ugostiteljskoj djelatnosti.

4. NADZOR TE UPRAVNE I KAZNENE MJERE

Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti u članku 42. stavku 2. propi-
suje da inspekcijski nadzor nad provedbom tog Zakona i propisa 
donesenih temeljem tog Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta i 
načina rada  nadziranih osoba provode nadležni turistički inspektori 
sukladno tom Zakonu.

Tako je Zakonom propisano da ako se u provedbi inspekcijskog 
nadzora utvrdi da se ugostiteljska djelatnost obavlja odnosno 
pružaju ugostiteljske usluge suprotno izdanom rješenju nadležnog 
ureda odnosno Ministarstva, da će turistički inspektor po završet-
ku inspekcijskog nadzora s utvrđenim činjenicama odlučnim za 
donošenje rješenja, donijeti i otpremiti stranci rješenje kojim će do 
otklanjanja utvrđenih nedostataka odnosno nepravilnosti zabra-
niti daljnje obavljanje ugostiteljske djelatnosti odnosno pružanje 
ugostiteljskih usluga u dijelu u kojem se pružaju suprotno rješenju 
nadležnog ureda odnosno Ministarstva.

Nadalje, Zakonom je propisano da ako se u provedbi inspek-
cijskog nadzora utvrdi da ugostiteljski objekt ili objekt u kojem se 
pružaju pojedine ugostiteljske usluge ne udovoljava uvjetima propi-
sanim tim Zakonom i propisima donesenim temeljem tog Zakona ili 
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da pružatelj ugostiteljskih usluga pruža ugostiteljske usluge koje nisu 
utvrđene rješenjem nadležnog ureda odnosno Ministarstva i/ili da 
ne pruža usluge utvrđene rješenjem nadležnog ureda odnosno Mi-
nistarstva, tada će turistički inspektor narediti otklanjanje utvrđenih 
nedostataka i nepravilnosti, određujući rok u kojem se ti nedostaci i 
nepravilnosti moraju otkloniti. 

Ako se radi o nedostacima i nepravilnostima koji se mogu ot-
kloniti u vrijeme trajanja inspekcijskog nadzora, tada će navedenu 
činjenicu turistički inspektor konstatirati u zapisniku i neće donositi 
upravno rješenje.

Međutim, ako nedostaci i nepravilnosti utvrđeni inspekcijskim 
nadzorom ne budu otklonjeni u ostavljenom roku, tada će turistički 
inspektor zabraniti obavljanje ugostiteljske djelatnosti u ugostitelj-
skom objektu odnosno pružanje pojedinih ugostiteljskih usluga u 
objektu, u kojem su utvrđeni nedostaci i nepravilnosti, dok se utvr-
đeni  nedostaci i nepravilnosti  ne otklone.

U slučajevima kršenja odredbi Zakona koje se odnose na obveze 
osoba koje pružaju ugostiteljske usluge, Zakon o ugostiteljskoj djelat-
nosti u člancima 46. i 47. propisuje novčane kazne za prekršaje. Tako 
su u članku 46. propisane novčane kazne od 5.000,00 do 30.000,00 
kuna za prekršaj pravne osobe te od 3.000,00 do 10.000,00 kuna za 
odgovornu osobu u pravnoj osobi.

U članku 46. stavku 7. Zakona popisana je i novčana kazna  od 
2.000,00 kuna koju turistički inspektor može na mjestu izvršenja 

prekršaja naplatiti pravnoj osobi te novčana kazna od 1.500,00 kuna 
koju može na mjestu izvršenja prekršaja naplatiti odgovornoj osobi 
u pravnoj osobi.

Pored navedenog, propisane su i novčane kazne za pravnu 
osobu od 15.000,00 do 90.000,00 kuna odnosno od 10.000,00 do 
60.000,00 kuna u slučajevima ponavljanja prekršaja definiranih tim 
člankom.

Propisana je i novčana kazna od 1.000,00 do 2.000,00 kuna za 
sudionike proslava i manifestacija koji nisu ugostitelji, a koji prilikom 
pružanja ugostiteljskih usluga iz članka 12. stavka 2. Zakona ne ista-
knu ili se ne pridržavaju istaknutih cijena ili ne izdaju čitljiv i točan 
račun za svaku pruženu ugostiteljsku uslugu. Za navedeni prekršaj, 
a sukladno članku 46. stavku 9. Zakona turistički inspektor može 
sudioniku proslava i manifestacija naplatiti novčanu kaznu u iznosu 
od 1.000,00 kuna na mjestu izvršenja prekršaja.

Člankom 47. Zakona propisane su novčane kazne u iznosu od 
2500,00 do 20.000,00 kuna za pravnu osobu te 2.000,00 do 7.000,00 
kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi.

Za pojedine prekršaje iz tog članka propisana je i novčana kazna 
od 5.000,00 do 40.000,00 kuna u slučaju ponavljanja prekršaja, a 
propisana je i novčana kazna koju turistički inspektor može naplatiti 
na mjestu izvršenja prekršaja u iznosu od 1.500,00 kuna pravnoj 
osobi te 1000,00 kuna odgovornoj osobi u pravnoj osobi (prema čl. 
47. st. 4. Zakona). 

Program: 

GODIŠNJI ODMORI, POPUNJAVANJE JOPPD OBRASCA KOD ODREĐENIH SLUČAJEVA, 
OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA SIJEČANJ – LIPANJ 2018. 

GODINE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

1. GODIŠNJI ODMOR I PRIMICI POVEZANI S KORIŠTENJEM GODIŠNJEG ODMORA 
- pravo na puni ili na razmjerni dio godišnjeg odmora
- povoljnije pravo za određene radnike
- određivanje razmjernog dijela 
- prestanak ugovora na određeno vrijeme i godišnji odmor
- korištenje godišnjeg odmora iz prethodne godine
- godišnji odmor i plaćeni dopust
- godišnji odmor i bolovanje
- naknada plaće za razdoblje korištenja godišnjeg odmora; visina, evidencije o 

radu 
- regres – tko ima pravo, kada se isplaćuje, način isplate, iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- naknada za neiskorišteni godišnji odmor – kada se isplaćuje, porezna obilježja, 

iskazivanje u JOPPD obrascu

2. OSTALE AKTUALNOSTI 
- do kada treba naknadu zbog neispunjenja kvote obveznog zapošljavanja invalida 

iskazivati u obrascu JOPPD
- obračun naknade zbog neispunjenja kvote zapošljavanja invalida
- prigovor na privremena porezna rješenja o godišnjoj obvezi poreza za 2017. 

godinu – tko može podnijeti, rokovi, postupanje PU
- PK kartice i osobni odbitak u slučaju prestanka radnog odnosa
- mogućnost dostavljanja obrasca JOPPD za mjesec unaprijed
- isplate sportašima
- isplate umjetnicima

3. PRIMJENA OPĆE UREDBE O ZAŠTITI  OSOBNIH PODATAKA
- VAŽNO - Ogledni primjerci potrebnih akata prema Uredbi o zaštiti osobnih poda

taka
- različite pravne osnove obrade – kako postupiti
- ispitanik, voditelj obrade i izvršitelj obrade – prava, obveze, evidencije, dokument
- sigurnost obrade podataka , procjena učinka i prethodno savjetovanje
- trebaju li neprofitne organizacije odrediti službenika za zaštitu osobnih podataka
- kodeksi ponašanja i certificiranje, nadzor

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2018. GODINE
- okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- obrazac financijskih izvještaja –  obrazac PR-RAS-NPF
- rok i način podnošenja obrasca
- upute za popunjavanje obrasca u elektroničkom obliku
- prekršajne odredbe i novčane kazne

5. REPREZENTACIJA I SLIČNI TROŠKOVI
- što se može smatrati troškom reprezentacije?
- tko su poslovni partneri?
- jesu li članovi predsjedništva i izvršnog odbora poslovni partneri?
- reprezentacija za vanjske suradnike – tajnik, predsjednik, računovođa
- voda, topli i hladni napici koje neprofitna organizacija kao poslodavac omogućuj

svojim radnicima
- organiziranje izleta i domjenaka za članove neprofitne organizacije

početak u 9,30 sati
Zagreb, 12. srpnja 2018. 

Hotel Palace, Trg Josipa Jurja Strossmayera 10

seminar proracun copy.indd 1 6/26/18 11:31:43 AM

ladesic .indd   43ladesic .indd   43 6/29/18   9:52:26 AM6/29/18   9:52:26 AM



44 Riznica  7/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

1. UVOD

Postupak izbora i imenovanja ravnatelja osnovnih i srednjih ško-
la (dalje u tekstu: školskih ustanova) uređen je sljedećim izvorima 
prava: Zakonom o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 29/97., 47/99. i 
35/08.), Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(Nar. nov., br. 87/08. do 07/17., dalje u tekstu: ZOOOSŠ) i Statutom 
školske ustanove kao autonomnim izvorom prava.1 Međutim, pored 
prethodno navedenih izvora prava, na postupak izbora i imenovanja 
ravnatelja na odgovarajući način primjenjuje se i Glava VII. novog 
Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članova njiho-
vih obitelji (Nar. nov., br. 121/17., dalje u tekstu: Zakon o hrvatskim 
braniteljima). Naime, činjenica je da se odredbama novog Zakona 
o hrvatskim braniteljima nije predvidjelo, kao što je to bio slučaj sa 
starim Zakonom o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata 
i članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04. do 92/14.), da se 
odredbe o ostvarivanju prava prednosti pri zapošljavanju i popunja-
vanju radnog mjesta ne primjenjuju na rukovodeća radna mjesta.2 
Slijedom navedenoga, proizlazi da je namjera zakonodavca bila da 
kada se radi o zapošljavanju temeljem javnog natječaja ili oglasa u 
tijelima javne uprave, tijelima sudbene vlasti, u javnim službama i 
ustanovama kojima je osnivač ili jedan od osnivača Republika Hrvat-
ska, općina, grad, županija, izvanproračunski i proračunski fondovi 
kao i u ostalim pravnim osobama s javnim ovlastima, postupke treba 
provoditi vodeći računa o odredbama  Zakona o hrvatskim branitelji-
ma, uključujući i postupke vezane uz tzv. mandatne funkcije kao što 
je to slučaj s ravnateljima školskih ustanova.  

1  Temeljem  čl. 127. st. 10. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
način i postupak izbora i imenovanja ravnatelja uređuje se statutom školske ustanove.

2  Prema čl. 35. st. 2. i 4. starog Zakona  o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata i članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04. do 92/14.), koji je izvan snage stavljen 
14. prosinca 2017. god., ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju nije se primjenjivalo 
u postupcima zapošljavanja na rukovodeća radna mjesta uključujući i na radna mjesta rav-
natelja školskih ustanova. 

U javnosti je u posljednje vrijeme mnogo polemika izazvala primjena novog Zakona o hrvatskim braniteljima i 
članovima njihovih obitelji u postupku izbora i imenovanja ravnatelja osnovnih i srednjih škola. U tom pogledu 
svoje mišljenje je dalo i Ministarstvo branitelja koje je načelno zauzelo stav da se u postupcima zapošljavanja 
koja se u javnim službama provode temeljem javnog natječaja ili oglasa, uključujući i u postupcima zapošljavanja 
na rukovodeća radna mjesta,  na odgovarajući način trebaju primijeniti odredbe novog Zakona o hrvatskim 
braniteljima. Što to znači za sam tijek postupka izbora odnosno donošenja odluke o imenovanju ravnatelja 
školskih ustanova pročitajte u nastavku ovog teksta.  

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Postupak izbora i imenovanja ravnatelja 
školskih ustanova s osvrtom na primjenu 
Zakona o hrvatskim braniteljima

2.  RASPISIVANJE NATJEČAJA ZA IZBOR I 
IMENOVANJE RAVNATELJA

Odluku o raspisvanju natječaja donosi Školski odbor.  Školska 
ustanova je dužna natječaj objaviti u dnevnom tisku na način da 
isti bude dostupan svim zainteresiranim kandidatima na području 
Republike Hrvatske.  

Obvezni tekst natječaja izričito je propisan čl. 41. st. 2. Zakona o 
ustanovama te minimalno sadržava: uvjete koje kandidat mora za-
dovoljiti, vrijeme za koje se imenuje, rok do kojeg se primaju prijave 
kandidata i rok u kojem će kandidati biti obaviješteni o izboru.3 

Nadalje, prema čl. 103. st. 3. Zakona o hrvatskim braniteljima, 
školske ustanove su dužne prilikom raspisivanja natječaja za imeno-
vanje ravnatelja u samom tekstu natječaja navesti sve dokaze koje 
je kandidat dužan priložiti u svrhu dokazivanja uvjeta za ostvariva-
nje prava prednosti pri zapošljavanju. U slučaju kada se natječaj za 
ravnatelja objavljuje na internetskim stranicama, školske ustanove 
su također dužne objaviti poveznicu na internetsku stranicu mini-
starstva na kojoj su navedeni dokazi potrebni za ostvarivanje prava 
prednosti pri zapošljavanju.

Postupanje suprotno odredbi čl. 103. st. 3. Zakona o hrvatskim 
braniteljima predstavlja ne samo jednu od bitnih povreda postup-
ka provedbe natječaja već povlači za sobom i mogućnost izricanja 
prekršajne novčane kazne u iznosu od 10.000,00 do 300.000,00 kn 
za školsku ustanovu kao pravnu osobu te novčanu kaznu u iznosu 
od 10.000,00 do 50.000,00 kn za odgovornu fizičku osobu školske 
ustanove.  

Pravilo je da se zamolbe za natječaj upućuju na adresu školske 
ustanove, adresirano na školski odbor, s naznakom „za natječaj, 
ne otvaraj“. Nakon isteka roka za zaprimanje prijava, zamolbe se 
otvaraju isključivo na sjednici školskog odbora na kojoj se, između 

3  Prema čl. 41. st. 3. Zakona o ustanovama rok do kojeg se primaju prijave kandidata 
ne može biti kraći od 8 dana od dana objave natječaja, a rok u kojem se kandidati obavješta-
vaju o izboru ne može biti dulji od 45 dana od dana isteka roka za podnošenje prijava.
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ostalog, utvrđuje: broj pristiglih zamolbi, udovoljavaju li svi kandidati 
propisanim uvjetima, jesu li uz zamolbu priloženi svi potrebni prilozi 
(životopis i dokazi o ispunjavanju uvjeta) te poziva li se tko od kan-
didata na pravo prednosti pri zapošljavanju i dokaze o ostvarivanju 
prava prednosti. 

3.  UVJETI ZA RADNO MJESTO RAVNATELJA

Uvjeti koje mora ispunjavati ravnatelj školske ustanove izričito su 
propisani čl. 126. ZOOOSŠ,  a oni su: 
- završen studij odgovarajuće vrste za rad na radnom mjestu uči-

telja, nastavnika ili stručnog suradnika u školskoj ustanovi u kojoj 
se imenuje za ravnatelja, a koji može biti sveučilišni diplomski 
studij, integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
specijalistički diplomski stručni studij. Iznimno, ravnatelj osnov-
ne škole može biti i osoba koja je završila stručni četverogodišnji 
studij za učitelje kojim se stječe 240 ECTS bodova

- uvjeti propisani čl. 106. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnov-
noj i srednjoj školi odnosno nepostojanje zapreka za zasnivanjem 
radnog odnosa u školskoj ustanovi 

- najmanje osam godina staža osiguranja u školskim ili drugim 
ustanovama u sustavu obrazovanja ili u tijelima državne uprave 
nadležnim za obrazovanje, od čega najmanje 5 godina na odgoj-
no-obrazovnim poslovima u školskim ustanovama.
Kandidat za radno mjesto ravnatelja dužan je uz prijavu na natje-

čaj priložiti sve dokaze kojima dokazuje postojanje svih prethodno 
navedenih uvjeta, a to su diploma, dokaz o položenom stručnom 
ispitu odnosno dokaz da je osoba oslobođena polaganja stručnog 
ispita te dokaz o stažu osiguranja (npr. potvrda ili elektronički ispis 
HZMO i potvrda osnovne ili srednje škole o vrsti i trajanju poslova). 

U staž osiguranja računa se razdoblje provedeno u zaposlenju 
s punim radnim vremenom prema propisima Zakona o radu  kao i 
razdoblje provedeno u zaposlenju s nepunim radnim vremenom u 
trajanju koje odgovara ukupnom broju sati takvog rada ostvarenog 
za pojedine godine.

Kada je riječ o dokazima kojima se dokazuje da ne postoje za-
preke za zasnivanjem radnog odnosa u školskoj ustanovi, škole od 
kandidata u pravilu traže dokaz da se protiv istoga ne vodi kazneni 
postupak. Međutim, osim činjenice da protiv kandidata nije u tijeku 
neki od kaznenih postupaka iz čl. 106. st. 3. ZOOOSŠ, školske usta-
nove su dužne utvditi da ne postoje i ostale zapreke za zasnivanjem 
radnog odnosa, kao što je npr. dokaz da osoba nije pravomoćno 
osuđena za neko od kaznenih djela taksativno navedenih u čl. 106. 
st. 1. i 2. ZOOOSŠ. Okolnost da kandidat nije pravomoćno osuđen za 
neko od prethodno navedenih kaznenih djela dokazuje se potvrdom 
Ministarstva pravosuđa, Odjel kaznenih evidencija, koju ministarstvo 
izdaje isključivo temeljem službenog zahtjeva školske ustanove. Na-
vedenu potvrdu nadležnog ministarstva školske ustanove su dužne 
pribaviti najkasnije prije donošenja odluke o imenovanju ravnatelja 
odnosno prije sklapanja ugovora o radu.    

Prema čl. 103. Zakona o hrvatskim braniteljima osoba koja se 
poziva na prednost  pri zapošljavanju dužna je uz prijavu na javni 
natječaj ili oglas priložiti sve dokaze kojima dokazuje svoje pravo 
prednosti pri zapošljavanju.4  

Slijedom navedenog, kandidat koji se u natječajnom postupku 
za imenovanje ravnatelja školske ustanove poziva na pravo pred-

4  Dokazi koje je kandidat dužan priložiti uz prijavu na natječaj u kojem se poziva na 
pravo prednosti pri zapošljavanju kao i redoslijed pod kojim osobe ostvaruju pravo pred-
nosti pri zapošljavanju detaljno su obrađeni u časopisu Riznica, br. 1/2018. u članku „Što 
donosi novi Zakon o hrvatskim braniteljima i članovima njihovih obitelji“, autorica: T. Zlab-
nik, dipl. iur.

nosti pri zapošljavanju prema Zakonu o hrvatskim braniteljima 
dužan uz prijavu na natječaj podnijeti:
- dokaze o ispunjavanju formalno-pravnih uvjeta natječaja za 

radno mjesto ravnatelja 
- dokaze kojima dokazuje svoje pravo prednosti pri zapošljava-

nju (npr. potvrdu o statustu hrvatskog branitelja, potvrdu o 
nezaposlenosti i dr.).  

4.  ODLUKA O IMENOVANJU RAVNATELJA 

Oduku o imenovanju ravnatelja donosi školski odbor uz prethod-
nu suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa. Odluku o 
izboru kandidata školski odbor donosi nakon prethodno održanog 
učiteljskog, nastavničkog odnosno odgojiteljskog vijeća, vijeća ro-
ditelja i radničkog vijeća, a na kojima se glasovalo o prijedlogu za 
imenovanje kandidata za radno mjesto ravnatelja. Članovi školskog 
odbora iz redova učiteljskog, nastavničkog, odgajateljskog vijeća, 
vijeća roditelja te radničkog vijeća obvezni su na sjednicama  zastu-
pati i iznositi stajališta tijela koje ih je imenovalo odnosno izabralo u 
školski odbor. 

Ako se u natječajnom postupku za izbor i imenovanje ravnatelja 
školske ustanove koji od kandidata pozove na pravo prednosti pri 
zapošljavanju prema Zakonu o hrvatskim braniteljima, sva su gore 
navedena tijela (školski odbor, učiteljsko vijeće, nastavničko vijeće, 
odgajateljsko vijeće, vijeće roditelja, radničko vijeća) prilikom  svog 
odlučivanja i glasovanja dužna voditi računa o predmetnom zakonu.  

Sama činjenica da se kandidat pozvao na prednost pri zapošlja-
vanju ne znači da prednost automatski i ostvaruje.  Naime, pravo 
prednosti pri zapošljavanju u natječajnom postupku za imenovanje 
ravnatelja školske ustanove, pozivajući se na Zakon o hrvatskim 
braniteljima, kandidat bi mogao ostvariti samo ako bi zadovoljio 
sljedeće:      
1. ako bi ispunjavao sve uvjete za radno mjesto ravnatelja školske 

ustanove (uvjete stručne spreme, radnog staža)  
2. pod uvjetom da je nezaposlen ili da je zaposlen na radnom mje-

stu koje ne odgovara njegovoj stručnoj spremi. Pravo prednosti 
ne bi mogao ostvariti kandidat kojem je zadnji radni odnos prije 
prijave na javni natječaj  prestao temeljem izvršnog rješenja o 
prestanku službe po sili zakona, prestanku službe otkazom ili 
izvanrednom otkazu ili kojem je radni odnos kod posljednjeg 
poslodavca prestao krivnjom radnika i to u slučaju redovitog 
otkaza ugovora o radu kada je ugovor o radu otkazao radnik, 
redovitog otkaza uvjetovanog skrivljenim ponašanjem radnika i  
izvanrednog otkaza, osim kada ugovor o radu izvanredno otkaže 
radnik zbog osobito teške povrede obveze iz radnog odnosa.

5.  SKLAPANJE UGOVORA O RADU ZA RADNO MJESTO 
RAVNATELJA

 Nakon dobivene suglasnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i športa, školski odbor donosi odluku o imenovanju kandidata za rav-
natelja za kojeg je zatražio prethodnu suglasnost. Osoba imenovana 
za ravnatelja školske ustanove sklapa s školskim odborom ugovor o 
radu na razdoblje od 5 godina u punom radnom vremenu. 

Kandidat koji smatra da su u postupku izbora i imenovanja rav-
natelja učinjene bitne povrede postupka ili da je izabran kandidat 
koji ne ispunjava uvjete propisane zakonom, temeljem Zakona o 
ustanovama i ZOOOSŠ, može podnijeti tužbu nadležnom sudu. 

Nadalje, prema Zakonu o hrvatskim braniteljima svaki kandidat 
koji smatra da mu je povrijeđeno pravo prednosti pri zapošljavanju 
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može u roku 30 dana od dana dostave obavijesti ili u roku 30 dana od 
dana saznanja za sklapanje ugovora o radu s izabranim kandidatom, 
a najkasnije u roku 6 mjeseci podnijeti zahtjev prosvjetnoj inspekciji 
za provedbu nadzora.  Prosvjetna inspekcija može osim po  zahtjevu 
osobe inspekcijski nadzor pokrenuti i po službenoj dužnosti, uključu-
jućii nadzor postupka imenovanja ravnatelja. 

Prema čl. 102. st. 8. Zakona o hrvatskim braniteljima, nadležna 
inspekcija koja utvrdi da je povrijeđeno pravo prednosti pri zapo-
šljavanju to će utvrditi rješenjem, koje pravomoćno predstavlja 
opravdan razlog za otkaz ugovora o radu čijim sklapanjem je to pravo 
povrijeđeno i obvezu sklapanja ugovora o radu s kandidatom čije je 

pravo prednosti pri zapošljavanju povrijeđeno. Ako pravna osoba za 
koju je pravomoćnim rješenjem inspekcije utvrđeno da je u postup-
ku natječaja ili oglasa povrijedila pravo prednosti pri zapošljavanju 
ne sklopi ugovor o radu u roku 8 dana s kandidatom čije je pravo po-
vrijedila smatrat će se da je ugovor o radu sklopljen po sili zakona.

Zaključno, kada je riječ o primjeni Zakona o hrvatskim brani-
teljima, opravdano se postavlja pitanje primjenjuje li se gore na-
vedeni čl. 102.  st. 8.  i na postupak izbora i imenovanja ravnatelja 
školskih ustanova odnosno je li to u koliziji s odlukom Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa o davanju suglasnosti na izbor i ime-
novanje ravnatelja temeljem odluke školskog odbora.   

 

Program 21. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018. 

ČETVRTAK 27. rujna 2018.
9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO

moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. MSFI 15 - Prihodi od ugovora s kupcima - Marko Košćak
2.  Učinci kontrola u marketi ngu - prof. dr. sc. Jurica Pavičić
3.  Ključni rizici i izazovi djelovanja suvremene interne  revizije  - 
 izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ i dr. sc. Mateja Brozović

10,15 - 10,45 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I 
  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,30 *  KOKTEL (STANKA)
11,30 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri    

 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM 
  FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA
moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Fokusiranje internih revizora na rizike povezane s fi nancijskim 

instrumenti ma - izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević i doc. dr. sc. Mirjana 
Hladika

2.  Pristup reviziji implementacije GDPRa - Tonka Ljuj i Srdjan Pajić
ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Alati  podrške pri provedbi interne revizije, Ana Zajec
2.  Novi pristup za unaprjeđenje procesa interne revizije, 
 Dražen Rajaković
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Dodana vrijednost unutarnje revizije - fi nancijski učinci provedenih 

preporuka, Davor Kozina, Roberta Dorani
2.  Provjera provedbe naloga i preporuka Državnog ureda za reviziju - 

Nevenka Hrup
14,45 Izlet  u organizaciji HZRiF-a (Trogir)

PETAK 28. rujna 2018.

9,00 - 10,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Razvoj supervizije nakon velike fi nancijske krize 
 - izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić
2.  Vizualizacija rezultata revizijskih angažmana u izvješću interne revizije 

- prof. dr. sc. Boris Tušek i doc. dr. sc. Ana Ježovita 
3. Čimbenici razvoja stručne računovodstvene terminologije - 
 prof. dr. sc. Katarina Žager i Matea Filko

10,30 - 10,45 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA EY

10,45 - 11,15 * STANKA - KAVA

11,15 - 13,00 * PLENARNI DIO  - PANEL

Komuniciraju li revizijski odbori učinkovito?
Voditelj panela: Miodrag Šajatović, glavni urednik poslovnog   

 tjednika Lider

Sudionici panela:
1.  Frane Garma - PwC 
2.  prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet Zagreb
3.  Berislav Horvat - EY
4.  Dubravko Karačić - Zagrebačka banka Unicredit Group
5.   prof. dr. sc. Boris Tušek - Ekonomski fakultet Zagreb
6.  prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet Zagreb

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

SUBOTA 29. rujna 2018.

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1.  Utjecaj aktualnih promjena u standardima na fi nancijsko izvještavanje 

- doc. dr. sc. Ivana Pavić
2.  Fiskalne olakšice pri obračunu dohotka od nesamostalnog rada i 

drugog dohotka - mr. sc. Kornelija Sirovica
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (EY d.o.o. Zagreb, Deloitt e 

d.o.o., PwC, Ina d.d., Zagrebačka banka Unicredit Group, Lider media, 
HZRiF)

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Središnje harmonizacijske je-
dinice Ministarstva fi nancija, Hrvatske narodne banke

- profesori Filozofskog fakulteta i Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu.

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.
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-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu 

večeru i PDV
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif     
faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL
POLUPANSION

1/1
POLUPANSION

 1/2 
PUNI PANSION

1/1
PUNI PANSION

1/2

ZORA 4* 660,00 440,00 710,00 490,00

ZORA 3* 540,00 390,00 590,00 440,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:
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1. OPĆE ODREDBE O OBRADI OSOBNIH PODATAKA 
PUTEM VIDEONADZORA

Putem videonadzora se, kao i na druge načine, može provoditi 
obrada osobnih podataka. Obrada osobnih podataka putem video-
nadzora može se provoditi samo u svrhu koja je nužna i opravdana za 
zaštitu osoba i imovine, ako ne prevladavaju interesi ispitanika koji 
su u suprotnosti s obradom podataka putem videonadzora.

Videonadzorom mogu biti obuhvaćene prostorije, dijelovi pro-
storija, vanjska površina objekta, kao i unutarnji prostor u sredstvima 
javnog prometa, a čiji je nadzor nužan radi zaštite osoba i imovine.

Voditelj obrade ili izvršitelj obrade, bez obzira radi li se o radnim 
prostorijama, stambenim zgradama ili javnim površinama, dužan je 
označiti da je objekt odnosno pojedina prostorija u njemu te vanjska 
površina objekta pod videonadzorom, a oznaka treba biti vidljiva 
najkasnije prilikom ulaska u perimetar snimanja.

Oznaka odnosno obavijest o videonadzoru treba sadržavati sve 
relevantne informacije sukladno odredbi čl. 13. Opće uredbe o zašti-
ti podataka1, a posebno jednostavnu i lako razumljivu sliku uz tekst 
kojim se ispitaniku pružaju sljedeće informacije:
- da je prostor pod videonadzorom
- podatke o voditelju obrade
- podatke za kontakt putem kojih ispitanik može ostvariti svoja 

prava.

1  U čl. 13. Opće uredbe navedene su informacije koje treba dostaviti ako se osobni 
podaci prikupljaju od ispitanika. Informacije koje treba dostaviti ispitaniku svrstane su u 
dvije skupine. Jedno su sve informacije koje treba dostaviti: identitet i kontaktne podatke 
voditelja obrade, kontaktne podatke službenika za zaštitu podataka, svrha obrade i pravna 
osnova za obradu i drugo. Druga skupina su dodatne informacije potrebne kako bi se osi-
gurala poštena i transparentna obrada. Koje će od ovih informacija biti relevantne i kako će 
se to u praksi uopće provoditi valja sačekati mišljenja i rješenja Agencije za zaštitu osobnih 
podataka, koja mišljenja i rješenja bi Agencija, u skladu s čl. 18. Zakona, trebala objavljivati 
na svojim mrežnim stranicama.

Opća uredba o zaštiti podataka (Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o 
zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju 
izvan snage Direktive 95/46/EZ) je u čl. 88. propisala da države članice zakonom ili kolektivnim ugovorima mogu 
utvrditi preciznija pravila u vezi sigurnosti na radu i zaštite imovine poslodavaca ili klijenata.
U skladu s tom mogućnošću, Republika Hrvatska je u Zakonu o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka (Nar. 
nov., br. 42/18.), između ostalog uredila i pitanja videonadzora radnih prostorija, stambenih zgrada i javnih 
površina.
Zakon o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka stupio je na snagu 25. svibnja 2018.
Zakon o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka prvo sadrži opće odredbe o obradi osobnih podataka putem 
videonadzora, a potom posebne odredbe o videonadzoru radnih prostorija, videonadzoru stambenih zgrada te 
o videonadzoru javnih površina.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Videonadzor radnih prostorija, stambenih 
zgrada i javnih površina

Pravo pristupa osobnim podacima prikupljenim putem video-
nadzora ima odgovorna osoba voditelja obrade odnosno izvršitelja 
obrade i/ili osoba koju on ovlasti.2  Odgovorna osoba ne bi smjela 
koristiti snimke videonadzora suprotno utvrđenoj svrsi, tj. svrsi koja 
je nužna i opravdana za zaštitu osoba i imovine, a sustav videonad-
zora mora biti zaštićen od pristupa neovlaštenih osoba.

Voditelj obrade i izvršitelj obrade dužni su uspostaviti automati-
zirani sustav zapisa za evidentiranje pristupa snimkama videonadzo-
ra (sustav logova), koji će sadržavati vrijeme i mjesto pristupa, kao i 
oznaku osoba koje su izvršile pristup podacima prikupljenim putem 
videonadzora.

Pristup osobnim podacima prikupljenim putem videonadzora 
imaju nadležna državna tijela u okviru obavljanja poslova iz svog 
zakonom utvrđenog djelokruga. Radi se o inspekcijskim službama, 
policiji, državnom odvjetništvu i drugim sličnim državnim tijelima.

Snimke dobivene putem videnadzora mogu se čuvati najviše šest 
mjeseci, osim ako je drugim zakonom propisan duži rok čuvanja ili 
ako su dokaz u sudskom, upravnom, arbitražnom ili drugom istovri-
jednom postupku.

2. VIDEONADZOR RADNIH PROSTORIJA

Obrada osobnih podataka zaposlenika putem sustava videonad-
zora može se provoditi samo ako su uz uvjete utvrđene Zakonom o 
provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka ispunjeni i uvjeti utvrđeni 
propisima kojima se regulira zaštita na radu i ako su zaposlenici bili 
na primjeren način unaprijed obaviješteni o takvoj namjeri te ako je 
poslodavac informirao zaposlenike prije donošenja odluke o postav-
ljanju sustava videonadzora.

2  Pojam odgovorne osobe nije do kraja jasan. Kad bi u Zakonu umjesto „odgovorne 
osobe“ stajala „osoba ovlaštena za zastupanje“, onda ne bi bilo dvojbi. Ovako ispada da bi 
„odgovorna osoba“ trebala nekim aktom biti proglašena odgovornom za pristup osobnim 
podacima prikupljenim putem videonadzora.
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Videonadzor radnih prostorija ne smije obuhvaćati prostorije za 
odmor, osobnu higijenu i presvlačenje.

Da bi se mogao uvesti videonadzor radnih prostorija moraju 
kumulativno biti ispunjene sljedeće pretpostavke:
- da su ispunjeni uvjeti iz propisa o zaštiti na radu
- da su zaposlenici unaprijed na primjeren način obaviješteni o 

namjeri postavljanja videonadzora te
- da je poslodavac prije donošenja odluke o postavljanju sustava 

videonadzora o tome informirao zaposlenike.
Zakon o zaštiti na radu (Nar. nov., br. 71/14., 116/14. i 154/14.) u 

čl. 43. određuje uvjete za korištenje nadzornih uređaja kao sredstva 
zaštite na radu. 

U skladu s odredbama navedenog članka, dopušteno je kori-
štenje nadzornih uređaja radi kontrole ulazaka i izlazaka iz radnih 
prostorija i prostora te radi smanjenja izloženosti radnika riziku od 
razbojstva, provala, nasilja, krađa i sličnih događaja na radu ili u vezi 
s radom. Nadalje je zabranjeno postavljanje nadzornih uređaja u 
prostorijama za osobnu higijenu i presvlačenje radnika.

Ako nadzorni uređaji cijelo vrijeme prate sve pokrete radnika 
tijekom obavljanja poslova odnosno ako su nadzorni uređaji postav-
ljeni tako da su radnici čitavo vrijeme tijekom rada u vidnom polju 
nadzornih uređaja, poslodavac smije koristiti nadzorne uređaje is-
ključivo temeljem prethodne suglasnosti radničkog vijeća.

Ako radničko vijeće odnosno sindikalni povjerenik s pravima i 
obvezama radničkog vijeća uskrati suglasnost, poslodavac može u 
roku od 15 dana od dana dostave izjave o uskrati suglasnosti tražiti 
da tu suglasnost nadomjesti arbitražna odluka u skladu s provedbe-
nim propisima donesenim temeljem općeg propisa o radu.

Poslodavac je obvezan prilikom zapošljavanja pisanim putem 
obavijestiti radnika da će biti nadziran nadzornim audio odnosno 
video uređajima.

Poslodavac ne smije koristiti snimljene materijale u svrhe koje 
nisu propisane Zakonom o zaštiti na radu, ne smije ih emitirati u 
javnosti niti pred osobama koje nemaju ovlasti na nadzor opće sigur-
nosti i zaštite na radu te je obvezan osigurati da snimljeni materijali 
ne budu dostupni neovlaštenim osobama.

Navedene odredbe iz Zakona o zaštiti na radu slične su odredba-
ma iz Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka. Razlikuju se 
u dijelu koji se odnosi na prethodnu suglasnost radničkog vijeća. 

Logično pitanje koje se ovdje postavlja je što ako poslodavac 
nema ni radničkog vijeća ni sindikalnog povjerenika. U tim je sluča-
jevima oslobođen obveze pribavljanja prethodne suglasnosti radnič-
kog vijeća odnosno sindikalnog povjerenika, pa se nadzorni uređaji 
mogu koristiti bez te suglasnosti.

3. VIDEONADZOR STAMBENIH ZGRADA

Za uspostavu videonadzora u stambenim odnosno poslov-
no-stambenim zgradama potrebna je suglasnost suvlasnika koji 
čine najmanje 2/3 suvlasničkih dijelova, a videonadzorom se može 
obuhvatiti samo pristup ulascima i izlascima iz stambenih zgrada te 
zajedničke prostorije u stambenim zgradama.

Zabranjeno je korištenje videonadzora za praćenje radne učin-
kovitosti domara, spremačica i drugih osoba koje rade u stambenoj 
zgradi.

4. VIDEONADZOR JAVNIH POVRŠINA

Praćenje javnih površina putem videonadzora dozvoljeno je 
samo tijelima javne vlasti, pravnim osobama s javnim ovlastima i 
pravnim osobama koje obavljaju javnu službu, osim ako je to propi-
sano zakonom, ako je nužno za izvršenje poslova i zadaća tijela javne 
vlasti ili radi zaštite života i zdravlja ljudi te imovine.

Odredbe Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka koje 
se odnose na videonadzor javnih površina ne isključuju primjenu 
čl. 35. Opće uredbe o zaštiti podataka za sustavno praćenje javno 
dostupnog područja u velikoj mjeri.

U čl. 35. Opće uredbe o zaštiti podataka radi se o obvezi pro-
vedbe procjene učinka za zaštitu podataka, koja procjena je obvezna 
i u slučaju sustavnog praćenja javno dostupnog područja u velikoj 
mjeri.

Procjenu učinka za zaštitu podataka provodi voditelj obrade ako 
je vjerojatno da će neka vrsta obrade, osobito putem novih tehno-
logija i uzimajući u obzir prirodu, opseg, kontekst i svrhe obrade, 
prouzročiti visok rizik za prava i slobode pojedinaca.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar za neprofitne organizacije

GODIŠNJI ODMORI, POPUNJAVANJE JOPPD OBRASCA KOD ODREĐENIH SLUČAJEVA, 
OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA SIJEČANJ – LIPANJ 2018. 

GODINE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

početak u 9,30 sati
Zagreb, 12. srpnja 2018. 

Hotel Palace, Trg Josipa Jurja Strossmayera 10
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1. UVOD

Volonterstvo, dragovoljan, nenaplatan rad je jedan od kamena 
temeljaca civilnoga društva jer oživljava najplemenitija stremljenja 
čovječanstva - zauzimanje za mir, slobodu, mogućnost izbora, sigur-
nost i pravičnost za sve ljude.1 

Djecu i mlade u odgojno-obrazovnom sustavu Republike Hrvat-
ske i u neformalnim oblicima učenja potrebno je upoznati s vrijed-
nostima, ulogom i značajem volontiranja, omogućiti im stjecanje 
iskustva volontiranja, te kroz građanski odgoj i obrazovanje razviti 
cjelovitu osposobljenost za volontiranje, društvenu solidarnost i 
aktivno građanstvo.

Kako smo društvo koje je kroz dugi niz godina pogođeno gos-
podarskom krizom, potrebite nije teško pronaći. Stoga je nužno 
od najranije dobi kroz razne aktivnosti civilnog društva uključivati i 
najmlađe ne bi li izrasli u društveno osviještene građane koji će se 
naučiti starati sami za sebe, ali i za dobrobit drugih. 

2.  ZAKONODAVNI OKVIR

Prvo zakonsko reguliranje prava i obveze volontera i organizatora 
volontiranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07.) donosi 
hrvatsko zakonodavno tijelo 2007. godine zbog uočene potrebe 
za zakonskom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj postojala 
dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osiguravanja 
društveno poticajnog okruženja za razvoj volonterstva i od tada se 
primjenjuje u neizmijenjenom obliku sve do 2013. kada doživljava 
znatnije izmjene i dopune. 

Zakonom o volonterstvu  uređuju se osnovni pojmovi vezani 
uz volontiranje, temeljna načela, uvjeti, prava i dužnosti volontera, 
organizatora volontiranja, uvjeti sklapanja ugovora o volontiranju, 
donošenje Etičkog kodeksa volontera, izdavanje potvrde o volonti-
ranju, državnu nagradu te nadzor nad izvršavanjem. 

Nacionalni odbor za razvoj volonterstva u svibnju 2008. godine 
donosi Etički kodeks volontera  propisujući pravila ponašanja volon-
tera, organizatora volontiranja i korisnika.  Kodeks predstavlja skup 
vrijednosti, načela i standarda kojima se usmjerava proces organizi-
ranog uključivanja volontera u aktivnosti za opću dobrobit, promiču 
najviše vrednote ustavnog poretka Republike Hrvatske,  a počiva na 

1  Opća deklaracija o volonterstvu. 

Organizator volontiranja može biti udruga, zaklada i fundacija, ustanova i svaka druga pravna osoba iz čijeg 
osnivačkog akta proizlazi da nije osnovana s ciljem stjecanja dobiti, a i tada može u svoj rad uključivati volontere 
samo u one aktivnosti koje su usmjerene isključivo ka zajedničkoj dobrobiti. Volonter pak može biti fizička osoba 
koja volontira u Hrvatskoj ili inozemstvu, s time da nema zapreke da volonter bude i maloljetna osoba starija od 
15 godina, a mlađa od 18. No kako mlade uključiti u volontiranje i na taj im način približiti volontiranje i koje su 
obveze organizatora volontiranja autorica razlaže u članku.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Volontiranje maloljetnika

načelu da je volonterstvo temelj civilnog društva i od vitalne važnosti 
za razvoj (sudioničke) demokracije jer kroz sudjelovanje u društve-
nim procesima jača i osobna odgovornost građana volontera.2 Opće-
nitim Kodeksom organizatore volontiranja potiče se na sastavljanje 
vlastitih kodeksa kojima će definirati vlastite potrebe i specifičnosti, 
a ujedno dati jasniju definiciju rada budućim volonterima. 

Potom se donosi Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim 
uslugama i aktivnostima organizatora volontiranja (Nar. nov., br. 
104/15.) kojim se stari Pravilnik3 stavlja izvan snage. Pravilnikom se 
propisuje sadržaj izvješća o obavljenim uslugama ili aktivnostima 
organizatora volontiranja, način izvještavanja, izvještajno razdoblje 
i rok za dostavljanje izvješća te druga pitanja važna za izvješće. Na 
kraju Pravilnika nalazi se i Obrazac izvješća organizatora volontiranja 
o obavljenim uslugama ili aktivnostima organiziranog volontiranja, a 
na internetskoj stranici Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i 
socijalnu politiku postoji mrežna aplikacija za prijavu podataka.

Izrađen je Konačni prijedlog Nacionalnog programa za razvoj 
volonterstva za razdoblje 2016. – 2019. te Konačni prijedlog Ope-
rativnog plana provedbe Nacionalnog programa za razvoj volonter-
stva. Značajan segment volonterske infrastrukture u Hrvatskoj čine i  
volonterski centri koji pružaju potporu u organiziranju volontiranja i 
pridonose razvoju volonterstva u cjelini.4

3.  VOLONTIRANJE

Volontiranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu, smatra 
dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vještina 
kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti za dobrobit druge osobe ili za 
zajedničku dobrobit, a obavljaju ih osobe na način predviđen Zako-
nom, bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja 
druge imovinske koristi za obavljeno volontiranje, ako Zakonom nije 
drukčije određeno.5 Volonterka ili volonter ne može volontiranje 
uvjetovati ispunjenjem neke činidbe (davanja, činjenja, propuštanja 
ili trpljenja) ili stjecanjem imovine, novčane nagrade ili koristi. S time 

2  Preambula Etičkog kodeks volontera (Nar. nov., br. 55/08.).
3  Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima organizatora vo-

lontiranja (Nar. nov., br. 101/08.).
4  Informacije dostupne na internetskoj stranici Ministarstva za demografiju, obitelj, 

mlade i socijalnu politiku dana 11. 6. 2018.
5  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
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da Zakon izrijekom popisuje što se ne smatra novčanom nagradom 
ili imovinskom koristi.6

Volontiranje je dobrovoljno i solidarno obavljanje aktivnosti ili 
usluga slobodnom voljom volonterke ili volontera.

Volonter je, sukladno odredbama Zakona, fizička osoba koja 
volontira u Republici Hrvatskoj ili u inozemstvu, sukladno važećim 
nacionalnim i međunarodnim propisima, ako drugačije nije uređeno 
ovim Zakonom, dok je maloljetna volonterka ili volonter osoba 
mlađa od 18 godina, a starija od 15 godina koja volontira u Republici 
Hrvatskoj ili u inozemstvu, sukladno odredbama Zakona.7 

Volontiranje organizira organizator volontiranja. Organizator vo-
lontiranja može biti udruga, zaklada i fundacija, ustanova i svaka druga 
pravna osoba iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nije osnovana s ciljem 
stjecanja dobiti, a i tada može u svoj rad uključivati volontere samo 
u one aktivnosti koje su usmjerene isključivo zajedničkoj dobrobiti.
Organizator volontiranja utvrđuje potrebu za uključivanjem volon-
tera, vrstu aktivnosti odnosno usluga i način i postupke pružanja tih 
usluga, temeljem programa volontiranja.

Volontiranje maloljetnih osoba je Zakon detaljnije uredio štiteći 
dobrobit maloljetnih osoba. Stoga je organizator volontiranja dužan 
maloljetnom volonteru osigurati adekvatne uvjete prikladne njiho-
voj dobi, te nadzor i podršku stručne osobe. Primjerice, došlo je i do 
usklađenja s Obiteljskim zakonom (Nar. nov., br. 103/15.), u kojem 
je propisano da roditelji imaju pravo i dužnost djetetu mlađem od 
šesnaest godina života zabraniti noćne izlaske bez svoje pratnje ili 
pratnje druge odrasle osobe u koju imaju povjerenja, tako da ma-
loljetnici ne mogu volontirati u razdoblju od 23 sata do 6 sati ujutro.

4.  NAČELA

Kako su maloljetne osobe nedovoljno zaštićene vlastitim isku-
stvom od okoline u kojoj žive, zakonodavac ne propušta obvezu 
dodatno ih zaštititi zakonskim normama. Zakon o volonterstvu tu 
ranjivu skupinu štiti cijelim nizom odredaba. 

Između mnogih načela koja se odnose na sve organizatore vo-
lontiranja, volontere i korisnike izdvajamo načelo zaštite maloljetnih 
volontera. 

Već prilikom ugovaranja volontiranja maloljetne osobe postoje 
posebnosti. Isprva sklapanje ugovora o volontiranju još uvijek nije 
zakonska obveza baš u svakoj situaciji. Uputno je regulirati među-

6  Novčanom nagradom ili imovinskom koristi za volontere ne smatraju se:
 -  računom potvrđene novčane naknade isplaćene za plaćanje radne odjeće, opre-

me i predmeta za zaštitu potrebnih za volontiranje
 -  računom potvrđene novčane naknade isplaćene u svrhu troškova putovanja, 

smještaja i prehrane koji nastanu u vezi s volontiranjem
 -  računom potvrđene novčane naknade isplaćene u svrhu troškova prehrane, zbri-

njavanja i obuke životinje u vlasništvu volontera koja sudjeluje u aktivnostima ili 
uslugama volontiranja

-  novčane naknade isplaćene u svrhu plaćanja medicinskih usluga i cjepiva primlje-
nih u svrhu obavljanja volontiranja

-  novčane naknade isplaćene za troškove edukacije izvan školskog sustava potreb-
ne za volontiranje

-  računom potvrđene novčane naknade isplaćene u svrhu troškova koji nastanu u 
vezi s izvršavanjem volonterskih usluga i aktivnosti

-  novčane naknade isplaćene za premije osiguranja volonterke ili volontera za slu-
čaj smrti, tjelesne ozljede ili profesionalne bolesti tijekom volontiranja, odnosno 
novčane naknade u svrhu osiguranja odgovornosti za štetu nastalu kod organiza-
tora volontiranja ili treće osobe

 - džeparac za putovanja isplaćen volonterima, uz uvjet da iznos džeparca ne prema-
šuje iznos dnevnica propisanih za državne službenike

-  novčana sredstva isplaćena u svrhu naknade troškova pribavljanja dokumenata ili 
plaćanja pristojbi nužnih za omogućavanje volontiranja

 -  računom potvrđene novčane naknade isplaćene za druge troškove koji nastanu u 
vezi s obavljanjem volonterskih usluga i aktivnosti

-  isplaćeni novčani iznosi dobitnicima Državne nagrade za volontiranje
-  naknade i troškovi isplaćeni u sklopu programa Europske unije i međunarodnih 

programa koji se odnose na financiranje programa volontiranja.
7  Članak 6. Zakona o volonterstvu.

sobna očekivanja, no nije i zakonska obveza. Prema Zakonu o vo-
lonterstvu postoje ugovori o volontiranju koji traže pisanu formu.8 
Ugovor o volontiranju maloljetne osobe nije nužno sklopiti u pisanoj 
formi, no ako ga sklapa maloljetna osoba s navršenih 15 godina i 
starija maloljetna osoba može ga sklopiti samo uz pisanu suglasnost 
zakonske zastupnice ili zastupnika.

Potom maloljetni volonteri smiju volontirati isključivo na aktivno-
stima ili pružanjem usluga primjerenima njihovoj dobi, tjelesnom, psi-
hičkom i moralnom stupnju razvoja i vještinama koje ne predstavljaju 
rizik za njihovo zdravlje, razvoj i uspjeh u izvršavanju školskih obveza.
Volontiranje maloljetnih volontera obavlja se uz obvezni nadzor i 
podršku organizatora volontiranja, korisnika volontiranja, zakon-
skih zastupnika maloljetnih volontera te drugih odraslih osoba.
Postoje i dodatne obveze za osobu organizatora volontiranja koji 
mora osobitu pozornost posvetiti zaštiti dobrobiti, zdravlja i ćudore-
đa maloljetnih volontera te osigurati odgovarajuće uvjete prikladne 
njihovoj dobi te nadzor i podršku stručne osobe.

Maloljetni volonteri ne smiju biti izloženi:
-  volontiranju izvan granica Republike Hrvatske bez suglasnosti 

zakonske zastupnice ili zastupnika te bez pratnje zakonske zastup-
nice ili zastupnika ili organizatora volontiranja

-  dugotrajnom volontiranju9

-  volontiranju povezanom s teškim tjelesnim naporom ili rizicima 
koji ugrožavaju ili bi mogli ugroziti njihov život, zdravlje, ćudore-
đe, razvoj ili izvršavanje školskih obveza.
Maloljetni volonteri mogu na jednostavniji način prestati volon-

tirati jer mogu prestati obavljati volonterske aktivnosti u bilo kojem 
trenutku bez suglasnosti, ali uz znanje zakonskog zastupnika.

Sva druga prava koja uživaju volonteri uživaju i maloljetni volon-
teri.

Načelo odgoja za volontiranje utvrđeno člankom 13. Zakona 
po kojem maloljetna osoba mlađa od 15 godina života može biti 
uključena u obavljanje odgojno-obrazovnih volonterskih aktivnosti 
kao aktivnosti usmjerenih zajedničkom dobru i odgoju za volontira-
nje, i to samo u svrhu odgoja i obrazovanja na način koji pridonosi 
njezinu razvoju i socijalizaciji, uz uvjet da je organizator volontiranja 
odgojno-obrazovna ustanova, ustanova socijalne skrbi ili druga prav-
na osoba koja organizira volontiranje u odgojne i obrazovne svrhe 
uz suglasnost nadležnih tijela državne uprave, odgojno-obrazovnih 
ustanova ili ustanova socijalne skrbi. Napominjemo da i ove osobe 
organizatori volontiranja obvezno pribavljaju pisanu suglasnost za-
konskog zastupnika ili zastupnice maloljetne volonterke ili volontera.
Iako su ovakve osobe organizatori volontiranja, nije dopušteno obav-
ljati volonterske aktivnosti ili usluge u razdoblju između 23 sata i 6 
sati, a maloljetna osoba volonter može prestati obavljati volonterske 

8  Zaključivanje ugovora o volontiranju u pisanom obliku obvezno je u slučajevima 
predviđenim člankom 26. Zakona o volonterstvu:

  1 -   volontiranje povezano s povećanim rizicima za život i zdravlje volontera
  1 -   volontiranje stranih državljana u Republici Hrvatskoj
  1 -  volontiranje državljana Republike Hrvatske u inozemstvu, a koje organiziraju ili 

suorganiziraju organizatori volontiranja sa sjedištem u Republici Hrvatskoj
  1 -  dugotrajno volontiranje
  1 -  volontiranje s djecom, osobama s invaliditetom, starim i nemoćnim osobama, 

bolesnim osobama ili osobama koje su potpuno ili djelomice lišene poslovne spo-
sobnosti

  1 -  kad volonterka ili volonter to zahtijevaju
  1 -  u drugim slučajevima određenima ovim Zakonom.
  1 S time da više ne postoji odredba u Zakonu o obveznom pisanom obliku ugovora 

o volontiranju u slučaju kada ga sklapaju vjerska zajednica, javna ustanova, turistička za-
jednica i druga neprofitna pravna osoba, državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne 
samouprave, s obzirom da je radi smanjenja administriranja ocijenjeno da nije potrebno u 
svakom slučaju kada su navedeni subjekti organizatori volontiranja propisivati obvezu skla-
panja ugovora u pisanom obliku.

9  Dugotrajno volontiranje je ono koje volonter obavlja redovito i kontinuirano, na tjed-
noj osnovi u razdoblju od najmanje tri mjeseca bez prekida. 
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aktivnosti u bilo kojem trenutku bez suglasnosti ali uz znanje zakon-
ske zastupnice ili zastupnika.

5.  SKLAPANJE UGOVORA O VOLONTIRANJU

Ugovorom o volontiranju volonter i organizator volontiranja 
ugovaraju međusobna prava i obveze i specifičnosti potrebe za 
pojedinačnu volontersku aktivnost ili pružanja pojedine volonterske 
usluge. Naravno, uz Zakonom predviđena prava i obveze koje skla-
panjem ugovora o volontiranju stranke na sebe preuzimaju10 ugovor 
o volontiranju može sadržavati i potpis drugih ugovornih strana koje 
imaju posebna prava, obveze i interese za specifičan oblik volontira-
nja. Maloljetna osoba s navršenih 15 godina i starija maloljetna oso-
ba može sklopiti ugovor o volontiranju i volontirati samo uz pisanu 
suglasnost zakonske zastupnice ili zastupnika. Ugovor o volontiranju 
zaključuje se u usmenom ili pisanom obliku, s time da zakonodavac 
taksativno navodi u kojim je slučajevima obvezno sastavljanje ugo-
vora u pisanom obliku11. Kao što smo već naveli, ugovor o volonti-
ranju maloljetne osobe ne mora biti sklopljen u pisanoj formi što 
ne znači da ne moramo pribaviti suglasnost i to u pisanom obliku. 
Dakle,  suglasnost mora biti ugovorna stavka ili poseban dokument 
u pisanom obliku.

U slučajevima zaključivanja ugovora o volontiranju u usmenom 
obliku, organizator volontiranja bit će obvezan izdati pisanu potvrdu 
o volontiranju, ako volonter to zatraži. 

Ako se ugovorne strane ipak odluče za sastavljanje ugovora, čla-
nak 27. Zakona o volonterstvu određuje da su bitni sastojci ugovora 
o volontiranju podaci o:
-  ugovornim stranama te njihovu prebivalištu odnosno sjedištu
-  mjestu volontiranja i vremenu trajanja volontiranja
-  volonterskim aktivnostima ili uslugama koje će obavljati
-  pravima i obvezama volontera i organizatora volontiranja
-  osobnoj sigurnosti volontera tijekom volontiranja u skladu s 

odredbama Zakona
-  načinu osiguravanja ugovorenih prava volontera i
-  načinu prestanka ugovora o volontiranju.

Pri sastavljanju ugovora treba obratiti pozornost i na ostala pra-
va i obveze volontera, ali i organizatora volontiranja. Ostali sastojci 
nisu nužni, no ne bi ih bilo zgorega ugovoriti, kako kasnije ne bi bilo 
nesuglasica, primjerice naknada troškova volonteru nastalih u vezi s 
volontiranjem. 

Ugovor o volontiranju prestaje u skladu s člankom 28. Zakona 
primjerice kad organizator volontiranja prestane djelovati bez prav-
nog sljednika, istekom roka na koji je ugovor sklopljen ili ispunjenjem 
ugovornih uvjeta, sporazumnim raskidom, jednostranim raskidom, 
iz drugih razloga određenima ugovorom o volontiranju i slično.

Naravno da obje strane ugovornog odnosa imaju mogućnost 
raskinuti ugovor o volontiranju, s time da Zakon propisuje neke 
posebnosti. U načelima smo vidjeli da maloljetni volonteri mogu 
prestati obavljati volonterske aktivnosti u bilo kojem trenutku bez 
suglasnosti, ali uz znanje zakonske zastupnice ili zastupnika iz čega je 
nesumnjivo razvidno načelo dobrovoljnosti volontiranja.

Organizator volontiranja može raskinuti ugovor o volontiranju u 
Zakonom predviđenim slučajevima:
-  kad prestane potreba za volontiranjem,
- kad nije u mogućnosti osigurati uvjete za dalje volontiranje,

10  Članak 30. Zakona o volonterstvu propisuje cijeli niz prava i obveza ugovornih strana.
11  Pogledati fusnotu broj 9.

-  kad utvrdi da volonterka ili volonter ne ispunjava ugovorene 
obveze

-  u slučajevima kršenja dopunskih etičkih pravila donesenih za 
pojedine oblike volontiranja

-  u slučajevima predviđenima Kodeksom
-  kad se ispuni uvjet određen ugovorom o volontiranju.

6.  POTVRDA O VOLONTIRANJU

Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje12 je kroz 
vrijeme izmijenjena, na čiju su nužnost upućivali svi sudionici pro-
cesa volontiranja u Hrvatskoj. Volonter ima pravo na detaljan opis 
poslova i aktivnosti volontiranja, pravo na stjecanje novih znanja, 
vještina i kompetencija kroz volontiranja, pravo na priznavanje 
vještina, kompetencija i iskustva stečenog volontiranjem te ukoliko 
zatraži, pravo na potvrdu o kompetencijama stečenim kroz volonti-
ranje. Volontiranje, pored velikog doprinosa aktivnostima od općeg 
dobra, snažno doprinosi i razvoju osobnih potencijala te stoga pred-
stavlja jedan od alata za unapređenje kompetencija koje možemo 
koristiti za daljnji osobni i profesionalni napredak.13 No kako Zakon o 
volonterstvu zabranjuje dugotrajno14 volontiranje maloljetnim oso-
bama, zapravo proizlazi da takve osobe ne bi mogle steći potvrdu o 
kompetencijama stečenim volontiranjem. Putem potvrde o stečenim 
kompetencijama  u skladu s člankom 34.a. volonteru se omogućuje 
prepoznavanje vlastitih znanja, vještina, sklonosti, mogućnosti, ali i 
učiniti vidljivim iste kompetencije mogućim budućem poslodavcu, 
koristiti ih kao dodatni izvor informacija za dopunsku ispravu o studi-
ju (diploma supplement)15 te u daljnjem procesu obrazovanja, što se 
čini iznimno zanimljivo srednjoškolcima. Također,  potvrda doprinosi 
prepoznavanju neformalnog i informalnog učenja16 stečenog volon-
terskim angažmanom17. Stoga čudi kako je zakonodavac izuzeo ovu 
skupinu od mogućnosti stjecanja iste, pretpostavka je da djeca ipak 
volontiraju u kraćim intervalima između školskih obveza. 

Maloljetnom volonteru preostaje jedino na vlastiti zahtjev dobiti 
potvrdu o volontiranju uređenu člankom 34. Zakona o volonterstvu. 
Takav dokument nema Zakonom propisane forme, stoga ga treba 
načiniti i u njega unijeti što volonter i organizator volontiranja žele.

7.  INSTITUCIONALNI OKVIR

Za provođenje Zakona nadležno je manje Ministarstvo za de-
mografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, središnje tijelo državne 
uprave u čijem je djelokrugu volonterstvo. U provedbi Zakona 
posredno i aktivno sudjeluje Nacionalni odbor za razvoj volonter-

12 Zakonska obveza propisana člankom 30. Zakona o volonterstvu.
13  „ Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“ Vodič za organi-

zatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku.

14  Članak 12. stavak 5. Zakona o volonterstvu.
15  Dokument koji opisuje znanja i vještine koje su stekle osobe s visokom stručnom 

spremom, a koji upotpunjuje informacije sadržane u službenim svjedodžbama i diploma-
ma, čineći ih razumljivim, osobito poslodavcima i institucijama izvan zemlje u kojoj su izda-
ni-definicija preuzeta iz „ Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, 
Vodič za organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva socijalne 
politike i mladih u suradnji s odborom za razvoj volonterstva.

16 Zakon o hrvatskom kvalifikacijskom okviru (Nar. nov., br. 22/13., 41/16.), Neformal-
no učenje (engl. Non-formal Learning) je organizirana aktivnost učenja čija je svrha stje-
canje i unapređivanje kompetencija za osobne, društvene i profesionalne potrebe, a ne 
dokazuje se javnom ispravom. Informalno učenje (engl. Informal Learning) je neorganizira-
na aktivnost stjecanja kompetencija iz svakodnevnih iskustava te drugih utjecaja i izvora iz 
okoline za osobne, društvene i profesionalne potrebe.

17 „ Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za organi-
zatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku.
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stva,18 kao savjetodavno tijelo Vlade Republike Hrvatske, uvodi se i 
novo tijelo, Savjet za mlade. 

Zakon se neposredno primjenjuje od strane volontera, organiza-
tora volontiranja i pružatelja edukacije organizatorima volontiranja u 
svojim regijama, Regionalni volonterski centri Zagreba, Rijeke, Splita 
i Osijeka (Hrvatska mreža volonterskih centara).

8.  ZAKLJUČAK

Volontiranje se prepoznaje i promiče kao aktivnost ili usluga od 
interesa za Republiku Hrvatsku koja dovodi do poboljšanja kvalitete 
života, izgradnje socijalnog kapitala, osobnog razvoja, do aktivnog 
uključivanja osoba u društvena zbivanja te do razvoja humanijega i 
ravnopravnijega demokratskog društva. Volontiranjem se doprinosi 
društvenom razvoju, građanskom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i 
socijalnom uključivanju. Volontiranjem se stječu iskustva i razvijaju 

18  To tijelo jest sastavljeno od predstavnika tijela državne uprave (Predstavnik/ica 
Nadležnog tijela, Ureda za udruge, Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Na-
cionalne zaklade za razvoj civilnog društva, predstavnik/ica središnjeg tijela državne uprave 
u čijem je djelokrugu obrazovanje, zdravstvo), predstavnika organizacija civilnoga društva 
koje su organizatori volontiranja, nezavisnih stručnjaka koji se bave volonterstvom i civilnim 
društvom i predstavnika tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Vlada 
Republike Hrvatske imenuje Nacionalni odbor za razvoj volonterstva svake dvije godine.

kompetencije potrebne i korisne za aktivno sudjelovanje u društvu, 
osobni razvoj i osobnu dobrobit.19

Stoga od najranije dobi  djecu i uopće maloljetne osobe treba 
uključivati kako bi odrasli u osobe koje se znaju same starati o sebi, 
ali i o onima koji u tome nisu bili tako spretni uslijed životnih okol-
nosti. 

Volontiranje maloljetnih osoba je Zakon o volonterstvu detalj-
nije uredio štiteći dobrobit maloljetnih osoba. Organizator volonti-
ranja ima još neke dodatne obveze jer se nesumnjivo radi o ranjivoj 
skupini društva koju treba dodatno zaštititi zakonskom normom. 
Organizator volontiranja dužan je maloljetnom volonteru, između 
ostalog,  osigurati adekvatne uvjete prikladne njihovoj dobi te nad-
zor i podršku stručne osobe.

19  Članak 2. Zakona o volonterstvu.
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     

I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣ Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH u 
2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanprora-
čunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proraču-
na, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20 %
- I. stup  15 %
- II. stup 5 %
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15 %
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %
- za zapošljavanje 1,7 % 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3 % radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30 % minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.).

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣ Stope doprinosa

1.4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣   Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-
cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad

Stopa prireza Primjena od 
Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.

od 1. ožujka 2018.
126/17.

17/18.
Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 16. veljače 2018. 16/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%
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Program: 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar za neprofitne organizacije

GODIŠNJI ODMORI, POPUNJAVANJE JOPPD OBRASCA KOD ODREĐENIH SLUČAJEVA, 
OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA SIJEČANJ – LIPANJ 2018. 

GODINE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

1. GODIŠNJI ODMOR I PRIMICI POVEZANI S KORIŠTENJEM GODIŠNJEG ODMORA 
- pravo na puni ili na razmjerni dio godišnjeg odmora
- povoljnije pravo za određene radnike
- određivanje razmjernog dijela 
- prestanak ugovora na određeno vrijeme i godišnji odmor
- korištenje godišnjeg odmora iz prethodne godine
- godišnji odmor i plaćeni dopust
- godišnji odmor i bolovanje
- naknada plaće za razdoblje korištenja godišnjeg odmora; visina, evidencije o 

radu 
- regres – tko ima pravo, kada se isplaćuje, način isplate, iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- naknada za neiskorišteni godišnji odmor – kada se isplaćuje, porezna obilježja, 

iskazivanje u JOPPD obrascu

2. OSTALE AKTUALNOSTI 
- do kada treba naknadu zbog neispunjenja kvote obveznog zapošljavanja invalida 

iskazivati u obrascu JOPPD
- obračun naknade zbog neispunjenja kvote zapošljavanja invalida
- prigovor na privremena porezna rješenja o godišnjoj obvezi poreza za 2017. 

godinu – tko može podnijeti, rokovi, postupanje PU
- PK kartice i osobni odbitak u slučaju prestanka radnog odnosa
- mogućnost dostavljanja obrasca JOPPD za mjesec unaprijed
- isplate sportašima
- isplate umjetnicima

3. PRIMJENA OPĆE UREDBE O ZAŠTITI  OSOBNIH PODATAKA
- VAŽNO - Ogledni primjerci potrebnih akata prema Uredbi o zaštiti osobnih poda-

taka
- različite pravne osnove obrade – kako postupiti
- ispitanik, voditelj obrade i izvršitelj obrade – prava, obveze, evidencije, dokumenti
- sigurnost obrade podataka , procjena učinka i prethodno savjetovanje
- trebaju li neprofitne organizacije odrediti službenika za zaštitu osobnih podataka
- kodeksi ponašanja i certificiranje, nadzor

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2018. GODINE
- okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- obrazac financijskih izvještaja –  obrazac PR-RAS-NPF
- rok i način podnošenja obrasca
- upute za popunjavanje obrasca u elektroničkom obliku
- prekršajne odredbe i novčane kazne

5. REPREZENTACIJA I SLIČNI TROŠKOVI
- što se može smatrati troškom reprezentacije?
- tko su poslovni partneri?
- jesu li članovi predsjedništva i izvršnog odbora poslovni partneri?
- reprezentacija za vanjske suradnike – tajnik, predsjednik, računovođa
- voda, topli i hladni napici koje neprofitna organizacija kao poslodavac omogućuje 

svojim radnicima
- organiziranje izleta i domjenaka za članove neprofitne organizacije

Predavači: dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić,  Dunja Šarić – savjetnice – urednice časopisa RIF i Riznica
Literatura: zbirka prezentacija predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati
Zagreb, 12. srpnja 2018. 

Hotel Palace, Trg Josipa Jurja Strossmayera 10

 Prijavnica 
za seminar GODIŠNJI ODMORI, POPUNJAVANJE JOPPD OBRASCA KOD ODREĐENIH SLUČAJEVA, OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA, FINANCIJSKI   
 IZVJEŠTAJ ZA SIJEČANJ – LIPANJ 2018. GODINE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

 Zagreb, 12. srpnja 2018. Hotel PALACE
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telefon: ...............................................................   fax:  ..................................................... .

OIB: ....................................................................    e-mail: .......................................... ........

                                                                              Ovlaštena osoba:

                                                                                                         

…………………………………………………

PRIJAVU DOSTAVITE NA HZRIF:
(fax: 4686-496 ili pretplata@rif.hr)

PREDRAČUN:    DA
NE

M.P.  

seminar proracun copy.indd 1 6/26/18 11:31:43 AM

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .................................................................................................

Adresa: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ......................................................

OIB: ............................................................................................................................... ............... e-mail: ............................................................................................................................... ......................

telefon: ............................................................................................................................... .......            fax: ............................................................................................................................... ...............................

Naručujemo sljedeće knjige iz ove narudžbenice:

Naslov cijena komada ukupno

Financijsko poslovanje neprofitnih organizacija (komplet s računskim planom) 500,00

Računski plan za neprofitne organizacije (s prijedlogom osnovnih računa)  50,00

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

700 str.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo,  nancijsko izvještavanje, 
planiranje,  nancijsko upravljanje i kontrole, 
porezno određenje, revizija

RAČUNSKI PLAN
ZA NEPROFITNE
ORGANIZACIJE

s prijedlogom osnovnih računa

KOMPLET S RAČUNSKIM PLANOM
CIJENA: 500,00 kn

PDV uključen u cijenu

FINANCIJSKO POSLOVANJE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

računovodstvo, financijsko izvještavanje, planiranje, financijsko 
upravljanje i kontrole, porezno određenje, revizija

1. ZAKONSKI OKVIR POSLOVANJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 2. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA DVOJNOG 
 KNJIGOVODSTVA
 4. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO I PRIMJENA NOVČANOG
 RAČUNOVODSTVENOG NAČELA
 5. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE U DVOJNOM I JEDNOSTAVNOM 

KNJIGOVODSTVU 
 6. PROCES PLANIRANJA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 7. OSNOVE FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOD 
 NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 8. NADZOR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 9. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT 
10. PDV KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
11. DJELATNOSTI UGOSTITELJSTVA I TRGOVINE 
12. REVIZIJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
13. TROŠKOVI SLUŽBENOG PUTOVANJA 
14. DRUGI DOHODAK, PLAĆE I NAKNADE 
15. HUMANITARNA DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
16. FINANCIRANJE PROGRAMA I PROJEKATA IZ JAVNOG SEKTORA 
17. POLITIČKE STRANKE I FINANCIRANJE IZBORNE PROMIDŽBE 

Narudžbenica:

izdanje neprofitna.indd 1 5/29/18 7:53:02 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018
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IZ SADRŽAJA:

➥  Osvrt na institucionalne promjene u proračunskom sustavu

➥  Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
2018. godine 

➥  Podsjetnik na obvezu konsolidacije  polugodišnjih 
financijskih izvještaja u sustavu proračuna u 2018. godini

➥  Obračun PDV-a kod usluga najma odnosno zakupa

➥  Prava zaposlenih u osnovnom i srednjem obrazovanju 
ugovorena GKU

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.
•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.h
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